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Văzând panarama din cimitirele gălăţene, unde po-
menirea morţilor s‑a transformat din nou în grătare, 
chiuituri şi cântece  lăutăreşti cu orchestră, mi‑am 

amintit de o vorbă de duh a lui Mark Twain, care spunea 
cam aşa: nu înţeleg de ce oamenii construiesc garduri în 
jurul cimitirelor, pentru că oricum, cei de afară nu doresc 
să intre aici, iar cei dinăuntru nu pot ieşi afară... 

În acelaşi spirit aş putea să le transmit 
celor care fac petrecere prin cimitire, de 
Paştele Blajinilor, că efortul este inutil: ori-
cum, majoritatea celor în viaţă nu apreciază 
absolut deloc circul, iar morţii, fie nu aud, 
fie, dacă aud, atunci sunt sigur supăraţi, că 
li se tulbură somnul de veci.

Trecând acum peste partea amuzantă a 
acestei realităţi de mahala cu care Galaţiul 
s‑a distins încă o dată, prin faptul că cimi-
tirele noastre răsună de muzică şi emană fum de mici şi 
berbecuţ la grătar, trebuie spuse câteva lucruri. 

În Duminica Tomii, atunci când toţi creştinii au mers 
la mormintele strămoşilor, în apropierea cimitirelor nu era 
loc nici să arunci un ac. Maşini ‑ care mai modeste, care 
mai 4 X 4 ‑ erau parcate aiurea, pe spaţiile verzi sau pe 
banda întâi de mers, fapt care nu i‑a descurajat pe cei 
de la Administrarea Domeniului Public, care se aflau la 
datorie să încaseze bani pentru ”locurile de parcare de 

pe domeniul public”. Că în apropierea cimitirelor nu s‑au 
mai amenajat locuri de parcare de ani buni este altă po-
veste... 

Pe de altă parte, aglomeraţia din trafic ‑ de altfel, anti-
cipată pentru aceste zile  ‑ era, într‑un fel, dirijată de doi 
poliţişti. Aşa s‑a întâmplat duminică şi în faţa Cimitirului 
Eternitatea şi în faţa Cimitirului Cătuşa. Problema este că 

în timp ce oamenii legii dirijau circulaţia de pe stradă, iar 
poliţiştii comunitari pândeau chivuţele de la intrarea în ci-
mitir să nu vândă laleaua mai scump decât narcisa, printre 
morminte deja grătarele fumegau, iar muzica mai degrabă 
de petrecere, decât de pomenire, începea să răsune. A 
vorbit cineva de tulburarea ordinii şi liniştii publice? De 
faptul că este cel puţin împotriva legilor protecţiei me-
diului (ca să nu mai vorbim de bunul simţ) să faci mititei 
în cimitire? A văzut cineva vreun om al legii care să ia 

măsuri împotriva persoanelor care transformă o tradiţie a 
morţilor într‑o petrecere de mahala? 

În urmă cu câţiva ani, un tânăr student la Arte 
Frumoase, în Bucureşti, venise la redacţie plângându‑se 
că un gardian public (acum poliţist comunitar) îl amen-
dase şi îl bruscase verbal, în momentul în care  a încercat 
să intre, seara, în Cimitirul Eternitatea, pentru a fotogra-

fia în lumina asfinţitului câteva monumente 
funerare. I s‑a interzis accesul pe motiv că 
„nu mai este program”, iar cât studentul a 
făcut o fotografie de peste gard, gardianul 
mai că i‑a distrus aparatul de fotografiat. 
Cum vi se pare un astfel de exces de zel  în 
comparaţie cu blegirea naţională de care, 
iată, se dă dovadă în aceste zile, în privin-
ţa petrecerilor de prost gust din cimitire? 
Este drept, trăim într‑o lume a contrastelor, 

în care credincioşii se calcă în picioare, râzând, ca să ia 
agheasmă, sau aşteaptă, fumând plictisiţi, să ia lumină în 
Noaptea de Înviere... La fel de adevărat este că astfel de 
exemple sunt (încă, slavă Domnului!) excepţii. Însă de noi 
toţi ‑ autorităţi şi societate civilă ‑ depinde ca excepţiile 
să nu se transforme în regulă... Ieri, în Parlament, a ajuns 
proiectul de lege a educaţiei. Păcat că nimeni nu s‑a gân-
dit ca la şcoală să se introducă ore de predare a bunului 
simţ...   
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Dilema de weekend a fermierului gălăţean 

Ori la bal,
ori la jurnal...
[ În weekend, fermierii locali au stat la masă cu politicienii de marcă PDL şi PSD 
din Galaţi [ Din meniu: icre de ştiucă pe suport de lămâie, ceafă de porc la grătar, 
îngheţată cu frişcă, whisky, campari [ „Balul Fermierului” sau socializare la un 
vin, un spectacol de cabaret şi o tombolă [ Balul, masa şi dansul au fost plătite 
de fiecare participat în parte, nu din bani publici, avertizează directoarea Direcţiei 
Agricole Galaţi, Violeta Nanu [ O acţiune în premieră, fără presă, participanţi de 
la minister sau anunţuri pe site‑ul Direcţiei Agricole Eveniment/5

Tropa, trop, prin oraş

Dau un regat  
pentru...
şase cai frumoşi

Până în cimitir, te mănâncă traficul
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Nu se respectă hotărârile judecătoreşti

Presiuni
asupra profesorilor

[ Doar opt şcoli mai dau salarii mărite [ Inspec‑
torul general încearcă să‑i convingă pe dascăli să ac‑
cepte micşorarea lefurilor [ Profesorii de la Colegiul 
„Calistrat Hogaş” din Tecuci l‑au aşteptat în grevă ja‑
poneză [ Cei de la Lieşti şi Tudor Vladimirescu sunt 
hotărâţi să nu cedeze [ Se anunţă alte proteste

Opt luni 
cu A(H1N1)

A murit
gripa porcină?

Accident

Turcu' plăteşte
Un accident pe Drumul 

de Centură a implicat şi o 
maşină în care tatăl şi fiica, 
Adnan şi Adnana, n‑au avut 
altă vină decât că se aflau în 
trafic.

Amintiri

Învăţământul
de altădată

Un respectabil cititor no‑
nangenar, uluit de ce‑i văd 
ochii şi aud urechile, îşi adu‑
ce aminte de învăţământul 
de altădată.

Soluţii inedite

Parcarea
în staţie

Lipsa locurilor de parcare 
nu este un motiv să te urci 
cu maşina pe trotuar exact în 
staţia de autobuz.

În cimitire

Inundaţii bahice
SMURD‑ul a fost chemat 

de 16 ori la porţile cimitirelor 
gălăţene pentru a le acorda 
primul ajutor celor care in‑
traseră în comă alcoolică.
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Spaţiile verzi ‑
prioritate zero pentru 
Garda de Mediu

Apel pentru 
respectarea legii

Euro 200

Calculatoarele 
nu se mai dau 
chiulangiilor

Pe măsura dărniciei 
dumnevoastră

Banca pentru 
Alimente,
acum şi la Metro

Document
aprobat de Guvern

Proiectul
Legii Educaţiei,
în Parlament

Migraţia ilegală
şi munca
la negru în 2009

151 de străini (i)
legali, la Galaţi!

Eterna
nebunie locală

Din trafic
venim,
în trafic 
ne ducem

Oţelul a scăpat
de emoţiile
rostogolirii la matineu

Adio, 
retrogradare!
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Mâine
Gorbaciov vine 
în România

Fostul preşedinte sovie-
tic Mihail Gorbaciov va sosi 
mâine la Bucureşti şi va avea 
o întâlnire privată cu 22 de 
persoane, printre care foştii 
preşedinţi ai României Ion 
Iliescu şi Emil Constantinescu, 
miniştri, ambasadori şi repre-
zentanţi ai marilor companii. 
Apoi, Gorbaciov are o discuţie 
privată cu Adrian Thiess, ma-
nagerul proiectului de lansare 
a ziarului Puterea. Lansarea 
cotidianului Puterea se va des-
făşura la Clubul Diplomatic, la 
eveniment urmând să parti-
cipe şi Gorbaciov. La sfârşitul 
lunii martie, Adrian Thiess, 
managerul proiectului lansă-
rii ziarului Puterea, a declarat 
că Mihail Gorbaciov vine, pe 
14 aprilie, la Bucureşti, la lan-
sarea ziarului. Gorbaciov era 
aşteptat şi la Gala “Zece pen-
tru România” de la sfârşitul lui 
2009, însă şi-a anulat partici-
parea din motive de sănătate.

Buletinele de vot 
pentru Colegiul 19
Mincă, 
urmată de Teo

Liliana Mincă, propusă de 
Alianţa PSD+PC pentru locul 
de deputat din Colegiul 19, 
va fi prima înscrisă pe buleti-
nele de vot la aceste alegeri, 
urmată de Teo Trandafir, can-
didatul PD-L, a stabilit ieri 
BEM, în urma tragerii la sorţi 
a ordinii în care se tipăresc 
numele candidaţilor pe bu-
letine. Campania pentru ale-
gerile parlamentare parţiale 
care vor avea loc în 25 aprilie a 
început sâmbătă. Locul de de-
putat în Colegiul 19 Bucureşti 
a devenit vacant după demisia 
Danielei Popa (PC), numită în 
Comisia de Supraveghere a 
Asigurărilor. Popa a demisio-
nat din Parlament la 1 februa-
rie.

În Mureş 
şi Bistriţa
Gospodării 
şi fântâni 
inundate

Zeci de gospodării şi fântâni 
din mai multe localităţi din ju-
deţul Mureş au fost inundate 
duminică în urma precipitaţii-
lor abundente căzute la sfârşi-
tul săptămânii trecute, în timp 
ce în municipiul Bistriţa au fost 
inundate beciurile mai multor 
case. Ieri dimineaţă precipita-
ţiile scăzuseră în intensitate.

Târgu Mureş
Bestii 
cu chip 
de om

Trei bărbaţi din municipiul 
Târgu Mureş au fost arestaţi 
după ce au violat o fetiţă în 
vârstă de 12 ani, în timp ce 
aceasta se afla la o plimbare 
cu o colegă. Potrivit unui co-
municat remis ieri, incidentul 
s-a petrecut vineri. Cele două 
fete au fost atacate şi au încer-
cat să fugă. Una dintre fetiţe 
s-a împiedicat, a fost prinsă şi 
violată. Cei trei autori, toţi din 
Târgu Mureş, au fost prinşi ul-
terior de poliţişti şi au primit 
mandate de arestare preventi-
vă pentru 29 de zile.

Dâmboviţa
Vitezoman 
septuagenar

Un şofer în vârstă de 75 
de ani, din localitatea Văleni - 
Dâmboviţa, a fost surprins de 
aparatul radar circulând cu 
viteza de 172 de kilometri pe 
oră în localitate. Bărbatului i-a 
fost suspendat permisul de 
conducere pe o perioadă de 
trei luni şi a fost amendat cu 
540 de lei.

Bucureşti
Vanghelie, de la 
ANI la Parchet

Agenţia Naţională de 
Integritate a sesizat procuro-
rii Parchetului Judecătoriei 
Sectorului 2 să-l cerceteze 
pentru fals în declaraţii pe 
edilul Sectorului 5, Marian 
Vanghelie, în legătură cu 
mai multe menţiuni făcu-
te de acesta în declaraţii-
le de avere şi de interese. 
Vanghelie ar fi cumpărat, în 
anul 2001, un apartament în 
Bucureşti, a cărui valoare de 
impozitare este de 60.000 
de dolari, deşi declaraţii-
le sale nu sunt confirmate 
de Direcţia de Impozite 
şi Taxe Locale. De aseme-
nea, Marian Vanghelie nu 
a făcut nicio menţiune în 
declaraţiile sale de avere şi 
de interese cu privire la ac-
ţiunile pe care le deţine la 
mai multe S.I.F.- uri. La data 
de 12 mai 2008, Agenţia 
Naţională de Integritate, s-a 
sesizat din oficiu ca urmare 
a publicării unor articole de 
presă care semnalau posi-
bila nerespectare de către 
Marian Vanghelie, în calita-
te de primar al Sectorului 
5, a dispoziţiilor legale re-
feritoare la completarea şi 
depunerea declaraţiilor de 
avere. Vanghelie exercită 
în prezent cel de-al treilea 
mandat succesiv de primar 
al Sectorului 5, context în 
care trebuie să-şi declare 
averea şi interesele. Marian 
Vanghelie a declarat că este 
liniştit, pentru că de acum 
un an şi jumătate Agenţia 
Naţională de Integritate a 
anunţat verificarea sa, când 
a anunţat şi verificarea mi-
niştrilor Vasile Blaga şi Radu 
Berceanu.

Cazul 
Corduneanu
Mandate 
prelungite

Judecătorii Tribunalului 
Iaşi au decis ieri prelungi-
rea cu 30 de zile a manda-
telor de arestare în cazul 
celor 16 membri ai grupării 
Corduneanu, acuzaţi de 
şantaj, înşelăciuni bancare 
şi imobiliare, trafic de per-
soane şi spălare de bani. 
Avocaţii celor 16 au anunţat 
că vor formula recurs împo-
triva deciziei instanţei.

Aniversare
Sergiu Nicolaescu, la 80 de ani

Sergiu Nicolaescu împlineşte astăzi 80 de ani, ocazie cu care, vi-
neri, la premiera de gală a celui mai recent film pe care acesta îl sem-
nează, “Poker”, publicul venit la CinemaPro din Capitală i-a cântat “La 
mulţi ani!”. Sergiu Nicolaescu este autor a 78 de filme, dintre care 51 
româneşti şi 27 de coproducţii.

Mâine
Negocieri pentru depolitizarea SRR 
şi SRTV

Prim-vicepreşedintele PD-L Adriean Videanu a anunţat ieri, după 
şedinţa BPN, că reprezentanţii formaţiunii vor începe mâine negoci-
erile cu partenerii de guvernare şi cu reprezentanţii opoziţiei pentru 
proiectul de lege privind depolitizarea SRR şi SRTV.

Guvernul a aprobat ieri 
ordonanţa de urgenţă pen-
tru combaterea pirateri-
ei în transportul rutier de 
persoane, solicitată de 
Confederaţia Operatorilor şi 
Transportatorilor Autorizaţi. 
Ordonanţa menţine principa-
lele prevederi din actul nor-
mativ lansat, în urmă cu două 
săptămâni, în dezbatere pu-
blică. 

Persoanele care prestează 
serviciile de transport rutier fără 
autorizaţie vor fi sancţionate 
prin pierderea dreptului de uti-
lizare a autovehiculului timp de 
şase luni, prin reţinerea plăcu-
ţelor de înmatriculare împreună 
cu certificatul de înmatriculare. 
Şi în cazul utilizării pentru trans-
port public de persoane a unui 

autoturism cu 8+1 locuri fără a 
deţine autorizaţie de transport 
în regim de închiriere se suspen-
dă dreptul de utilizare a autotu-
rismului prin reţinerea de către 
poliţiştii rutieri a plăcuţelor de 
înmatriculare şi a certificatului 
de înmatriculare, aplicându-se şi 
sancţiunea contravenţională co-
respunzătoare. Persoanele care 
prestează activităţi de instruc-
tori auto fără autorizaţie sau cu 
aviz suspendat, anulat, retras 
ori expirat vor fi sancţionate cu 
amendă de la 10.000 lei la 15.000 
lei. Actul normativ interzice toto-
dată staţionarea taxiurilor în altă 
localitate decât cea pentru care a 
fost emisă autorizaţia. În ceea ce 
priveşte transportul local, con-
travenţiile şi amenzile vor fi con-
statate şi, respectiv, aplicate de 
către persoane împuternicite în 

acest sens de primarii comune-
lor, oraşelor şi municipiilor, pre-
cum şi de către ofiţerii de poliţie. 
Proiectul prezentat în dezbatere 
publică stabilea că şi agenţii po-
liţiei rutiere sunt împuterniciţi 
să constate şi să aplice sancţiuni 
persoanelor fizice care călăto-
resc cu mijloacele de transport 
public fără bilet sau abonament. 
Proiectul mai prevedea totodată 
că instructorii auto pot fi autori-
zaţi numai dacă a fost angajat cel 
puţin trei ani cu normă întreagă 
sau a activat cel puţin şase ani ca 
instructor auto atestat sau dacă 
au deţinut autorizaţie pentru ac-
tivitatea de pregătire practică a 
conducătorilor auto, eliberată de 
autoritatea competentă şi nu a 
avut suspendat permisul de con-
ducere şi/sau atestatul în ultimii 
trei ani.

Un complet de nouă judecă-
tori al Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie a discutat ieri recursul 
judecătorului Florin Costiniu şi 
al afaceriştilor Costel Căşuneanu 
şi Marius Locic, care au solicitat 
cercetarea în stare de libertate, 
în dosarul senatorului Cătălin 
Voicu. Înalta Curte a făcut ieri 
publice motivele pentru care a 
decis, săptămâna trecută, aresta-
rea pentru 29 de zile, a membri-
lor “lotului Voicu”. Potrivit moti-
vării deciziei, judecătorul a tratat 
separat situaţia lui Marius Locic 
de cea a lui Costel Căşuneanu şi 
Florin Costiniu. Instanţa supre-
mă afirmă, în motivarea deciziei 
de arestare a lui Marius Locic, do-
cument obţinut de Mediafax, că 
omul de afaceri “ignoră” ordinea 
de drept şi că nu are repere mo-
rale reale, fiind în schimb dispus 
să rezolve totul prin cumpărarea 
de influenţă. În motivarea deci-
ziei de a‑l aresta pe Locic, alături 
de Costel Căşuneanu şi Florin 
Costiniu, în dosarul în care este 
vizat senatorul Cătălin Voicu, ju-
decătorul care a decis încarcera-
rea celor trei tratează problema 
administratorului firmei Locic 

Dosarul Voicu

A fi sau a nu fi după gratii
 [ La Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie s-a 
discutat ieri recursul Costiniu - Căşuneanu 
- Locic, care au solicitat cercetarea în stare 
de libertate, în dosarul senatorului Cătălin 

Voicu, arestat într-o cauză de corupţie 
[ La închiderea ediţiei, instanţa era în 

pronunţare [ Cererea lui Cătălin Voicu de 
eliberare provizorie sub control judiciar a 

fost respinsă

Florin Costiniu, Costel Căşuneanu şi Marius Locic (foto Mediafax)

lui Florin Costiniu din funcţia 
de judecător al Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, după ce vineri 
acesta a fost arestat într‑o cauză 
de corupţie. Costiniu a fost ares-
tat vineri pentru complicitate la 
trafic de influenţă, în dosarul în 
care mai sunt arestaţi oamenii 
de afaceri Costel Căşuneanu şi 
Marius Locic, precum şi sena-
torul Cătălin Voicu. Costiniu a 
deţinut funcţia de preşedinte 
al Secţiei civile a Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie, până la 31 
martie, deşi DNA declanşase ur-
mărirea penală împotriva sa din 
luna decembrie 2009. Din 1 apri-
lie, Costiniu a intrat în concediu 
de odihnă pe o perioadă de 15 
zile.

Ordonanţă de urgenţă

Combaterea pirateriei 
în transporturi

Aproximativ 400 de salariaţi de 
la ArcelorMittal Tubular Products 
Roman au refuzat ieri să mai intre 
la lucru şi au protestat faţă de o 
decizie a administraţiei societăţii 
care doreşte să repună în funcţi-
une un laminor folosindu-se de 
serviciile angajaţilor unei firme 
subcontractoare, după cum a de-
clarat liderul FSS Metarom, Mircea 
Scântei. 

“Este o situaţie tensionată la 
Roman. Circa 400 de salariaţi de 
la ArcelorMittal nu au intrat la lu-
cru în această dimineaţă (n.r. luni), 
nemulţumiţi de intenţia adminis-
traţiei de a atribui lucrările pentru 
repornirea laminorului de şase 
ţoli unei firme subcontractoare. 
Angajaţii ArcelorMittal nu sunt de 
acord cu acest lucru, asta cu atât 
mai mult cu cât se pare că salariile 

oferite angajaţilor firmei subcon-
tractoare sunt mai mari decât cele 
pe care ei le încasează”, a susţinut 
Mircea Scântei, care a precizat că 
este vorba despre o acţiune spon-
tană, care nu a fost organizată de 
către sindicate.  

Contactat telefonic, liderul 
sindical al Sindicatului Liber 
Petrotub afiliat la FSS Metarom, 
Gheorghe Ciobanu, a susţinut că 
salariaţii s-au aşezat în faţa pavi-
lionului administrativ,  unde au 
protestat faţă de deciziile admi-
nistraţiei ArcelorMittal Roman. 
Potrivit lui Ciobanu, oamenii au şi 
alte nemulţumiri legate de neres-
pectarea contractului colectiv de 
muncă de la nivelul unităţii. 

Oficialii ArcelorMittal au con-
firmat întreruperea spontană a 
lucrului, după ce muncitorii au 

aflat că o firmă subcontractoare 
ar urma să lucreze la repornirea 
unui laminor, însă au dat asigurări 
că nu sunt puse în pericol locurile 
de muncă ale propriilor angajaţi.  
“Confirmăm faptul că, luni dimi-
neaţă, s-a produs o întrerupere 
parţială şi spontană a lucrului la 
ArcelorMittal Tubular Products 
Roman. Evenimentul a fost de-
terminat de apariţia unor zvonuri 
conform cărora repornirea unui 
laminor, realizată şi cu forţă de 
muncă externă, ar pune în pericol 
locurile de muncă existente, lucru 
neadevărat. Suntem în contact 
permanent cu angajaţii, cărora 
le oferim clarificările necesare”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al administraţiei ArcelorMittal, 
Dorian Dumitrescu.

Tudor Neacşu

Nemulţumiri

Protest la ArcelorMittal Roman

Numărul autovehiculelor 
care circulă zilnic pe drumurile 
naţionale ar putea creşte, până 
în 2025, la 8.970 de unităţi, faţă 
de aproape 5.000 de maşini în 
prezent, a anunţat ieri Compania 
Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România. 
Ieri a început recensământul de 
trafic, urmând ca procesul să se 
încheie la 13 noiembrie, cu sco-
pul de a identifica zonele cele 
mai intens circulate, precum şi a 
analiza componenţei traficului, 
de marfă sau de persoane, care 
circulă pe reţeaua de drumuri 

publice. Vor fi înregistrate auto-
vehiculele care circulă pe terito-
riul României, indiferent de ţara 
în care sunt înmatriculate. Astfel, 
943 de posturi vor înregistra 
traficul pe drumurile naţionale, 
2.202 pe drumurile judeţene şi 
184 pe drumurile comunale între 
orele 8-12 şi 14-18. Posturile vor 
înregistra traficul în zilele de 12 
şi 20 aprilie, 13 şi 16 mai, 8, 11 şi 
14 august, 8 octombrie, 10 şi 13 
noiembrie. Ultimul recensământ 
a fost realizat în 2005, când au 
fost înregistrate în medie 4.150 
de maşini zilnic.

Pe drumurile naţionale

Traficul s-ar putea 
dubla în următorii 

15 ani

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Imobiliare separat de cea a jude-
cătorului Costiniu sau a omului 
de afaceri Căşuneanu. În ceea 
ce‑i priveşte pe ultimii doi, jude-
cătorul care a decis să‑i aresteze 
afirmă că lăsarea lor în libertate 
ar potenţa neîncrederea opiniei 
publice în actul de justiţie, dată 
fiind anvergura lor.

Procurorii au respectat le-
gea în realizarea interceptărilor 
convorbirilor telefonice şi ambi-
entale, iar transcrierile lor, verifi-
cate de procuror, sunt conforme 
cu realitatea, susţine, în motiva-
rea deciziei de arestare pentru 
Căşuneanu, Costiniu şi Locic, 
judecătorul care a decis încarce-
rarea lor.

La închiderea ediţiei, instanţa 
supremă finalizase dezbaterile 
privind recursurile lui Costiniu, 
Căşuneanu şi Locic şi urma să 
decidă dacă cei trei rămân în 
arest sau vor fi cercetaţi în liber-
tate.

Judecătorul Costiniu, 
suspendat din funcţie

Consiliul Superior al Magis
traturii a decis ieri suspendarea 

Cazul răpirii din Irak, 
adus în discuţie

Instanţa supremă a respins 
ieri cererea lui Cătălin Voicu de 
eliberare provizorie sub control 
judiciar, în dosarul în care a fost 
arestat preventiv pentru corup-
ţie. Politicianul Cătălin Voicu 
este acuzat că, în schimbul bani-
lor, intervenea adesea pe lângă 
magistraţi în procese ale unor 
apropiaţi de‑ai săi. Cătălin Voicu 
a spus, la ICCJ, că “un singur 
om” îl vrea arestat şi nu înţelege 
de ce procurorii nu anchetea-
ză cum în cazul răpirii din Irak 
“zeci de milioane euro au plecat 
din România în Irak şi au ajuns 
în conturile poliţiei irakiene şi 
doar puţin peste un milion de 

euro în conturile răpitorilor”. În 
ultimul cuvânt în faţa judecăto-
rului, Voicu a arătat că, în cali-
tatea sa de membru al Comisiei 
de Apărare, s‑a străduit mai mult 
de trei luni de zile să audieze 
persoane implicate în cazul ră-
pirii din Irak a celor trei jurnalişti 
români, precizând că rezultatul 
final a fost “unul sumbru”. „Zeci 
de milioane de euro au plecat 
din România în Irak şi au ajuns în 
conturile poliţiei irakiene şi doar 
puţin peste un milion de euro în 
conturile răpitorilor”, a susţinut 
Voicu. “Un singur om mă vrea în 
arest şi nu m‑a vrut la Interne, iar 
DNA îl reprezintă, nu eu vorbesc 
la Palatul Cotroceni pe telefoa-
ne”, a conchis, scurt, Voicu, fără a 
spune la cine face referire.
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Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă

Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă
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Gălăţenii care s-au plimbat 
sâmbătă dimineaţa prin parcul 
de lângă Potcoava de Aur i-au 

surprins pe câţiva tineri plantând 
un puiet de stejar roşu. Voluntari 
ai Asociaţiei Reactiv, aceştia au 

dorit să marcheze astfel “Luna 
Pădurii” şi să atragă atenţia că 
orice petic de pământ din oraş 
trebuie îngrijit de fiecare dintre 
noi. Într-un oraş unde suntem 
obişnuiţi cu tăiatul copacilor. Nu 
cu plantarea lor, într-un oraş care 
se zbate să păstreze suprafaţa 
redusă de spaţiu verde raportat 
la numărul de locuitori, gestul ti-
nerilor a fost apreciat de simplii 
gălăţeni.

Tot sâmbătă, s-a desfăşurat 
o amplă acţiune de plantare de 
salcâmi, de data aceasta în pă-
durea de lângă localitatea Hanu 
Conachi, cu concursul membri-
lor Clubului Albatros Galaţi.  

Spaţiile verzi - 
prioritate zero 
pentru Garda 
de Mediu
Apel pentru 
respectarea 
legii

Garda de Mediu lan-
sează un avertisment 
către administraţia lo-
cală cerând gestionarea 
corectă a spaţiilor verzi. 
Comisarii de mediu sus-
ţin că legislaţia impune 
primăriilor realizarea 
unui audit al acestor 
spaţii şi elaborarea unei 
strategii referitoare la 
conservarea şi dezvolta-
rea reţelei de spaţii verzi, 
iar termenul limită până 
la care trebuie realizat 
acest lucru este 1 ianua-
rie 2011. În afară de aces-
te strategii şi studii, tot în 
sarcina primăriilor cade 
şi întocmirea unui regis-
tru local al spaţiilor verzi, 
care trebuie să cuprindă 
informaţii exacte despre 
aceste zone. “Legislaţia 
de mediu este precisă în 
ce priveşte aceste aspec-
te şi stabileşte termene 
clare pentru realizarea 
anumitor obiective. Nu 
ne mai putem permite 
întârzieri, aşa că autorită-
ţile locale trebuie să aibă 
în vedere acest lucru ca 
pe o prioritate”, a declarat 
Mihai Turcu, şeful Gărzii 
de Mediu din Galaţi. 

Amenzi 
de zeci de mii de lei

Acesta a precizat însă 
că nu doar primăriile au 
obligaţii în ceea ce pri-
veşte protecţia mediului. 
Unul dintre aspectele cele 
mai importante reliefate 
de către Turcu a fost ace-
la că apar din ce în ce mai 
des sesizări referitoare la 
tăierile de copaci. Pentru 
astfel de acţiuni, legiui-
torul impune amenzi us-
turătoare cu valori ce pot 
părea halucinante pentru 
oricine. Chiar şi aşa, nere-
gulile apar la tot pasul şi 
aproape în fiecare zi. “În 
cazul arborilor ornamen-
tali, şi aici vorbim despre 
tei, salcâm, castan, arţar, 
mesteacăn, stejar, care 
sunt  plantaţi pe spaţiile 
verzi de pe domeniul pu-
blic, este interzisă orice 
tăiere în coroană, sigur, 
cu excepţia curăţării ra-
murilor uscate sau a celor 
care generează anumi-
te pericole. În acest caz, 
amenzile impuse de lege 
sunt de la 20.000 lei la 
40.000 lei pentru persoa-
ne fizice şi de la 40.000 
lei la 70.000 lei pentru 
persoane juridice”, a adă-
ugat Mihai Turcu.

Tudor Neacşu

Până în acest moment, pro-
iectul Banca pentru Alimente, 
implementat la Galaţi de Crucea 
Roşie în colaborare cu hyper-
marketul Real, a fost un succes. 
Potrivit informaţiilor care ne-au 
fost oferite de directorul filialei 
gălăţene, Ghiorghiţă Hogea, s-au 
colectat deja, în doar patru luni, 
3.300 de kilograme de alimente, 
cu care au fost ajutate 280 fami-
lii din: Galaţi, Lieşti, Cavadineşti, 
Bereşti Meria, Tuluceşti, Vlădeşti, 
Oancea, Folteşti, Tecuci şi Târgu 
Bujor.

Pentru a fi chiar mai aproape 

de dumneavostră şi a vă ajuta să 
dăruiţi indiferent unde mergeţi 
la cumpărături, Banca pentru 
Alimente s-a extins. De ieri, 
Metro Cash and Carry România 
s-a alăturat proiectului, aşa că 
veţi putea găsi puncte special 
amenajate pentru colectarea ali-
mentelor donate şi în magazinul 
Metro din Galaţi. Nu uitaţi, atunci 
când ajungeţi la rafturile cu ali-
mente de bază, că există foarte 
mulţi gălăţeni defavorizaţi, care 
au nevoie de ajutorul nostru!

Gabriel Kolbay

Conducerea ISJ a fost ieri în-
tr-un periplu prin judeţ, la trei 
instituţii de învăţământ, pentru 
a-i convinge pe profesorii care 
au hotărâri judecătoreşti de ma-
jorare a salariilor să renunţe la 
procentul de 33 la sută cuvenit 
conform Legii 221. Profesorii de 
la „Calistrat Hogaş” din Tecuci, 
cei de la SAM Lieşti şi cei de la 
Liceul din Tudor Vladimirescu 
fuseseră anunţaţi că Doruleţ 
Resmeriţă va veni să discute 
cu ei pe problema salariilor. La 
„Calistrat Hogaş” din Tecuci a 
fost întâmpinat de dascăli aflaţi 
în grevă japoneză. 

„Să vină cu sentinţă 
că ne poate lua banii”

„Suntem hotărâţi să nu ce-
dăm, pentru că ne-am câştigat 
primii aceste drepturi în instan-
ţă. Domnul inspector general 
ne-a spus că nu vrea ca Galaţiul 
să iasă în faţă cu evenimente 
singulare gen Buzău şi ne-a ce-
rut să acceptăm să ne micşoreze 
salariile cu 33 la sută, pentru că 
din aprilie 2009 nu am mai avea 
dreptul la majorări. Noi i-am 
răspuns că nu ne poate lua un 
drept câştigat irevocabil în in-
stanţă, decât dacă vine cu o sen-
tinţă care-i dă dreptul să ne ia 
banii. Noi avem decizii eliberate 
pe numele nostru încă de anul 
trecut. Astăzi am fost în grevă 
japoneză. Săptămâna viitoare 
încep probele de competen-
ţe digitale şi colegii au fost de 
acord să le boicotăm. Pe 22 apri-

lie vom fi în grevă. Protestăm nu 
numai pentru salarii, ci şi pentru 
că Legea Educaţiei a fost votată 
în Guvern fără să se ţină cont de 
propunerile noastre, iar dezba-
terile au fost de formă”, ne-a de-
clarat lidera de la SIP, profesoara 
de la „Hogaş” Tecuci, Adriana 
Ciocănel. 

„Statul ne datorează 
cam mulţi bani”     

Nemulţumiţi că inspectorul 
general face astfel de presiuni 
asupra lor, cadrele didactice de 
la Liceul din Tudor Vladimirescu 
l-au aşteptat totuşi ieri în cance-
larie mai bine de trei ore, ca să-şi 
spună punctul de vedere.

„Noi avem sentinţă definitivă 
şi irevocabilă încă de anul trecut 
din noiembrie. În decembrie, ni 
s-au dat decizii de încadrare cu 
salariile majorate conform ho-
tărârii judecătoreşti. Noi, la 31 
decembrie 2009 aveam salariile 
mărite, iar prin legea 330, veni-
turile pe 2010 se dau la nivelul 
celor de la 31 decembrie 2009. 
Să ne spună şi nouă care este 
baza legală în conformitate cu 
care ni se micşorează salariile”, 
ne-a declarat lidera de sindi-
cat de la Tudor Vladimirescu, 
Mihaela Talabă.  

Cadrele didactice ne-au de-
clarat că sunt cu atât mai şocate 
de demersul inspectorului gene-
ral, cu cât primarul comunei le-a 
spus în consiliul de administraţie 
(fapt consemnat şi în procesul 
verbal!) că nu sunt probleme cu 

banii şi că Primăria are sumele 
necesare.

„Lucrurile sunt ceva mai com-
plicate. Pe hârtie sunt bani, dar 
noi nu ştim dacă ei chiar vor fi 
primiţi. Dacă în septembrie nu 
vor ajunge să dau salariile, fie ele 
şi micşorate, tot cadrele didacti-
ce vor fi cele care vor sări în sus. 
Suntem supuşi la mari presiuni 
şi chiar ne vine greu să luăm o 
decizie”, ne spune directorul li-
ceului, Nicolae Carp.  

„Nu vrem să cedăm. Statul ne 
datorează cam mulţi bani. Avem 
până acum trei sentinţe favora-
bile în trei procese, iar banii nu 
ni s-au dat decât pe Legea 221. 
Aşa că nu vrem să mai cedăm, 
vom face greve japoneze, vom 
boicota examenele. Nici majora-
rea pentru sporul de vechime la 
orele suplimentare nu ni s-a dat 
şi avem hotărâre judecătorească 
şi nici sumele datorate profeso-
rilor şi învăţătorilor cu gradul I 
pentru care avem altă sentinţă 

definitivă. Degeaba ni se spune 
că nu sunt bani. Noi ştim că rea
litatea e alta şi ne vrem dreptu-
rile”, ne-a declarat profesoara 
Constanţa Tecuţă, de la aceeaşi 
instituţie de învăţământ.

„A căzut şi ultima redută”  

În discuţiile cu cadrele didac-
tice, inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă  s-a folosit de faptul 
că Şcoala din Toflea a pierdut 
recent recursul în baza moti-
vaţiei formulate de juristul ISJ. 
„E o dovadă că deciziile jude-
cătoreşti nu se dau unitar şi că, 
probabil, în unele cazuri legile 
nu sunt cunoscute de către toţi. 
Avem pe rol şi alte recursuri la 
Curtea de Apel cu aceeaşi moti-
vaţie depusă la dosar şi probabil 
le vom câştiga. În baza acestor 
hotărâri definitive şi irevocabile 
vom cere recurarea (N.R. revizu-
irea) tuturor sentinţelor. Nu sunt 
bani, iar cadrele didactice ar tre-
bui să înţeleagă lucrul acesta”, 

ne-a declarat inspectorul gene-
ral, sâmbătă, cu două zile înainte 
de a porni periplul prin cele trei 
unităţi de învăţământ. 

Liderul SIP, Valeriu Diculescu, 
ne-a declarat că, dintre cele 44 
de unităţi de învăţământ care au 
sentinţe definitive, doar opt mai 
plătesc salariile mărite conform 
Legii 221.

„Am început să pierdem la 
recurs, semn că ultima redută 
care apăra statul de drept – jus-
tiţia – a căzut. Altfel nu se expli-
că cum, aceleaşi instanţe care au 
dat până acum soluţii favorabile 
profesorilor, au început să se 
răzgândească. Vom continua pe 
cale legală demersurile”, spune 
Valeriu Diculescu. 

După cum se vede, presiuni 
asupra profesorilor se fac pe 
toate părţile. Va urma, probabil, 
o perioadă de proteste vehe-
mente din partea dascălilor. 

Ediţie aniversară
Târgul de oferte 
pentru liceu

Un Marş al Carierei, cu 
elevi costumaţi în haine 
reprezentând diferite ocu-
paţii, va marca, în acest an, 
ediţia a zecea a Târgului 
de Oferte Educaţionale. 
De miercuri până vineri 
inclusiv, elevii de clasa 
a VIII‑a sunt aşteptaţi la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”, unde se desfăşoa-
ră Târgul „Cariera” 2010. 
Viitorii absolvenţi de gim-
naziu vor afla ce locuri sunt 
disponibile la clasa a IX‑a, 
se vor familiariza cu spe-
cificul liceelor şi vor avea 
ocazia să stea de vorbă 
chiar cu elevi de la aceste 
instituţii de învăţământ. De 
cealaltă parte, liceele intră 
într‑o veritabilă competi-
ţie, în care îşi vor etala cât 
mai impresionant ofertele 
lor, pentru a atrage cât mai 
mulţi boboci.

Vineri, în ultima 
zi a târgului, Centrul 
Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională 
şi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi vor mar-
ca ediţia aniversară prin-
tr‑un eveniment out‑do-
or, Marşul „Carierei” fiind 
organizat în faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor, între 
orele 11,00 – 13,00. 

C.S.Carp

Euro 200
Calculatoarele 
nu se mai dau 
chiulangiilor

Elevii care vor solicita 
ajutorul de 200 de euro 
pentru achiziţionarea unui 
calculator sunt nevoiţi să‑şi 
însoţească  cererea de o 
adeverinţă eliberată de că-
tre unitatea de învăţământ 
din care să rezulte media 
generală/calificativul din 
anul şcolar anterior şi o 
adeverinţă din care să re-
zulte numărul de absenţe 
nemotivate din anul şcolar 
anterior. Rezultatele la în-
văţătură vor constitui prin-
cipalul criteriu de departa-
jare, în cazul în care elevii 
sau studenţii au venituri 
egale. Vor fi luate în calcul, 
în ordine: media genera-
lă/calificativul şi numărul 
de absenţe nemotivate, 
pentru elevi, respectiv ob-
ţinerea a minimum 50 de 
credite în anul universitar 
anterior, pentru studenţi.

Actul normativ aprobat 
de Guvern mai prevede că, 
la stabilirea venitului brut 
lunar pe membru de fa-
milie, se iau în calcul toate 
veniturile acestora în luna 
precedentă, cu excepţia 
alocaţiei de stat, alocaţiei 
familiale complementare 
şi a alocaţiei de susţinere 
pentru familia monopa-
rentală, bugetului perso-
nal complementar acordat 
persoanelor cu handicap, 
burselor de studii şi bur-
selor sociale, precum şi a 
tuturor drepturilor sociale 
exceptate de la stabilirea 
altor drepturi şi obligaţii. 
Mai mult, HG mai prevede 
că „în cazul în care familia 
are în proprietate bunuri 
mobile şi imobile care ar 
putea fi valorificate, se iau 
în considerare veniturile 
potenţiale provenite din 
valorificarea acestora”. 

Cererile de acordare a 
sprijinului financiar trebuie 
depuse până la 21 aprilie, 
iar bonurile valorice vor fi 
eliberate în intervalul 24 iu-
nie‑30 iulie. Calculatoarele 
pot fi achiziţionate între 
24 iunie şi 31 august, iar 
operaţiunea de decontare 
către agenţii economici va 
fi derulată în perioada 23 
iulie ‑ 30 noiembrie.

R. A. P. 

Jorăşti
Vama Galaţi, în acţiune

O echipă de vameşi gălăţeni a făcut un control în judeţul nostru, 
privind legalitatea comercializării produselor accizabile. Astfel, la 
târgul de la Jorăşti a fost identificat Silviu I., din Vaslui, care vindea 
402 pachete de ţigări moldoveneşti, pentru care  nu a putut prezenta 
acte de provenienţă. Tot tutunul, valorând 4.000 de lei, a fost confis-
cat de vameşi, care l-au  amendat pe vasluian cu 1.000 de lei.

Elena Parapiru

Poliţia Transporturi
Prohibiţia şi oamenii ei

Pe fluviul Dunărea, în tronsonul cuprins între kilometrii 155 şi 159, pe 
malul stâng, a fost prins la pescuit în perioadă de prohibiţie gălăţeanul 
Daniel H., de 23 ani, fără antecedente. Tot în plină prohibiţie, cu plasele 
în braţe au fost găsiţi, pe malul stâng al Dunării, în zona Prizei, Florin 
P., de 34 ani, din Smârdan, fără antecedente şi Cornel P., de 39 ani, din 
Măstăcani, cu antecedente, ambii fără ocupaţie. Plasele de pescuit au 
fost confiscate, iar celor trei li s-au făcut dosare penale.

Elena Parapiru
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Nu se respectă hotărârile judecătoreşti    

Presiuni 
asupra profesorilor

[ Doar opt şcoli mai dau salarii mărite [ Inspectorul 
general încearcă să-i convingă pe dascăli să accepte 

micşorarea lefurilor [ Profesorii de la Colegiul „Calistrat 
Hogaş” din Tecuci l-au aşteptat în grevă japoneză [ Cei de 
la Lieşti şi Tudor Vladimirescu sunt hotărâţi să nu cedeze 

[ Se anunţă alte proteste  

Stejarul 
roşu, 

plantat în 
unul din 

scuarurile 
de lângă 
Potcoava

Gestul voluntarilor

Un stejar pentru răzbunarea 
tuturor copacilor

Pe măsura dărniciei dumneavoastră

Banca pentru 
Alimente, acum 

şi la Metro
[ Veţi putea dona în continuare şi în hypermarketul Real 

[ Până în prezent, gălăţenii ieşiţi la cumpărături, 
în colaborare cu iniţiatorii şi partenerii campaniei, 
au reuşit să aducă un zâmbet pe buzele membrilor 

a 280 de familii defavorizate

Start maratonului de primăvară al formării profesionale
Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor în parteneriat cu Centrul de Consultanţă şi Studii 

Europene Galaţi, a organizat şi desfăşurat în perioada 8.02. - 12.03.2010, în cadrul 
proiectului “Adaptează-te şi fii flexibil permanent la nou!”, cofinanţat de Fondul 
Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor 
Umane 2007-2013, un curs de formare profesională specifică “Manager Proiect” şi 
un workshop intitulat “Protecţia grupurilor vulnerabile, o şansă pentru toţi”.

Din 109 persoane informate s-au înscris 66 persoane pentru a participa la cursu-
rile de formare  profesională şi workshopuri, din care: 20 persoane manageri pro-
iect, 22 participanţi pentru workshop şi 24 persoane pentru următoarea etapă de 
formare profesională. 

Selectarea grupului ţintă, format din angajaţi şi manageri de la toate nivelurile ce 
aparţin O.N.G.-urilor Regiunii Sud-Est, respectiv judeţele Galaţi, Brăila şi Tulcea, s-a 
finalizat la data de 31.03. 2010.

Nemulţumire la Tudor Vladimirescu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 aprilie
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Galaţiul pe Rasdaq

12 aprilie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8639

1 EURO 4,1305

1 lir  sterlin  4,6842

1 leu moldovenesc 0,2505

1 dolar SUA 3,0361

1 gram AUR 113,4360

 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 1 67.75 0.0678 0.0678 0.0675
CNFR NAVROM 4 125 770.50 61.500 65.000 61.500
CNFR NAVROM 9 3,1 19,520.00 63.000 64.000 61.500
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 103 206.00 20.000 20.000 21.000

În staţiile de autobuz mai cu 
moţ, Galaţiul se mândreşte cu 
adăposturi oarecum asemănă‑
toare cu acelea din Paris: trei pe‑
reţi de vitrină, pe care se pot lipi şi 
reclame şi un acoperiş, de aseme‑
nea transparent. La ce sunt bune, 
am aflat ieri. Nu, aşa cum aţi putea 
crede, pentru a‑i adăposti de vânt 
şi ploaie pe gălăţenii care aşteap‑

tă autobuzul, ci pentru… parcare 
acoperită. Astfel, ieri-dimineaţă 
am văzut, în staţia „Parcare bănci” 
a Transurb, că tot se cheamă sta‑
ţia „Parcare”, o Dacie care nu nu‑
mai că era parcată pe trotuar, dar 
intrase cu capota în adăpostul 
acoperit de pe trotuar, din staţie! 
Asta, pentru că peretele din spa‑
tele adăpostului nu mai exista, 

spart pesemne de derbedei şi ne‑
înlocuit de administrator… Oare 
se va extinde acest fel de parcare, 
care pune la adăpost de soare şi 
intemperii jumătate de maşină? 
Poate ne spune asta proprietarul 
maşinii parcate atât de ciudat, 
având numărul de înmatriculare 
B 16 TPR…

Victor Cilincă 

Razia Poliţiei 
Transporturi
Braconierilor 
gălăţeni 
le‑au dispărut 
obiectele muncii

La acţiunea Poliţiei 
Transporturi Galaţi pentru 
combaterea braconajului 
piscicol au participat 16 po‑
liţişti, nouă inspectori de la 
Agenţia Naţională pentru 
Pescuit şi Acvacultură şi 10 
reprezentanţi ai Gărzii de 
Mediu şi Gărzii Financiare. 

Controalele au vizat am‑
barcaţiuni, autorizaţii, per‑
mise sau licenţe de pescuit, 
precum şi centre de primă 
vânzare şi societăţi comerci‑
ale. S‑au dat cinci sancţiuni 
în valoare totală de 9.800 lei 
şi au fost confiscate 318 kilo‑
grame de peşte din speciile 
scrumbie, crap şi şalău. 

1.300 de metri de plase 
de pescuit au fost interzise. 
Au fost prinşi nouă braco‑
nieri, fiind constatate opt 
infracţiuni, dintre care şapte 
de braconaj piscicol şi una la 
regimul navigaţiei.

Elena Parapiru

Interzis
Nu daţi la peşte!

Pensionarul gălăţean 
Ionel C., de 59 ani şi Valentin 
P., de 47 ani, din comuna 
Garoafa, judeţul Vrancea, 
ambii fără antecedente, pes‑
cuiau fiecare cu câte o plasă 
artizanală, fără autorizaţie 
şi în perioada de prohibiţie. 
Indivizii au acum dosare pe‑
nale pentru trei infracţiuni: 
nedeţinerea autorizaţiei de 
pescuit comercial, practica‑
rea pescuitului comercial în 
habitatele piscicole naturale 
în perioada de prohibiţie şi 
folosirea la pescuit, de către 
persoane neautorizate, de 
plase de pescuit.

Elena Parapiru

La examen, 
înainte!
Poliţia e cu noi

Începe admiterea în in‑
stituţiile de învăţământ 
subordonate MAI, precum 
şi în instituţiile de învăţă‑
mânt ale MApN şi ale SRI. 
Astfel, doritorii au la dispo‑
ziţie Academia de Poliţie 
„A.I. Cuza” Bucureşti, Şcoala 
de Agenţi de Poliţie „Vasile 
Lascăr” Câmpina,  Şcoala de 
Agenţi de Poliţie „Septimiu 
Mureşan” Cluj ‑ Napoca, Aca
demia Naţională  de Infor
maţii Bucureşti, Academia 
Tehnică Militară, Academia 
Forţelor Aeriene „Nicolae 
Bălcescu” Sibiu, Academia de 
Informaţii „Mihai Viteazul”, 
Şcoala militară de maiştri mi‑
litari şi subofiţeri a Forţelor 
Terestre „Basarab I” Piteşti. 
Relaţii suplimentare se pot 
obţine zilnic la Serviciul 
Management Resurse Uma
ne al I.P.J. Galaţi, la telefon 
0236 / 40 70 00 interior 20 
114 sau la adresa de internet 
http://gl.politiaromana.ro.

Elena Parapiru

Rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, prof. dr. Viorel Mînzu, con‑
sideră că noul proiect de Lege a 
Educaţiei este cel mai bun produs 
legislativ din ultimii ani şi decla‑
ră că va sprijini implementarea 
acestuia. Asta, în ciuda faptului 
că majoritatea rectorilor din ţară 
se opun acestui proiect. Viorel 
Mînzu spune însă că opoziţia rec‑
torilor nu are la bază elemente 
esenţiale, ci doar două prevederi 
care nu sunt pe placul şefilor uni‑
versităţilor din ţară. „După păre‑
rea mea, este un proiect foarte 
bun, care va reforma sistemul. 
Însă reforma este blocată de şefii 
universităţilor din cauza a două 
capitole: primul se referă la mo‑
dalitatea de alegere a rectorilor, 
iar al doilea la vârsta de pensio‑
nare”, susţine şeful Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Potrivit noului 

proiect, rectorii universităţilor ar 
urma să fie aleşi prin concurs de 
către o comisie votată de Senat, 
nu de întreg Senatul, aşa cum se 
întâmpla până acum. „Eu cred 
că noul sistem de alegere este 
mult mai obiectiv, dacă este să‑l 
compar cu cel de alegere cole‑
gial, care s‑a practicat până în 
prezent”, spune rectorul Viorel 
Mînzu. Acesta precizează că cei‑
lalţi rectori se opun actualului 
proiect şi pentru că stabileşte clar 
vârsta pensionării. „Mulţi dintre 
rectorii contestatari sunt la vârsta 
pensionării sau chiar au depăşit 
această vârstă şi este normal să 
fie împotriva acestui proiect care 
nu le mai permite să rămână în 
funcţii”, mai precizează rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”.

M.Ţ.

Pe 8 aprilie 1992 se desfăşura 
prima şedinţă de constituire a 
Consiliului Judeţului Galaţi ‑ pri‑
mul legislativ democratic gălă‑
ţean de după Revoluţie. Au tre‑
cut 18 ani, putem spune deci că 
„parlamentul” nostru judeţean 
este major de la începutul acestei 
luni! În ultima şedinţă a CJ, cea 
din 31 martie, a fost poate prea 
devreme pentru a se marca eve‑
nimentul cu o cupă de şampanie. 
Iată însă că, la vreme de criză, s‑a 
făcut economie de… sărbătoare 
şi nici după împlinirea „vârstei” 
nu au ars artificii. Cu toate că 
Galaţiul, recte preşedintele CJ 
Eugen Chebac, conduce în pre‑
zent şi Euroregiunea „Dunărea de 
Jos”, „majoratul” CJ trece aproape 

neobservat, iar consilierii judeţeni 
nu sunt implicaţi nici de această 
dată. Chiar şi marcarea discretă 
a evenimentului, printre câţiva 
elevi invitaţi la sediu, a fost anun‑
ţată presei abia după consumare, 
în dimineaţa de 8 aprilie…

Astfel, aflăm că sărbătoarea 
s‑a consumat în felul următor:  
preşedintele CJ Galaţi, Eugen 
Chebac, s‑a întâlnit cu elevii din 
clasele de  Administraţie Publică, 
de la Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu” Galaţi şi atât. Gestul 
rămâne însă simbolic, gândin‑
du‑ne că o parte dintre aceşti 
elevi ar putea ajunge într‑o bună 
zi funcţionari publici în această 
instituţie!

Şi apropo de angajaţii insti‑

Federaţia Educaţiei Naţionale 
şi Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ vor demara un 
referendum în rândurile cadre‑
lor didactice din ţară prin care 
se va solicita modificarea Legii 
Educaţiei în concordanţă cu 
amendamentele propuse de pro‑
fesori şi de sindicate.

„Aşa cum se întâmplă la noi, 
proiectul a fost dezbătut, dar nu 
s‑a ţinut cont de nicio propunere, 
în Guvern legea a fost votată în 
aceeaşi formă şi a fost depusă în 
Parlament. Nu ştiu în ce măsură  
se va ţine cont de referendumul 
nostru, dar vom fi solidari cu tot 
ceea ce se propune de către ce‑
lelalte federaţii cu care suntem 
parteneri. Ideea este că sindica‑
tele nu vor renunţa la calendarul 
protestelor stabilite deja. Este 

posibil chiar să începem mai de‑
vreme, pentru că de săptămâna 
viitoare începe proba de com‑
petenţe digitale la bacalaureat. 
Deocamdată, rămâne bătut în 
cuie că pe 22 aprilie va fi grevă 
generală de o zi. Apelăm la înţele‑
gere din partea tuturor colegilor 
care ar trebui să fie conştienţi  că 
prin proiectul de lege care deja a 
trecut de Guvern nu vor mai avea 
siguranţa locului de muncă. Dacă 
angajările se fac de către consili‑
ile de administraţie ale şcolilor, 
organisme formate din o treime 
profesori, o treime părinţi şi o tre‑
ime comunitatea locală, ne între‑
băm ce competenţe profesionale 
vor avea membrii acestora ca să‑i 
evalueze pe dascăli”, ne‑a decla‑
rat liderul FEN, Constantin Ciosu.  

R. A. P. 

Guvernul a aprobat, ieri, pro‑
iectul Legii Educaţiei, acesta fi‑
ind trimis, tot ieri, în Parlament, 
spre dezbatere. Conform agenţi‑
ei Mediafax, premierul Emil Boc 
a declarat că Legea Educaţiei 
ar trebui să fie adoptată de 
Parlament până la finele lunii 
iunie, astfel încât să intre în vi‑
goare din anul şcolar, respectiv 
universitar 2010 / 2011. Guvernul 
a discutat în primă lectură pro‑
iectul Legii Educaţiei în şedinţa 
din 17 martie, după care docu‑
mentul a fost supus dezbaterii 
publice.

Bacalaureat 
cu trei probe scrise

Proiectul trimis ieri Camerei 
Deputaţilor conţine doar câteva 
modificări faţă de proiectul su‑
pus iniţial dezbaterii publice. Cea 
mai consistentă este legată de 
structura Bacalaureatului, absol‑
venţii de liceu urmând să susţină 
trei probe scrise şi nu doar două, 
cum era iniţial. Astfel, la liceele 
cu profil real, probele scrise vor 
fi limba română, matematică şi o 
probă transdisciplinară, care va 
face o trecere prin toate mate‑
riile de ştiinţe naturale. În cazul 
profilului uman, probele scrise 
vor fi română, istorie sau geo‑

Ultima modă: garajul transparent

Şi adăposturile pentru pietoni 
pot găzdui maşini!

La „Dunărea de Jos”

Încredere în noul 
proiect de lege

S‑a dezbătut, dar nu s‑a schimbat nimic 

Referendum pentru 
modificarea legii

tuţiei, după întâlnirea cu elevii, 
preşedintele CJ urma să se întâl‑
nească şi cu angajaţii Consiliului 
care lucrează aici de la înfiinţare. 
Desigur, prilej de emoţie, rămasă 
însă… în familie. Fiecare îşi ser‑
bează ziua aşa cum simte, aşa că 
nu comentăm, dar funcţionarii 
care au rezistat atâtor crize, rec‑
tificări şi proiecte câştigate, meri‑
tau măcar o poză publică. 

Nu putem decât să urăm 
Consiliului Judeţului Galaţi să‑şi 
păstreze calibrul care l‑a făcut, 
din ´92 încoace, un guvernator 
eficient şi un administrator de 
fonduri cumpătat de cele mai 
multe ori!

P.S.: Deşi politicienii noştri lo‑
cali, fie ei de stânga sau de dreap‑
ta, spun întotdeauna, cu nepăsa‑
re, „Consiliul Judeţean Galaţi”, din 
câte ştim, la iniţiativa regretatului 
Răsvan Angheluţă, primul pre‑
şedinte al CJ, am ajuns singurul 
legislativ local din ţară care se 
numeşte „Consiliul Judeţului”! 
Asta ca să nu mai semene cu pre‑
decesorul Comitet Judeţean de 
Partid, ci cu forurile judeţene de 
dinainte de război…  

Victor Cilincă

Aniversare „la locul de muncă”

Consiliul Judeţului şi‑a serbat 
majoratul fără tam‑tam

 [ Elevii de la Administraţie Publică s‑au întâlnit cu preşedintele CJ

Document aprobat de Guvern

Proiectul Legii Educaţiei, 
în Parlament

al elevului. Evaluările de la sfârşi‑
tul clasei a IV‑a se vor face doar 
pe eşantioane de elevi.  

Admiterea, bazată 
pe portofoliu

Dacă numărul de candidaţi 
nu depăşeşte numărul locurilor 
oferite de liceu, admiterea se 
va realiza pe baza portofoliului 
educaţional al elevului. Dacă 
numărul de candidaţi este mai 
mare decât numărul locurilor de 
la liceu, admiterea se va face lu‑
ând în calcul, în proporţie de 70 
la sută, portofoliul educaţional 
al elevului, media de absolvire 
a învăţământului obligatoriu şi 

media la probele de la evaluarea 
naţională de la sfârşitul clasei a 
IX‑a şi în proporţie de 30 la sută 
nota obţinută la disciplina de ad‑
mitere stabilită de liceu.

Alte modificări

Ministerul nu a renunţat la 
propunerea ca încadrarea profe‑
sorilor să se facă pe fiecare post, 
în şcoală, fără examen naţional 
de titularizare. Reprezentanţii 
ministerului au dorit să preci‑
zeze însă că, de la data intrării 
în vigoare a Legii Educaţiei, tot 
personalul didactic calificat, ti‑
tular, rămâne la unitatea de în‑
văţământ cu contract de muncă 

pe perioadă nedeterminată. De 
asemenea, contractul pe care 
părinţii trebuie să îl încheie cu 
şcoala a fost menţinut, fiind doar 
diminuat cuantumul amenzilor 
pentru chiulul elevilor, de la 500 
‑ 5.000 de lei la 100 ‑ 1000 lei sau  
muncă în folosul comunităţii.

Legea Educaţiei va intra în 
vigoare în 30 de zile de la pu‑
blicarea în Monitorul Oficial, dar 
noua formă de bacalaureat se 
va desfăşura din 2012, în timp 
ce trecerea clasei a IX‑a la gim‑
naziu şi noul tip de admitere în 
liceu se vor aplica din 2013, au 
mai precizat, ieri, reprezentanţi 
ai Ministerului Educaţiei. 

Foto arhivă: V. Caburgan

grafie şi o probă transdiscipli‑
nară din ştiinţele socio‑umane. 
Absolvenţii de profilurile tehnic, 
servicii, resurse naturale şi pro‑
tecţia mediului ori de profilurile 
militar, teologic, sportiv, artistic 
şi pedagogic din filiera vocaţio‑
nală vor da o probă de cunoştin‑
ţe tehnologice specifice.

Patru examene la final 
de gimnaziu

La finalul clasei a IX‑a (cu alte 
cuvinte, la finalul gimnaziului şi 
a învăţământului obligatoriu) 
va avea loc o evaluare naţională 
disciplinară obligatorie a tuturor 
elevilor. Examinarea va cuprin‑
de: o probă scrisă transdiscipli‑
nară, de comunicare în limba 
română şi într‑o limbă străină, 
o probă scrisă transdisciplinară 
la matematică şi ştiinţe, o probă 
practică pe calculator şi o pro‑
bă transdisciplinară de evaluare 
orală a competenţelor civice şi 
sociale. 

Pe parcursul celor zece ani 
de învăţământ obligatoriu (clasa 
pregătitoare va fi inclusă în ci‑
clul primar, iar clasa a IX‑a se va 
face la gimnaziu), elevii vor mai 
da examene la finalul clasei a 
II‑a (evaluări la scris‑citit şi la ma‑
tematică) şi în clasa a VI‑a (prin 
probe transdisciplinare la limbă 
şi comunicare, matematică şi 
ştiinţe). Toate rezultatele sunt in‑
cluse în portofoliul educaţional 

Camera 
Deputaţilor 
va dezbate 

Legea 
Educaţiei 

în regim de 
urgenţă

Elevii de la 
„Madgearu” 
vor lucra 
probabil în 
viitoarele 
administraţii...

Ieri, la BVB
Principalii indici 
au scăzut

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri cu 0,82 
la sută, din cauza corecţi‑
ilor înregistrate de acţiu‑
nile BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) şi Petrom 
(SNP), care au pondere de‑
terminantă în calculul indi‑
cilor. Majoritatea acţiunilor 
listate la Bucureşti au fost 
tranzacţionate la preţuri cu 
puţin peste referinţă încă 
de la deschidere. Totuşi, 
principalii indici ai BVB, cu 
excepţia indicelui BET-FI, al 
celor cinci societăţi de in‑
vestiţii financiare (SIF-uri), 
s-au plasat pe scădere, ca 
urmare a corecţiilor con‑
semnate de SNP şi BRD. 
Ultima tranzacţie cu acţiu‑
nile companiei petroliere a 
fost realizată la 0,36 lei, preţ 
cu 1,64 la sută sub referinţă, 
iar cotaţia titlurilor BRD a 
scăzut cu 2,53 la sută, până 
la 15,40 lei. Cele două titluri 
au avut rulaje apropiate, de 
1,7 milioane lei, respectiv, 
1,4 milioane lei.

Indicele BET a încheiat 
ziua în coborâre cu 0,92 
la sută, iar acţiunile celor 
cinci SIF-uri au ţinut indice‑
le BET-FI la un nivel peste 
referinţă, astfel că la finalul 
zilei acesta era în creştere 
cu 0,27 la sută. În aceste 
condiţii, indicele extins al 
bursei, BET-XT, care sinte‑
tizează evoluţia primelor 
25 de titluri în funcţie de 
lichiditate, a încheiat şedin‑
ţa doar cu 0,57 la sută sub 
referinţă.

Creşteri importante 
la Aerostar Bacău 
şi Siretul Paşcani

Investitorii au tranzacţi‑
onat în total titluri de 25,3 
milioane lei (circa 6,1 mili‑
oane euro), valoare cu pu‑
ţin peste rulajul de vineri. 
Acţiunile SIF Oltenia (SIF5) şi 
Azomureş Tg.Mureş (AZO) 
au fost cele mai lichide din 
piaţă, cu operaţiuni de 4,1 
milioane lei, respectiv, 2,6 
milioane lei. La finalul zilei, 
acţiunile SIF5 erau cotate la 
1,93 lei, iar ultimul transfer 
cu titlurile AZO a fost reali‑
zat la 0,431 lei, preţ în creş‑
tere cu 6,95 la sută.

Cele mai vizibile creşteri 
au fost înregistrate de acţi‑
unile Aerostar Bacău (ARS) 
şi Siretul Paşcani (SRT), care 
au urcat cu 14,41 la sută, re‑
spectiv, 15 la sută. Ultimul 
transfer cu acţiunile ARS a 
fost efectuat la preţul de 
1,35 lei, pe un rulaj de 0,3 
milioane lei. Preţul acţiuni‑
lor SRT a ajuns la 0,046 lei, 
pe o lichiditate de numai 
0,1 milioane lei.

D.C. Predescu
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Ce să caute liderul grupului 
parlamentar PDL din Camera 
Deputaţilor, Mircea Toader, la 
„Balul Fermierilor”, atât timp cât, 
vorba aceea, nu a ajuns, încă, 
primul fermier din stat? Sau co-
legul său de partid, senatorul 
Marius Necula? Ori directorul de-
mocrat-liberal al Electrica, Iulian 
Aramă? Şi, ca să schimbăm puţin 
registrul… politic, preşedinte-
le Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac (PSD)? Sau şeful Camerei 
Agricole a Judeţului  Galaţi 
Floricel Dima (susţinut de PSD)? 
Ce au toţi aceşti lideri politici (şi 
nu numai) în comun cu fermierii 
din judeţ, dar şi cu alţi funcţio-
nari publici, precum directorul 
Direcţiei Sanitar-Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi, dr. Constantin Săvoiu, 
directorul sucursalei locale 
a Agenţiei Naţionale pentru 
Îmbunătăţiri Funciare, Aurel 
Zamfir, primari din judeţ, pre-
cum cel din Tuluceşti, Petrică 
Bratu, sau directoarea Direcţiei 
Agricole Galaţi, Violeta Nanu? 

„Pentru prima dată în judeţul 
Galaţi, de când există Direcţia 
Agricolă, s‑a organizat Balul 
Fermierului, pentru că era nevoie 
ca  fermierii să socializeze între ei 
şi cu oficialităţile judeţului Galaţi. 
Nu am ales o zi anume pentru 
aşa ceva, pur şi simplu vreau să 
fac o tradiţie din asta…Bine,  am 

Dilema de weekend a fermierului gălăţean 

Ori la bal, ori la jurnal...  
[ În weekend, fermierii locali au stat la 

masă cu politicienii de marcă PDL şi PSD 
din Galaţi [ Din meniu: icre de ştiucă pe 
suport de lămâie, ceafă de porc la grătar, în-
gheţată cu frişcă, whisky, Campari [ „Balul 
Fermierului” sau socializare la un vin, un 
spectacol de cabaret şi o tombolă [ Balul, 
masa şi dansul au fost plătite de fiecare par-
ticipant în parte, nu din bani publici, aver-
tizează directoarea Direcţiei Agricole Galaţi, 
Violeta Nanu [ O acţiune în premieră, fără 
presă, participanţi de la minister sau anun-
ţuri pe site‑ul Direcţiei Agricole       

Deşi pe afişul de prezentare 
a Balului Fermierilor nu figu‑
rează niciunde numele Direcţiei 
Agricole, patronul complexului 
Pibunni, Ionel Borcea, a decla‑
rat că „ideea a fost comună; nu 
vreau să‑mi asum paternita‑
tea…”.  Borcea a făcut şi alte pre‑
cizări cam neconcordante cu cele 
spuse de doamna Nanu: au par‑
ticipat în jur de 100 de persoane 
(nu 130), iar preţul spectacolului 

de cabaret a fost „din partea ca‑
sei” (nu inclus în preţul biletului). 
„Este vorba despre trei artiste de 
la Teatrul Muzical care au inter‑
pretat patru numere de cabaret… 
avem o convenţie de promovare 
a  lor”, a mai spus Borcea, care a 
adăugat că „balul a fost o reuşită; 
după bal, a şi început să plouă, 
ceea ce este foarte bine pentru 
agricultori… aşa că ar trebui să 
organizăm mai multe baluri”. 

Ionel Borcea, despre balul găzduit 

Declaraţii 
care se contrazic  

pierdut din vedere unele lucruri, 
pentru că nici eu nu sunt de 100 
de ani la Direcţie… Am aflat, 
de pildă, că în această perioadă 
încă nu s‑a terminat semănatul, 
motiv pentru care unii fermieri 
nu au ajuns la bal, sâmbătă, de 
la ora 18.00, pentru că încă erau 
pe câmp! Au ajuns însă mai târ-
ziu…”, ne‑a spus directoarea 
Direcţiei pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală Galaţi, Violeta 
Nanu, numită în funcţie la sfârşi-
tul lui 2009. 

Niciun leu din bani publici!

Deşi spune că a fost ideea 
dumneaei, Violeta Nanu a ţinut 
să precizeze că „nu am cheltuit 
niciun leu din bani publici. Vă 
daţi seama, pe criza asta, de 
unde buget  pentru aşa ceva? 
Fiecare participant la bal şi‑a 
plătit biletul, care a costat 120 
de lei… noi, practic, am facilitat 
această întâlnire… Noi am trimis 
invitaţii pe mail fermierilor şi 
cine a vrut a participat… Toată 
lumea şi‑a plătit biletul, indife-
rent că a fost vorba de fermieri 
sau de politicieni. Au fost vreo 
130 de persoane”. Violeta Nanu 
a adăugat că toţi participanţii 
„au plătit banii direct la dom-
nul Borcea – patronul comple-
xului de agrement Pibunni –” 
şi a nominalizat participanţii la 
bal, persoane pe care vi le‑am 
prezentat mai sus, precizând că 
„nu a fost nimic politic sau doar 

pentru PDL; au fost şi oameni de 
la PSD, precum domnul Chebac 
sau domnul Dima”.  

Ca la orice început, 
mici scăpări      

Directoarea a mai spus că anul 
viitor, când va organiza a doua 
ediţie a Balului Fermierilor, va fi 
mai atentă la unele detalii. Cum 
ar fi mediatizarea evenimentu-
lui. Pe site‑ul Direcţiei Agricole 
Galaţi, ultimul comunicat de pre-
să datează din mai 2009, iar des-
pre Balul Fermierilor, niciun cu-
vânt. Un alt detaliu care nu a fost 
pus la punct la acest bal: invita-
ţiile către Ministerul Agriculturii. 
„Le‑am trimis cu întârziere către 
minister şi dânşii nu au mai pu-
tut confirma participarea…”, a 
spus Violeta Nanu, precizând că 
a fost foarte ocupată cu altă ac-
ţiune: „Până vineri, inclusiv, am 
fost zilnic în judeţ, pentru me-
diatizarea măsurii 1.4.1, pentru 
micii fermieri, pentru fermele de 
semisubzistenţă”. „Cu presa, aş fi 
vrut să o invit, dar nu am buget 
la Direcţie şi, logic, nu puteam 
să vă cer bani pe bilet… şi atunci 
am spus OK, nu pot invita pre-
sa…”, a spus directoarea. 

Chiar dacă Direcţia Agricolă 
nu a mediatizat evenimentul, 
Balul Fermierului a fost anun-
ţat din timp de către complexul 
Pibunni, prin afişe – unul din ele 
fiind amplasat chiar la intrarea 
în Pădurea Gârboavele – dar şi 
pe site‑ul societăţii comerciale. 
De unde o fi ştiut câte porţii să 
pregătească? Detaliu: pe site‑ul 
Pibunni, se poate „deschide” 
afişul cu Balul Fermierilor doar 
dacă dai click pe afişul cu… Balul 
Vânătorilor, care a avut loc în 27 
martie. Desigur, o mică proble-
mă tehnică. Doar cine ar avea 
ceva de ascuns? 

Aperitiv, peşte, friptură, 
îngheţată şi ca desert ‑ 
cabaret 

Conform afişului, meniul a 
fost cam ca la nuntă, cu aperiti-
ve, felul I, felul II, desert, băutură 
şi distracţie – muzică şi, în final, 
un spectacol de cabaret, plus o 
tombolă. Preţul nu a fost ca la 
nuntă, pentru că un tacâm la o 
cununie, în acest an ajunge la 
150‑180 de lei, nu 120, cât a cos-
tat distracţia de sâmbătă seara, 
la Gârboavele. „Ei, nu au fost 
icre negre!… a fost un ordef, o 
bucată de peşte şi o friptură cu 
cartofi pai. Scopul balului a fost 
de a se cunoaşte fermierii, de a 
se arăta deschiderea Direcţiei 
către fermieri… a fost o încerca-
re de apropiere”, a spus Violeta 
Nanu. Conform afişului Pibunni, 
la Balul Fermierilor meniul a fost 
următorul: icre de ştiucă pe su-
port de lămâie, ruladă de caşca-
val şi şuncă presată, piept de pui 
umplut, opincuţe de ardei kapia 
cu brânză, pangasius pane cu 
lămâie şi cartofi natur, ceafă de 
porc la grătar cu cartofi prăjiţi, 
ca desert ‑ îngheţată cu fructe, 
iar ca băuturi: vin, apă minerală, 
iar la început,  whisky sau cam-
pari. Seara nu s‑a redus doar la 
mâncare, ci şi la un spectacol de 

Migraţia ilegală 
şi munca la 
negru în 2009
151 de străini 
(i)legali 
la Galaţi!

În 2009, activitatea 
Serviciului pentru Imigrări 
Galaţi a avut ca principală  
componentă şi combate-
rea migraţiei ilegale, şi a 
muncii la negru a străini-
lor pe teritoriul judeţului 
nostru. 

Pentru îndeplinirea în 
condiţii mai bune a unui 
asemenea obiectiv, acti-
vitatea structurii amintite 
a  Oficiului Român pen-
tru Imigrări, ce ţine de  
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, a avut la 
bază şi cooperarea inter
instituţională cu celelalte 
structuri de ordine şi si-
guranţă publică, cum ar 
fi Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră, 
Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie, Inspectoratul 
Judeţean de Jandarmi, 
dar şi cu structuri gu-
vernamentale, cum e 
Inspectoratul Teritorial 
pentru Muncă.

Aşa cum ne‑a infor-
mat comisarul-şef de 
poliţie Ion Andrei, şeful 
Serviciului pentru Imigrări 
Galaţi, în 2009, în urma ac-
ţiunilor specifice organiza-
te şi puse în operă, au fost 
depistaţi în total 151 de 
străini cu şedere ilegală în 
judeţul nostru, împotriva 
cărora au fost luate măsu-
rile legale ce se impuneau. 
119 străini au primit decizii 
de returnare, fiind obligaţi 
să părăsească de bunăvoie 
teritoriul României, în ter-
menul acordat; cinci stră-
ini au fost scoşi din ţară, cu 
escortă, direct la frontieră; 
trei străini au fost conduşi 
cu escortă la Centrul de 
luare în custodie publică 
Otopeni, până la efectua-
rea returnării; 24 de străini 
au beneficiat de prelun-
girea dreptului de şedere 
motivat, întrucât îndepli-
neau condiţiile legale.

În 2009 au mai fost apli-
cate 40 de interdicţii de 
intrare în România pe pe-
rioade cuprinse între şase 
luni şi cinci ani.

Telefoane utile

În fine, pentru peri-
oada care urmează, sunt 
valabile următoarele 
numere de telefon ale 
Serviciului pentru Imigrări 
Galaţi: 0236.468.384; 
0236.407.000, interioa-
re – 21639, 21661, 21660, 
21669, precum şi numărul 
de fax –0236.468.384. Aici 
pot suna toţi cetăţenii ju-
deţului dacă au de comu-
nicat orice fel de aspect 
legat de regimul juridic al 
străinilor.

De asemenea, pentru 
informaţii privind activita-
tea Oficiului Român pentru 
Imigrări (ORI), documen-
taţia necesară prelungirii 
dreptului de şedere, tipuri 
de formulare şi alte infor-
maţii, cetăţenii interesaţi 
pot accesa site‑ul oficial al 
ORI – http//ori.mai.gov.ro.

Ştefan Dimitriu

SAPS 2010
Campanie pentru 
înregistrarea 
cererilor de plată  

În cadrul campaniei SAPS 
2010 (schemele de plată uni-
ce pe suprafaţă – n.r.) au fost 
înregistrate până în prezent, 
la nivel naţional, la Agenţia 
de Plăţi şi Intervenţie pen-
tru Agricultură (APIA) peste 
402.000 de cereri de plată, 
pentru o suprafaţă de aproa-
pe 2 milioane de hectare. 
După cum v‑am informat în 
paginile ziarului nostru, din 
acest an fermierii au avut 
posibilitatea de a depune 
cererile de plată după com-
pletarea electronică a decla-
raţiei de suprafaţă, prin pro-
gramul IPA Online, menit să 
identifice şi să înlăture even-
tualele erori de înregistrare. 
La nivelul judeţului Galaţi, se 
estimează că 25.000 de fer-
mieri vor beneficia de sub-
venţiile acordate în cadrul 
SAPS, pentru o suprafaţă 
de 250.000 ha, suma totală 
fiind de aproximativ 20,25 
milioane lei.  Reamintim că 
APIA a lansat de la 1 martie 
a.c. campania de primire 
a cererilor de plată pentru 
schemele/măsurile de sprijin 
pe suprafaţă. Pentru a be-
neficia de sprijinul financiar 
pe suprafaţă, fermierii tre-
buie să depună la Centrele 
APIA, până la data de 17 mai 
2010, o singură cerere de 
plată. Pentru depunerea ce-
rerilor de plată începând cu 
data de 18 mai se vor aplica 
penalităţi de 1 la sută pentru 
fiecare zi lucrătoare de întâr-
ziere. După data de 11 iunie 
2010, cererea de sprijin nu 
mai este admisă la calculul 
plăţii pentru anul în curs.    

Ovidiu Amălinei

APIA Galaţi
Sprijin financiar 
pentru 
agromediu

Fermierii care intenţionea-
ză să depună cereri de plată 
pe suprafaţă pot beneficia de 
un sprijin suplimentar pentru 
măsura de agromediu, dacă 
optează pentru acest pachet 
financiar şi dacă respectă con-
diţiile de eligibilitate, infor-
mează APIA Galaţi. Sprijinul 
financiar pentru măsura de 
agromediu se acordă pentru 
pajişti cu înaltă valoare na-
turală (124 euro/ha), pentru 
practici agricole tradiţionale 
(58 euro/ha) sau culturi verzi 
(130 euro/ha). „Plăţile pen-
tru agromediu sunt stabilite 
prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Rurală (PNDR) şi 
sunt acordate, anual, pentru 
suprafeţele de teren agri-
col situate în zone eligibile. 
Condiţiile generale de eli-
gibilitate pentru acordarea 
plăţilor de agromediu sunt 
aceleaşi ca şi pentru obţine-
rea plăţilor directe pe supra-
faţă (SAPS), în plus pentru 
această măsură fiind necesa-
ră respectarea unor cerinţe 
de bază suplimentare. Astfel, 
suprafaţa minimă a terenului 
utilizat de fermier trebuie să 
fie de 1 ha şi să fie compusă 
din parcele agricole de cel 
puţin 0,3 ha. Fermierii trebuie 
să respecte pe toate parce-
lele agricole din exploataţie 
Bunele Condiţii Agricole şi de 
Mediu (GAEC) şi cerinţele mi-
nime privind utilizarea produ-
selor de protecţia plantelor şi 
a fertilizanţilor”, se precizează 
în comunicatul de presă al 
APIA Galaţi. Este important 
de precizat că fiecare fermi-
er, solicitant al plăţii pentru 
agromediu, trebuie să ţină 
evidenţa lucrărilor în fermă 
prin completarea unui caiet 
de agromediu, specific pen-
tru fiecare pachet în parte. 
Fermierul trebuie să păstreze 
acest caiet pe toată perioada 
angajamentului, iar în cazul 
unui control din partea APIA 
să‑l prezinte inspectorilor pe 
teren. Informaţii suplimen-
tare, pe pagina web a APIA 
www.apia.org.ro .

Ovidiu Amălinei

Preşedintele CJ Galaţi, Eugen 
Chebac, ne‑a confirmat partici‑
parea la bal, însă nu şi faptul că 
ar fi plătit biletul de 120 de lei. 
„Eu am venit la invitaţia Direcţiei 
Agricole, nu am plătit. Am stat 
15‑20 de minute, am adresat un 
mesaj fermierilor, asigurându‑i 
de sprijinul Camerei Agricole în 
privinţa accesării de fonduri şi am 
plecat. Oricum, am venit mai târ‑
ziu, când domnii Toader şi Necula 
nu mai erau, plecaseră deja”. 

Nici liderul PDL Mircea Toader 
nu a plătit cei 120 de lei, ne‑a 
spus, precizând că „nu am stat 
decât foarte puţin, i‑am salutat şi 
am plecat. Nu am plătit biletul. Mi 
se pare o iniţiativă bună, având în 
vedere că la masă, limbile se dez‑
leagă şi oamenii îşi spun proble‑
mele, fără a fi vorba de o întâlnire 
cu caracter oficial”. Ne‑am oprit 
din căutarea de explicaţii din 
partea altor politicieni, având în 
vedere afirmaţiile celor doi. 

Politicienii spun că nu şi‑au plătit biletul

Chebac a stat puţin, 
Toader, la fel  

Cine cu cine 
s‑a certat? 

Gurile rele spun că deputatul 
Mircea Toader a plecat repede 
de la Balul Fermierilor pentru că 
s‑ar fi certat cu şeful Electrica, 

democrat-liberalul Iulian Aramă. 
Liderul PDL Mircea Toader a infir‑
mat zvonul, ieri. Totuşi, fum fără 
foc nu iese… 

cabaret: „A fost superb. Este me-
ritul domnului Borcea… chiar 
nu mă gândeam să organizăm 
pentru fermieri cabaret… a fost 
o chestie inedită… un spectacol 
care a intrat în preţul biletului, 
cu artişti de la Teatrul Muzical”, 
a relatat Violeta Nanu. Lucrurile 
nu s‑au oprit aici: s‑a organizat şi 
o tombolă, unde, contra unui bi-
let de zece lei s‑a putut câştiga o 
greblă sau săpăligă, ori premiul 

cel mare, un cuptor cu microun-
de, sau premiul II ‑ un DVD . Şi nu 
în ultimul rând, aportul Direcţiei 
de Agricultură, diplome de par-
ticipare „pentru îndrăzneala de 
a lucra în agricultură”, pentru 
„rezistenţă în agricultură” (fostu-
lui director al Direcţiei Agricole, 
Petre Grigore – actual fermier) 
etc.  

Foto: Sorin Pană, 
Maria Măndiţă 

Violeta Nanu, directoarea Direcţiei Agricole Galaţi 

Munteni
Prioritate uitată

„Florin Arghire, de 27 ani, din comuna Munteni, îşi conducea du-
minică seara Skoda Octavia GL 55 ARG pe o uliţă secundară din satul 
Ungureni, comuna Munteni”, declară comisarul Viorel Cojocaru, pur-
tătorul de cuvânt al Rutierei gălăţene şi continuă: „Şoferul nu a dat 
prioritate, la intrarea pe uliţa principală, unui biciclist de 12 ani, din 
localitate, rănindu‑l uşor”.

Elena Parapiru

Hanu Conachi
Weekend rutier agitat

Sâmbătă cu evenimente, spune comisarul Viorel Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi. Iată un argument: „Pe DN 25, în loca-
litatea Hanu Conachi, Năstase Nicuşor Andronovici, de 22 ani, din Matca, 
îşi conducea sâmbătă Peugeotul B 84 BRY, când i‑a ieşit în faţă o maşină 
care depăşea pe contrasens, neregulamentar, alt autoturism. Pentru a evi-
ta impactul, şoferul Peugeotului a virat  la stânga, intrând într‑un stâlp”. 
Pasagerul Sergiu Condrachi, de 27 ani, din Matca, a fost uşor accidentat.

Elena Parapiru
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Irlanda
Românul 
„donator”

Un român care a fost 
prins, în 14 ianuarie, cu 25 
de butoaie de motorină fu‑
rate de la Dublin Industrial 
Estate în Glasnevin s‑a 
declarat vinovat în faţa 
instanţei irlandeze, spu‑
nând că s‑a aflat sub 
presiune, întrucât nu are 
serviciu, însă are o fetiţă 
de 18 luni bolnavă de leu‑
cemie. Judecătorul i‑a dat 
şase săptămâni lui Victor 
Popa (29 de ani) să done‑
ze suma de 200 de euro 
în scop caritabil, spunând 
că îl va lăsa fără condam‑
nare.

Duminică 
spre luni
Cutremur 
în Spania

Un seism cu magnitu‑
dinea 6,2 a avut loc ieri 
în sudul Spaniei la 24 de 
kilometri sud‑est de ora‑
şul Granada, a anunţat 
Institutul american de 
geofizică (USGS). Potrivit 
Institutului spaniol ge‑
ografic, magnitudinea 
acestui seism nu a fost 
decât de 4,8 grade. Nu 
au fost semnalate victime 
sau pagube materiale. 
Cutremurul a avut loc la 
ora locală 00.08 la o adân‑
cime de 616 kilometri în 
apropiere de lanţul mun‑
tos Sierra Nevada.

Bulgaria
Partidul 
Piraţilor

Partidul Piraţilor din 
Bulgaria, care susţine libe‑
ra circulaţie a informaţiilor, 
a fost înfiinţat oficial dumi‑
nică, după ce, timp de mai 
mulţi ani, programul şi 
ideile organizaţiei au fost 
răspândite pe internet. Ca 
şi alte partide similare din 
lume, Partidul Piraţilor din 
Bulgaria cere modificarea 
legii drepturilor de autor 
şi a legii brevetelor. Printre 
valorile pe care le mai pro‑
movează noul partid se 
numără protecţia dreptu‑
rilor civile, libertatea de 
exprimare şi libertatea de 
a pune în circulaţie ele‑
mente culturale.

Trãsnaia Zilei

Judecător, 
împuşcat 
mortal
Crimă 
la Moscova

Un judecător al tri‑
bunalului municipal 
din Moscova, Eduard 
Ciuvaşov, a fost împuşcat 
mortal, ieri-dimineaţă, în 
timp ce ieşea din locuinţa 
lui situată în centrul capi‑
talei ruse. Sunt analizate 
mai multe versiuni ale uci‑
derii sale, principala fiind 
cea legată de activitatea 
sa profesională. Ciuvaşov 
făcea parte din colegiul 
care se ocupa de afaceri 
penale al tribunalului din 
Moscova şi a prezidat un 
proces al unui grup de 
anarhişti, denumit "Lupii 
albi”.

Atentatele 
din Moscova
Raid rusesc 
în Daghestan

Forţele ruse de securi‑
tate au desfăşurat dumi‑
nică un raid într‑o pădure 
din sudul Daghestanului 
asupra militanţilor unei 
grupări care ar fi condusă 
de Magomedali Vagabov, 
soţul uneia din atentatoa‑
rele sinucigaşe implicate 
în atacurile de la metroul 
din Moscova, la 29 mar‑
tie. Militanţii sunt suspec‑
taţi că ar avea legături cu 
reţeaua al‑Qaida şi că ar fi 
plănuit mai multe atacuri 
teroriste. Trei militari ruşi 
au fost ucişi în timpul rai‑
dului şi alţi şapte au fost 
răniţi. Vagabov figurea‑
ză pe lista persoanelor 
urmărite la nivel inter‑
naţional pentru acte de 
terorism.

Afganistan
Şcoală atacată 
de talibani

Talibanii au deschis fo‑
cul asupra unei şcoli pri‑
mare din oraşul Kandahar, 
situate în apropierea se‑
diului serviciilor afgane 
de informaţii. Tirurile au 
fost urmate de o “explo‑
zie puternică”, potrivit 
unui corespondent AFP. 
Aceste incidente au avut 
loc înaintea desfăşură‑
rii unei manifestaţii în 
Kandahar, protest faţă 
de moartea a patru civili, 
dintre care o femeie şi un 
copil, despre care autori‑
tăţile locale susţin că au 
fost ucişi de militari ai for‑
ţei internaţionale a NATO 
în momentul în care au 
deschis focul asupra unui 
autobuz civil.

SUA
Summit privind securitatea nucleară

Preşedintele american, Barack Obama, organizează, începând de 
ieri, pentru două zile, la Washington, un summit a cărui temă este 
evitarea situaţiei în care teroriştii ar obţine arma nucleară, într‑un 
moment în care SUA vor să obţină aplicarea de sancţiuni împotriva 
Iranului pentru programul său nuclear.

Dincolo de impactul emoţional pe care tra‑
gedia de la Smolensk l‑a provocat, „raison 
d’etat” rămâne raţiune de stat, iar Polonia 

trebuie să depăşească în cât mai scurt timp posibil 
starea de incertitudine în care se găseşte acum. Şi, 
înainte chiar ca preşedintele Lech Kaczynski să fie în‑
mormântat, la nivelul partidelor politice au demarat 
deja consultările pentru fixarea datei alegerilor anti‑
cipate… Nu e vorba de o atitudine cinică, ci de ne‑
cesitatea de a salva structurile statului. Mecanismele 
constituţionale sunt, de altfel, primele care, aseme‑
nea unui sistem de avarie, s‑au pus în mişcare pen‑
tru a preveni vidul de putere şi, implicit, adâncirea 
unei crize şi aşa fără precedent. Preşedintele Dietei, 
Bronislaw Komorowski, a devenit automat preşedin‑
tele interimar al Poloniei, comandanţii armatei, ucişi 
şi ei în accidentul aviatic, au fost înlocuiţi de ofiţerii 
din poziţiile imediat următoare, un nou guvernator 
al Băncii Naţionale şi‑a intrat în atribuţii… Ca o 
ironie a sorţii, alegeri prezidenţiale ar fi trebuit să 
se organizeze chiar în această toamnă. Accidentul 
aviatic doar le‑a accelerat. Desigur, cadrul general va 
fi cu totul altul şi abia de acum încolo putem vorbi 
despre mutaţiile în plan politic provocate de şocul 
emoţional ce a zguduit întreaga ţară. Lech Kaczynski 
se pregătea de o nouă confruntare electorală, însă 
realist vorbind, şansele lui de a câştiga un nou man‑
dat erau destul de mici. Asta în timp ce partidul care 
îl susţinea, Lege şi Justiţie (PiS), condus de fratele 
său Jaroslaw Kaczynski, se afla în ciuda puseurilor 
naţionaliste într‑o vizibilă pierdere de aderenţă elec‑
torală. Culmea, principalul contracanditat se contu‑
ra a fi chiar actualul preşedinte interimar, Bronislaw 
Komorowski, susţinut de premierul Donald Tusk şi 

partidul de orientare liberală Platforma Civică (PO). 
Un al treilea candidat era vicepreşedintele Dietei, 
Jerzy Szmajdzinski, reprezentantul stângii, însă din 
nefericire acesta s‑a numărat printre victimele ac‑
cidentului de la Smolensk… Nu puţini sunt cei ce 
consideră că tragedia ce a bulversat ţara ar putea 
schimba şi trendul politic. Au apărut deja speculaţii 
despre o eventuală intrare în cursa prezidenţială a 
lui Jaroslaw Kaczynski, nefiind exclus ca transferul 
de solidaritate umană din partea populaţiei, dorinţa 
de a umple un gol atât de mare să se transforme în 
voturi… În acelaşi timp, este evident că în viitoarea 
campanie electorală nu se vor mai putea folosi atacu‑
rile la persoană de genul celor folosite în campaniile 
„normale”. Iar o dezbatere de idei favorizează lide‑
rii Platformei Civice. Donald Tusk a reuşit, în ciuda 
fricţiunilor avute cu preşedintele, să menţină Polonia 
pe linia de plutire chiar şi în timpul crizei econo‑
mice, fiind singura ţară din UE care a înregistrat în 
această perioadă creştere economică! De asemenea, 
Bronislaw Komorowski s‑a remarcat ca un politician 
abil, capabil să menţină echilibrul Dietei într‑un cli‑
mat politic destul de furtunos, fiind în opinia multor 
cetăţeni  un simbol al reconcilierii. Iar în prezent, 
poate mai mult ca niciodată, Polonia are nevoie de 
reconciliere, pentru a depăşi durerea şi a‑şi îndeplini 
menirea atât în ceea ce‑i priveşte pe propriii cetăţeni, 
cât şi în  privinţa rolului important ce‑i revine în ar‑
hitectura europeană. Ce va fi, în realitate, nimeni nu 
poate şti. Este o alegere dificilă, în timpuri dificile. 
Dar, cu siguranţă, la fel ca în alte clipe grele, popo‑
rul polonez va găsi forţa de a face o alegere justă, 
oricare ar fi ea. 

Lacrimi şi putere

Afganistan
Doi jurnalişti, răpiţi de talibani

Talibanii au difuzat o înregistrare video cu doi jurnalişti francezi 
răpiţi la sfârşitul lui decembrie în Afganistan, a anunţat centrul de 
supraveghere a site‑urilor islamiste, SITE. Înregistrarea video a fost 
postată pe forumurile islamiste duminică. Cei doi jurnalişti, care lu‑
crează pentru postul de televiziune France 3, au fost răpiţi împreună 
cu trei dintre însoţitorii lor afgani, la 30 decembrie, pe un drum din 
provincia Kapisa, din estul Afganistanului.

Cenaclul Eminescu din 
Montreal: Asociaţia Canadiană 
a Scriitorilor Români (ACSR) are 
întrunirea cenaclului Eminescu 
în ziua de 15 aprilie, ora 18:00, 
la sediul Asociaţiei Culturale 
Române. 

Şcolile din România, in‑
vitate la concurs: Italia invită 
şcolile din România la concursul 
de fotografie “150 de ani Italia 
Mare”, organizat de Ministerul 
Educaţiei din Italia şi de Agenzia 
La Fabbrica din Milano, cu ocazia 
împlinirii a 150 de ani de la Unirea 
Italiei. Premiile “Made in Italy” 
puse în joc şi faptul că se oferă 
atestate  de participare pentru 
Mapa profesorilor au atras până 
acum peste 30 de unităţi de în‑
văţământ româneşti. Competiţia 
se va finaliza în septembrie cu o 
expoziţie la Torino. Şi alte şcoli 
sunt invitate să participe la con‑
curs, trimiţând imagini sugestive 
pe adresele de email 150anni‑
grandeitalia@lafabbrica.net sau 
dpavel@lafabbricaedu.eu, până 
cel târziu la 31 mai a.c. Concursul 
propune învăţătorilor şi profeso‑

rilor să solicite elevilor de 8‑19 
ani mărturii fotografice, însoţite 
de scurte comentarii, în italiană 
sau în limba maternă, din care 
să reiasă contextul în care au 
fost realizate imaginile şi motivul 
imortalizării lor. Fotografiile pot 
fi realizate individual, de un grup 
sau chiar cu ajutorul familiei. Pot 
fi aduse mărturii privind contri‑
buţia italienilor la dezvoltarea 
României, cât şi fotografii care 
să sugereze percepţia românilor 
legată de Italia.

Poetul Ion Miloş, la 
Stockholm: Poetul Ion Miloş va 
susţine vineri, 16 aprilie, ora 19.00, 
la Sala de conferinţe a Bisericii su‑
edeze din Bredäng‑Stockholm, o 
conferinţă cu titlul  “Durerea po‑
eziei şi a religiei”. Ion Miloş este 
cel care a tradus în limba suede‑
ză din Mihai Eminescu, Lucian 
Blaga, Tudor Arghezi, George 
Bacovia, Ana Blandiana, Marin 
Sorescu, Geo Bogza, Emil Cioran 
etc. 

FilmFest Washington DC: 
Noul val al cinematografiei ro‑
mâneşti va fi reprezentat la cea 

de‑a 24‑a ediţie a Festivalului 
Internaţional de Film din 
Washington DC, care va avea loc 
în perioada 15 ‑ 25 aprilie.

Montreal Multi‑Musique: 
Festivalul „Musique Multi‑ 
Montreal” din metropola cana‑
diană, care anul acesta are loc în 
perioada 13‑24 aprilie, are parte 
de o dublă participare româneas‑
că: acordeonistul Sergiu Popa 
va evolua pe scena festivalului 
împreună cu colegii din ansam‑
blul pe care îl conduce şi Vania 
Atudorei, primul român ales în 
Consiliul de Administraţie a  orga‑
nizaţiei Montreal Multi‑Musique 
(MMM). 

„Lumea văzută de Ion B.” în 
Elveţia: Documentarul “Lumea 
văzută de Ion B.”, despre Ion 
Bârlădeanu, care a ajuns, dintr‑un 
anonim fără locuinţă, un artist re‑
cunoscut internaţional, va avea 
premiera mondială săptămâna 
aceasta, la Festivalul Visions du 
Reel din Nyon, Elveţia.

Romanian Global News 

Românii, peste tot

Foto‑Italia

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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Lady Gaga creează 
dependenţă nu doar prin muzica 
ei. Traficanţii de droguri au găsit 
soluţia perfectă pentru a vinde 
cât mai multe stupefiante: se 
folosesc de numele cântăreţei. 
Poliţiştii din New York au arestat 
recent un bărbat pentru că 

acesta încerca să vândă droguri 
într‑un autobuz. Dealerul 
avea asupra lui 15,6 grame de 
heroină amestecată cu mai 
multe substanţe halucinogene, 
în punguţe mici care aveau 
inscripţionate pe ele numele 
Lady Gaga.

Statele din zona euro au ofe‑
rit Greciei un pachet de ajutor 
extern în valoare de 45 miliar‑
de euro, finanţat şi de Fondul 
Monetar Internaţional, la do‑
bânzi sub cele din piaţă, cu sco‑
pul de a soluţiona criza fiscală 
a statului elen şi de a consolida 
încrederea în euro. După creş‑
terea costului de finanţare a 
Greciei la maximul ultimilor 11 
ani, miniştrii Finanţelor din zona 
euro au anunţat că vor oferi în 
acest an un total de până la 30 
de miliarde de euro, sub forma 
unor împrumuturi pe trei ani la o 
dobândă de 5 la sută. Alte 15 mi‑
liarde euro ar urma să vină de la 

FMI. Dobânda oferită de statele 
zonei euro este cu aproape două 
puncte procentuale mai redusă 
decât costul de finanţare cerut în 
prezent de investitorii din piaţă, 
de 6,98 la sută. Confruntate cu 
cel mai dur test al monedei euro 
de la debutul său din 1999, cele 
16 guverne din zona euro au re‑
uşit să ocolească reglementările 
UE care interzic bailout‑ul (ajuto‑
rul de urgenţă) al statelor aflate 
în pragul colapsului financiar‑fis‑
cal, pentru a preveni extinderea 
problemelor Greciei către alte 
ţări europene şi pentru a redu‑
ce la tăcere vocile care pun la 
îndoială viabilitatea monedei 

Ministrul grec al 
Finanţelor, George 
Papaconstantinou, 

a declarat că 
executivul elen 

intenţionează să 
continue planurile 
de finanţare, fără 
a accesa sprijinul 

extern

Acord la Bruxelles

Ajutor european Greciei
Statele din zona euro au prezentat un mecanism de salvare 

pentru Grecia, în cazul în care intră în incapacitate de pla‑
tă, care presupune împrumuturi de până la 30 de miliar‑

de de euro. Alte 15 miliarde de euro ar urma să vină de la FMI, 
pachetul total de finanţare ajungând astfel la 45 de miliarde 
de euro. Oficialităţile din Grecia, liderii UE şi reprezentanţii 
FMI s‑au întâlnit ieri pentru a începe discuţiile pe marginea 
aspectelor de detaliu ale pachetului.

unice. Germania a abandonat 
solicitarea vehementă exprima‑
tă anterior ca Grecia să plăteas‑
că, pentru orice pachet de ajutor 
extern, aceleaşi dobânzi ca cele 
percepute pe pieţele financiare. 

Decizia a fost luată duminică de 
miniştrii de finanţe ai ţărilor din 
zona euro, într‑o teleconferinţă, 
eveniment mai puţin obişnuit 
într‑o zi de weekend. Cu pache‑
tul de ajutor extern pregătit, 

decizia Greciei de a apela sau 
nu la această soluţie depinde 
de reacţia investitorilor, adică de 
evoluţia randamentului cerut de 
piaţă pentru obligaţiunile statu‑
lui elen.

Sicriul în care se află trupul 
neînsufleţit al preşedintelui po‑
lonez Lech Kaczynski, care a 
murit sâmbătă într‑un accident 
aviatic în Rusia, va fi expus publi‑
cului astăzi la Palatul prezidenţi‑
al din Varşovia. Ieri a avut loc o 
întrevedere între reprezentan‑

ţii preşedinţiei şi cei din cadrul 
Cancelariei premierului privind 
organizarea funeraliilor preşe‑
dintelui Kaczynski. Funeraliile 
preşedintelui Lech Kaczynski 
vor avea loc sâmbătă. Trupul ne‑
însufleţit al soţiei preşedintelui 
polonez Lech Kaczynski, Maria, 

decedată în accidentul aviatic de 
la Smolensk împreună cu soţul 
ei, va fi repatriat astăzi. Corpul 
soţiei preşedintelui polonez nu 
fusese încă identificat duminică, 
motiv pentru care nu a fost repa‑
triat alături de soţul ei.

Palatul prezidenţial

Polonezii aduc un ultim 
omagiu preşedintelui

[ Funeraliile preşedintelui polonez vor avea loc sâmbătă

Principalul partid conservator 
din Ungaria, Fidesz, a obţinut 
duminică o victorie zdrobitoa‑
re, încă din primul tur al ale‑
gerilor legislative din Ungaria, 
după numărarea tuturor bu‑
letinelor de vot. Astfel, Fidesz 
‑ Creştin‑Democraţi a obţinut 
52,76 la sută din voturi, fiind ur‑
mat de Partidul Socialist Ungar ‑ 
19,3 la sută. Victoria zdrobitoare 
a partidului de dreapta Fidesz, 

condus de fostul premier Viktor 
Orban, după opt ani de guver‑
nare socialistă, era aşteptată. 
Naţionaliştii de extremă dreaptă 
intra în Parlament, după ce au 
obţinut 16,7 la sută din voturi, 
alături de ecologiştii din Partidul 
"Politica Poate fi Diferită”, votaţi 
de 7,43 la sută din alegători. În 
România au votat circa 200 de 
cetăţeni unguri, dar rezultatele 
înregistrate nu se cunosc, deoa‑

rece voturile nu se numără la mi‑
siunea diplomatică, ci se trimit, 
sigilate, în Ungaria, pentru a fi 
numărate. Au votat 14 cetăţeni la 
ambasada de la Bucureşti, apro‑
ximativ 100 de cetăţeni unguri 
‑ la Consulatul de la Miercurea 
Ciuc şi alţi circa 100 la Cluj. Al 
doilea tur al alegerilor legislative 
este prevăzut pentru 25 aprilie.

Alegerile din Ungaria

Victorie zdrobitoare 
pentru Fidesz 

[ Circa 200 de cetăţeni unguri au votat în România 
şi sunt aşteptaţi din nou la urne pe 25 aprilie

Heroină 
Lady Gaga

Cel puţin 11 persoane au mu‑
rit ieri în urma deraierii unui tren 
regional de pasageri în regiunea 
Merano, Italia. Accidentul a pro‑
vocat rănirea a zeci de persoa‑
ne, care au fost transportate la 
spitalul din Merano. O alunecare 
de teren a lovit unul dintre cele 
două vagoane ale garniturii, 
a declarat un reprezentant al 

pompierilor. Trenul a deraiat în 
jurul orei locale 9.00. Linia ferovi‑
ară pe care s‑a produs accidentul 
a fost inaugurată în 2005 şi este 
considerată ca fiind una dintre 
cele mai moderne din ţară.

Ministerul român al Afacerilor 
Externe a anunţat că nu există 
români printre victimele acci‑
dentului.

Italia

Tren deraiat

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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foto Bogdan Codrescu
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Nu, nu este vreun fenomen me-
teorologic necunoscut. Ieri însă a 
plouat cu arme albe doar pe strada 
Ionel Fernic, din Aeroport, unde ma-
şina Poliţiei Comunitare – grupa de 
intervenţii rapide – a băgat în spe-
rieţi gaşca unor băieţaşi de cartier. 
Mustind de imaginaţie, la vederea 
oamenilor legii, tinerii cu vârste cu-
prinse între 21 şi 32 de ani, au arun-
cat - pe un garaj şi într-o canalizare 
– două cuţite. 

Băieţii şi armele lor au fost luaţi 
pe sus de către poliţiştii comunitari, 
ei ajungând la Secţia 4, unde li s-au 
făcut dosare penale pentru port de 
armă albă.

Elena Parapiru

Pe Bălcescu
Miros de alcool

O patrulă a Secţiei 2 a oprit în trafic, pe strada Nicolae Bălcescu, 
maşina condusă de gălăţeanul Sandu R., de 34 ani. Pentru că şoferul 
mirosea a băutură, a fost testat cu etilotestul, rezultatul fiind de 0,43 
mg/l alcool pur în aerul expirat. Bărbatul are acum dosar penal.

Elena Parapiru

Erau paşnici, dar ce mai con-
tează?! Soarta a făcut ca doi ne-
vinovaţi cetăţeni turci, tată şi fii-
că, să cadă victimă sâmbătă unui 
accident auto provocat de un 
gălăţean imprudent, pe Drumul 
de Centură al oraşului. 

Amănuntele ni le dă comi-

sarul Viorel Cojocaru, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Turcul Adnan Kabbout 
Mohamad, de 52 de ani conducea 
corect un Audi A6 GL 25 ADN, pe 
Drumul de Centură, când a fost 
lovit frontal de Volkswagenul 
B 74 FZY, condus de Ionel S., de 

56 de ani. În impact a fost uşor 
rănită fiica cetăţeanului turc, 
Adnana, de 16 ani”. 

Se schimbă şi vremurile, şi 
moravurile – nu mai dau turcii, ci 
calcă gălăţenii în străchini.

Elena Parapiru

Aceasta este certitudinea fiecărui 
gălăţean şofer. De unde am avut, de 
unde n-am sperat, ne-am făcut credi-
te, am moştenit bunici, am devalizat 
cecul familiei, dar ne-am luat maşină.

Mai boţită, mai dureros de banală, 
tărăboanţa cu care ne mişcăm zilnic 
prin unul dintre cele mai ciuruite ora-
şe din sud-estul ţării ne face viaţa mai 
uşoară. Şi nervii mai elastici. 

Ne-am obişnuit cu şantierele, cu 
străzile rupte, ştim să facem hop 
peste gropi care ar băga în boală asi-

guratori de renume. Iar când ne du-
cem în service, mărturisim ca la pop[: 
„Primarul, ce vrei!?”.

Şi asta se simte când zaci la 10 kilo-
metri la oră, aşteptând ca un meteorit 
să despice ce a mai rămas din străzile 
Galaţiului. Locul în care chiar dacă nu 
se întâmplă absolut nimic notabil, tot 
se omoară lumea în trafic. 

Şi se mai întreabă străinii când ne 
mai ducem şi la serviciu. Păi, când să 
ne ducem, măi, Sir, tu n-ai văzut ce 
blocaj era pe Coşbuc?

La Galaţi
51 de încuviinţări de executare silită

Pe 7 aprilie, la Judecătoria Galaţi s-au înregistrat 51 de dosare privind încu-
viinţările de executare silită. Toate aceste dosare, fiind considerate urgente,  
au primit termen în luna mai. Dar acesta este un prim termen, finalul procese-
lor fiind o necunoscută pentru toţi cei implicaţi.  Cum însă activitatea judecă-
torilor este intensă, reclamanţii din dosarele de mai sus pot fi mulţumiţi că au 
primit un termen atât de scurt.

T. Miron 

Cântând în baie una/două arii
din opere uitate, jucărele
aud pe sus, pe jos: minoritarii
zic/toacă pentru patrie manele!

		  Într-un moment de mică supărare,
		  calc pe săpun şi cad frumos în cadă,
		  iar apa face valuri, se dă mare…
		  dar unde-i Arhimede să mă vadă?!

E mare cada. Parc-ar fi decadă.
Înghit puţin, rămân la suprafaţă.
Nu am tubwatch la mine, să mă scoată.
O, evrika! Scot dopul! Sunt în viaţă!

		  Şi mă aşez pe marginea-ntâmplării,
		  în perspectiva raţiunii pure…
		  Vine pe Kant indiferenţa mării:
		  logos docil şi murmur pe secure!

Manelele mă scot din gândurare.
S-apropie pereţii…Ce albastră
e altă sferă!…Parcă văd cum sare
cu tot cu baie plânsul pe fereastră!

		  Aş vrea măcar în cot să am durere
		  şi-un vierme hâtru-n silă să mă roadă,
		  decât s-aud, să ştiu că mi se cere
		  să nu mai cânt în baie niciodată!

Scot freza pe fereastra mititică.
E miezul nopţii. Nu mă uit la ceas.
Strig: jos! Strig: sus! Dar mi se face frică
şi-mi trece un always pe lângă nas!

La Ivan Auto 
şi Alasenta Magic
Fraudă 
intracomunitară 
de tip „Carusel”

Cum s-au înregistrat în 
evidenţa financiar-contabilă 
tranzacţiile comerciale per-
fectate, în perioada ianua-
rie-martie 2009? Aceasta a 
fost curiozitatea unei echipe 
a Gărzii Financiare  Galaţi cu 
privire la activitatea SC Ivan 
Auto SRL, societate a cărei 
denumire este în prezent 
de SC Alasenta Magic Auto 
SRL Bucureşti. Mai exact, era 
vorba atât de tranzacţiile 
comerciale pe relaţii intraco-
munitare, cât şi cu societăţi 
din România, respectiv SC 
Sidor Cereal SRL Călăraşi (în 
calitate de client) şi SC Bora 
Company SRL Valea Lupului, 
judeţul Iaşi (în calitate de fur-
nizor).

Ce au constatat comisa-
rii Gărzii Financiare? Că ad-
ministratorii Ivan Auto, dar 
şi noii asociaţi (de la data 
de 10 aprilie 2009) ai firmei 
(Ahmed Zarif ABD El Salam 
El. Wakil şi Ahmed Saad ABD 
Elmalek ABD – ALLA), ambii 
din Egipt, „nu au întocmit 
documentele justificative şi 
contabile legal reglementa-
te conform Legii nr.82/1991”; 
că „au efectuat achiziţii in-
tracomunitare de cereale în 
valoare de 1.470.062,86 lei, 
achiziţii pentru finanţarea 
cărora au încasat, prin con-
tul bancar, cu titlu de avans, 
sume de bani de la SC Sidor 
Cereal SRL Călăraşi, societate 
care a fost, de fapt, benefi-
ciarul achiziţiilor de cereale 
provenite din spaţiul naţio-
nal şi intracomunitar.”

Suspiciunea echipei de 
control a  fost aceea că Ivan 
Auto Galaţi avea doar rol de 
intermediar, operaţiunea 
fiind exclusiv scriptică şi fi-
nanciară. De altfel, din decla-
raţiile administratorului Ivan 
Bogdan reieşea că acesta 
ridica sume mari de bani în 
numerar din contul bancar 
al SC Ivan Auto SRL şi făcea 
schimburi valutare în nume 
propriu, din lei în forinţi şi 
depunea sumele de forinţi în 
conturile bancare ale furni-
zorilor comunitari de cereale 
din Ungaria.

Scheme evazioniste 
cu „fantome”

Sintetizând, după verifi-
cările făcute, comisarii Gărzii 
Financiare au tras  următoa-
rele concluzii:  prin cele două 
firme amintite (Ivan Auto şi 
Alasenta) s-au făcut achiziţii 
intracomunitare de cerea-
le;  cei doi contribuabili s-au 
sustras de la  verificări;  au 
avut obligaţia colectării de 
TVA aferent livrărilor de pro-
duse către beneficiari şi n-au 
făcut-o;  destinaţia efectivă a 
acestor cereale a fost Sidor 
Cereal SRL Călăraşi, societate 
care a beneficiat de posibi-
litatea deducerii  TVA;  ope-
raţiunile comerciale cores-
pund schemelor cunoscute 
care au ca rezultat neplata 
de TVA de către contribu-
abilul ce efectuează sau fi-
gurează a efectua achiziţii 
intracomunitare, respectiv 
corespunde fraudei intraco-
munitare cu firme fantomă 
(MTIC – „Missing Trader Intra 
– Community”).

Fără a mai intra în alte 
detalii ce conturează tipul 
de fraudă denumită generic 
„tip Carusel”, cunoscută şi 
definită astfel de instituţiile 
europene, rezultă că cei de la 
Ivan Auto SRL Galaţi, ulterior 
denumită Alasenta Magic 
Auto Bucureşti, au creat un 
prejudiciu bugetului de stat 
în sumă de 1.327.798,40 lei. 
Această concluzie a fost de 
altfel comunicată atât orga-
nului de cercetare penală, 
cât şi  celui fiscal competent, 
urmând să fie conturate 
aprecierile finale cu privire la 
fraudă şi tragerea la răspun-
dere penală a vinovaţilor.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Bruxelles 
Nu se poate 
industrie fără 
muncitori!
[ Ţicău face loc 
sindicatelor la discuţii 
[ 23 de milioane 
de şomeri europeni!

Eurodeputata PSD 
Adriana Ţicău a declarat 
că sindicatele trebuie 
invitate la discuţii pri-
vind viitorul industrial al 
UE. Declaraţia europar-
lamentarei gălăţence a 
avut loc în cadrul dez-
baterii „Viitorul industriei 
europene”, organizată 
săptămâna trecută de 
Comisia pentru industrie, 
energie şi cercetare a 
Parlamentului European. 
“Nu putem vorbi despre 
viitorul politicii industri-
ale a Uniunii Europene 
fără să analizăm şi situ-
aţia lucrătorilor din in-
dustrie şi mai ales fără să 
invităm la astfel de discu-
ţii reprezentanţi ai sindi-
catelor”, a declarat Ţicău. 
„În ultimul an, producţia 
industrială a scăzut, în-
treprinderile şi-au redus 
activitatea şi milioane 
de oameni şi-au pierdut 
locurile de muncă”, a mai 
spus parlamentara euro-
peană, precizând că rata 
şomajului a ajuns la 10 
la sută, numărul şomeri-
lor fiind de aproximativ 
23 de milioane, în creş-
tere cu 3,1 milioane faţă 
de luna februarie 2009. 
Adică, mai mulţi decât 
populaţia României! În 
rândul tinerilor europeni,  
rata şomajului a ajuns la 
20 la sută.

Victor Cilincă   

Minunea de la etajul 
trei fără un sfert

(nu se mai poate)

Eterna nebunie locală

Din trafic venim, 
în trafic ne ducem

[ …dar de maşini nu ne putem despărţi 

Noi şi maşinile noastre Ca la popă

Turcii nu ţin piept gălăţenilor

Adnan şi Adnana - 
biruiţi auto 

pe Drumul de Centură

Cei patru care n-au speriat pe nimeni

Aeroport Cuţite zburătoare 
pe Ionel Fernic

Cărăpceşti
Flagrant 
cu lampa

Poliţiştii din comu-
na Corod, împreună  cu 
agenţii Electrica Tecuci 
l-au prins în flagrant pe 
Constantin C., de 46 de 
ani, din satul Cărăpceşti, 
comuna Corod, agricul-
tor, care fura energie 
electrică, fiind racordat 
la reţeaua de energie cu 
o betonieră. Bărbatului 
i s-a făcut dosar penal 
pentru furt.

Elena Parapiru 

Cu 10 kilometri pe oră
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Şi noi, în pluton

La aproape un an de când 
Direcţia Judeţeană de Sănătate 
Publică Galaţi raporta prima îm-
bolnăvire, în Galaţi bilanţul este 
următorul: 139 de cazuri de gri-
pă nouă şi cinci decese survenite 
pe fondul îmbolnăvirii. Cel mai 
afectat judeţ a fost Botoşaniul, 
care a raportat 554 de îmbolnă-
viri. Şi Iaşiul, unde s-a înregistrat 
unul dintre primele focare de 
gripă nouă, a ocupat un loc frun-
taş, cu 338 de îmbolnăviri rapo-
rate. Bacăul a avut 285 de cazuri, 
Dâmboviţa a raportat 282, iar 
Doljul 273. La polul opus, jude-
ţele care au scăpat cel mai uşor 
în vreme de pandemie, potrivit 
raportărilor oficiale, au fost Satu 
Mare (5 cazuri), Caraş-Severin (6 
cazuri), Sălaj şi Bistriţa (câte 7 ca-
zuri fiecare). Tot potrivit Centrului 
Naţional pentru Supravegherea 

şi Controlul Bolilor Transmisibile, 
în România s-au înregistrat, până 
în prezent, 7.008 cazuri de gripă. 
Evident, vorbim doar despre îm-
bolnăvirile înregistrate. Având în 
vedere că o gălăţeancă a rămas 
părăsită acasă până când oasele 
rupte i s-au sudat nefiresc, ră-
pindu-i mobilitatea, ne vine tare 
greu să credem că nu s-au găsit 
măcar căteva sute sau mii de ro-
mâni care să zacă acasă, fără să 
anunţe medicul că boala lor sea-
mă tare mult cu gripa.

La vaccinare, ca niciodată

Potrivit statisticilor DJSP, s-au 
vaccinat împotriva gripei noi 
mult peste 45.000 de gălăţeni 
din întreg judeţul. Startul în 
cursa de vaccinare viteză a fost 
dat de moartea actorului Toni 
Tecuceanu, care - s-a dovedit ul-
terior - nu a fost cauzată de gri-

pa nouă, ci a survenit pe fondul 
îmbolnăvirii. Oricum, până ca 
medicii legişti să tragă această 
concluzie, gălăţenii nu s-au lăsat 
mai prejos faţă de bucureşteni şi 
au format cozi de zeci de persoa-
ne în faţa centrelor de vaccinare. 
Chiar şi cadre medicale cu vechi-
me au spus atunci că aşa ceva nu 
s-a mai văzut, cel puţin nu în ul-
timii 30 de ani. Oricum, DJSP mai 
are în stoc câteva mii de doze de 
vaccin, aşa că dacă vă temeţi de 

o eventuală reîntoarcere în forţă 
a lui A(H1N1), nimic nu vă opreş-
te să-i cereţi medicului de familie 
imunizarea împotriva formelor 
grave ale bolii.

Cert este că, pe plan interna-
ţional, se vorbeşte tot mai mult 
despre manipulare şi interese 
ale marilor producători de medi-
camente, care ar fi indus panică 
tocmai pentru a-şi vinde produ-
sele. Chiar Organizaţia Modială 
a Sănătăţii a deschis o anchetă 

pentru a stabili dacă nu cumva 
starea de pandemie a fost decla-
rată fără motive solide.

Pandemie sau nu, măsurile 
profilactice recomandate de 
minister - cele cu spălatul frec-
vent pe mâini sau acoperirea 
nasului şi a gurii atunci când 
strănutaţi sau tuşiţi - rămân 
în vigoare, pentru că, aşa cum 
bine ştiţi, ele ţin mai mult de 
bun-simţ decât de evitarea răs-
pândirii virusurilor.

Tratamente 
naturiste
Mugurii 
de brad 
combat crizele 
de gastrită

Pentru a calma durerile 
provocate de gastrită, mu-
gurii de brad sunt aliaţi de 
încredere. Se beau zilnic 
câte două căni cu infuzie 
de muguri de brad, care se 
prepară din două linguri 
de muguri la 250 ml de apă 
clocotită. La fel de bună în 
crizele de gastrită este şi 
infuzia din flori de nalbă, 
care se face dintr-o lingu-
riţă de plantă la o cană cu 
apă clocotită. Nalba proas-
pătă poate fi folosită şi sub 
formă de macerat. Se pune 
o linguriţă de plantă la o 
cană cu apă rece şi se lasă 
preparatul peste noapte. A 
doua zi se strecoară ames-
tecul, se încălzeşte puţin şi 
se păstrează călduţ într-un 
termos. Se beau patru căni 
pe zi. Pe lângă muguri de 
brad, pot fi încercate şi 
frunzele de orz verde (se 
găsesc în magazinele cu 
produse naturiste). Conţin 
multe vitamine, minerale 
şi enzime, care ajută orga-
nismul să combată bolile. 
Decoctul, preparat din 
două linguri de frunze de 
orz verde şi 200 ml de apă, 
băut de două ori pe zi, re-
duce aciditatea gastrică.

M.Z. (A.M.Press)

Statistici
De trei ori 
mai mulţi 
alergici, 
în 2030

Alergologii britanici 
estimează că numărul 
persoanelor alergice se 
va tripla în următoare-
le două decenii, atât în 
ţările dezvoltate, cât şi 
în cele aflate în curs de 
dezvoltare. Cele mai mari 
creşteri se vor înregistra 
în oraşele mari, ca o con-
secinţă a poluării aerului, 
potrivit specialiştilor. Cu 
cât oraşul este mai po-
luat, cu atât simptomele 
alergiilor (strănutul, nasul 
înfundat şi ochii iritaţi) 
sunt mai exacerbate. Mai 
puţin afectate vor fi ora-
şele aflate la malul mării, 
deoarece briza „curăţă” 
aerul de alergeni.

M.Z. (Mediafax)

Progres medical
Boala 
Alzheimer, 
depistată 
printr-o 
nouă metodă

Cercetătorii americani 
au descoperit o meto-
dă ieftină de a depista 
predispoziţia către boa-
la Alzheimer: testarea 
capacităţii creierului de 
a procesa informaţiile. 
Astfel, cu ajutorul unui 
program computerizat, 
se poate evalua nivelul 
de degradare cognitivă 
progresivă. Acest indica-
tor este asociat cu o scă-
dere în volum a hipotala-
musului, zona din creier 
responsabilă cu memoria 
pe termen lung.

M.Z. (Mediafax)

Atenţie!
Excesul de cafea provoacă dereglări psihice

Cafeaua, datorită conţinutului ridicat de cofeină, stimulează sistemul nervos 
central, metabolismul, reduce oboseala fizică, amplifică agitaţia, puterea de co-
ordonare şi de concentrare. Contrar multor opinii, consumul de cafea nu elimină 
nevoia de somn, ci are doar rol energizant, susţin studiile recente. Acest aliment 
este considerat un drog, deoarece creează dependenţă. Mai mult, efectele sale 
asupra organismului sunt energizante doar pentru o perioadă scurtă.

M.Z. (ClickNews)

Invenţie
Pilula 
care „vorbeşte” 
cu medicul

Oamenii de ştiinţă ame-
ricani au creat o pastilă care 
anunţă automat medicul 
curant sau membrii familiei 
în momentul în care a fost 
înghiţită. Acest tip de pas-
tilă conţine un microcip şi 
o antenă. Când o persoană 
înghite pilula, microcipul 
transmite un semnal către 
telefonul mobil sau că-
tre computerul celor care 
au în îngrijire bolnavul. 
Cercetătorii afirmă că aci-
dul din stomac dizolvă atât 
antena, cât şi microcipul.

M.Z. (Mediafax)

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Opt luni cu A(H1N1)

A murit gripa porcină?
[ Direcţia Judeţeană de Sănătate Publică (DJSP) Galaţi a raportat prima îmbolnăvire de gripă nouă în urmă cu aproximativ 

opt luni [ De atunci, alte 138 de persoane din judeţ au contractat virusul, iar cinci dintre acestea au decedat, pe fondul 
îmbolnăvirii [ Cele mai multe dintre cazuri s-au înregistrat, aşa cum era de aşteptat, în comunităţile şcolare 

[ Ianuarie a adus şi la Galaţi isteria vaccinării [ Apoi, încet, dar sigur, a căzut cortina peste raportările legate de virusul
pe care de cele mai multe ori presa mondială l-a prezentat ca pe un veritabil cavaler al apocalipsei

Dacă până nu demult existau destui gălăţeni care să-
reau ca arşi atunci când se nimereau, în autobuz, 
lângă un concitadin biruit de strănut sau de un ac-

ces de tuse, acum lumea pare să fi uitat cu desăvârşire de 
A(H1N1), probabil primul virus gripal a cărui răspândire a 
fost atât de mediatizată, la nivel mondial. În ultimele zile, 
pe teritoriul ţării noastre nu s-a mai raportat nicio nouă 
infectare cu virusul gripei noi. De fapt, în ultimele două 
luni rata îmbolnăvirilor înregistrate în bazele de date ale 
Centrului Naţional pentru Supravegherea şi Controlul Bolilor 
Transmisibile a scăzut foarte mult, de la peste o sută pe zi - 
prin decembrie şi ianuarie - până la câteva cazuri raportate 
pe săptămână.

Privind înapoi, abia dacă ne vine să credem câtă panică semănase gripa nouă în rândul gălăţenilor
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Pentru 
21 de specialităţi
Noi ghiduri 
de practică 
medicală

Ministerul Sănătăţii a ela-
borat ghidurile de practică 
medicală pentru 21 de spe-
cialităţi. Astfel, începând de 
luna viitoare, în unităţile sa-
nitare din întreaga ţară, me-
dicii specialişti în anestezie şi 
terapie intensivă, cardiologie, 
dermato-venerologie, diabet, 
endocrinologie, gastroente-
rologie şi hepatologie, geria-
trie şi gerontologie, medicină 
de familie, medicină internă, 
nefrologie, neurologie, on-
cologie, pneumologie, aler-
gologie şi imunologie clinică, 
psihiatrie şi psihiatrie pediatri-
că, reabilitare, medicină fizică 
şi balneologie, reumatologie, 
obstetrică-ginecologie, oto-
rinolaringologie, urologie, 
anatomie patologică vor avea 
la dispoziţie ghiduri de diag
nostic şi tratament pe baza 
cărora pot decide asupra în-
grijirilor care trebuie acordate 
într-o anumită circumstanţă 
bolnavului. Ministerul Sănătăţii 
a mai elaborat astfel de ghiduri 
de practică medicală pentru 
specialităţile ginecologice şi 
pentru alte 12 afecţiuni cu răs-
pândire largă, care constituie 
probleme de sănătate publică.

M.Z. (A.M.Press)

Studii
Obezitatea mamei, 
risc de 
malformaţii la făt

Femeile însărcinate obeze au 
un risc crescut de a avea un copil 
cu malformaţii cardiace în com-
paraţie cu femeile cu greutate 
normală, atrag atenţia cercetă-
torii americani. În cazul femeilor 

cu un index de masă corporală 
situat între 30 şi 39,9 (obezita-
te de gradul I şi II), există un 

risc de 11% ca bebeluşul să 
aibă malformaţii cardiace 
congenitale, iar probabi-
litatea ca micuţii să aibă 
acest defect creşte cu 
până la 33% la gravidele 
cu obezitate morbidă (cu 

un index de masă corpora-
lă mai mare de 40).

M.Z. (Mediafax)

Efectele jocului 
cu necuvântătoarele

A fost nevoie de ani lungi de 
studiu, dar s-a demonstrat, în 
sfârşit: secreţiile de serotonină 
(asociată cu senzaţia de bine) 
sunt mai abundente în orga-
nismul stăpânului, atunci când 
acesta îşi petrece timpul în 
preajma animalului de compa-
nie. În acelaşi timp, scade nive-
lul unui hormon numit cortizol, 
asociat cu stresul. Aşa că cel mai 
potrivit mod de a vă încheia o 
zi plină de provocări ar fi să îi 

daţi puţină atenţie prietenului 
necuvântător, indiferent dacă 
acesta este câine, pisică, peşte 
în acvariu, papagal sau iguană.

De fapt, mai ales în cazul per-
soanelor care suferă de hiper-
tensiune arterială şi de pe urma 
altor probleme ale sistemului 
cardio-vascular, creşterea unui 
câine, spre exemplu, s-ar putea 
dovedi benefică. Mai întâi pen-
tru că veţi fi obligaţi să faceţi 
mişcare în fiecare dimineaţă şi 
seară, atunci când patrupedul 
trebuie scos la plimbare. Apoi, 
pentru şi în acele perioade în 

care sunteţi mai pesimişti decât 
de obicei va trebui oricum să vă 
hrăniţi câinele şi să îl periaţi - 
acţiuni la care patrupedul vă va 
răspunde cu siguranţă, plin de 
bucurie, luminându-vă ziua.

Igiena este vitală

Evident, ar trebui să vă 
manifestaţi iubirea faţă de 
animalul de companie în 

mod corespunzător, fără să 
vă puneţi în pericol propria 
sănătate. Spre exemplu, după 
ce vă jucaţi cu pisica sau câi-
nele este foarte important să 
vă spălaţi pe mâini. Nu uitaţi, 
în acelaşi timp, că animalele 
se mângâie, nu se pupă! Dacă 
totuşi refuzaţi să vă luaţi mini-
mele măsuri de precauţie (care 
în niciun caz nu vă vor răpi din 
bucuria timpului petrecut cu 

animalul de companie), riscaţi 
să vă alegeţi cu tot soiul de vi-
roze, bacterioze sau micoze pe 
care necuvântătorul vi le poa-
te transmite. 

Cu alte cuvinte, animalele 
„de casă” ne pot feri de boli şi 
ne pot ajuta în procesul de vin-
decare, dar depinde numai de 
noi dacă ştim să ne bucurăm, 
în mod responsabil, de compa-
nia lor.

În lupta cu microbii
Tastatură antibacteriană

Specialiştii în informatică de la compania Urban Factory au lansat 
prima gamă de produse informatice din silicon, menite a combate acu-
mularea microbilor de la nivelul tastaturii şi al mouse-ului. Nu numai că 
aceste accesorii nu permit acumularea microbilor, dar, în plus, pot fi spă-
late sub jet de apă.

M.Z. (Mediafax)

Utilizaţi cu grijă!
Săpunurile şi dezechilibrele hormonale

Triclosanul, un ingredient prezent în foarte multe cosmetice şi produse de 
îngrijire precum săpunuri antibacteriene, pastă de dinţi şi apă de gură, poate 
da dezechilibre hormonale, atrage atenţia Administraţia Americană pentru 
Alimente şi Medicamente (FDA). Folosit ca agent antimicrobian, triclosanul 
pare a avea mai multe riscuri decât beneficii. Alte studii au arătat că triclosa-
nul se poate acumula în organism, reducând eficienţa unor antibiotice, precum 

amoxicilina.
M.Z. (Mediafax)

Alimentaţie 
pentru sănătate
Mărar împotriva 
celulitei

Mărarul şi pătrunjelul nu 
trebuie mâncate doar pe post 

de condiment, ci şi în cantităţi 
mai mari dacă vrei să te menţii 
în formă şi să scapi de celulită. 
Aceste legume conţin vitami-
ne şi minerale de mare ajutor 
pentru organism. În acelaşi 
timp ardeii, castraveţii, roşii-
le, ceapa, ridichile, usturoiul 
verde şi morcovul reprezintă 
ingredientele necesare unei 
alimentaţii sănătoase.

M.Z. (Mediafax)

Potrivit 
specialiştilor
Ginsengul 
ne scapă de stres

Numeroase studii recente 
au demonstrat că ginsengul 
conţine o substanţă cu o ac-
ţiune similară diazepamului, 
reducând nivelul de stres. În 
plus, acest remediu stimulează 
sistemul imunitar, protejând 
împotriva răcelii şi gripei, fiind 
recomandat şi în caz de afecţi-
uni cardiace şi în diabet zaha-
rat. Potrivit specialiştilor, mai 
ales primăvara, se recomandă 
o cură cu una-două capsule de 
Ginseng pe zi, pentru a înlătura 
oboseala şi astenia.

M.Z. (Mediafax)

Veselia, medicamentul minune

Prietenii care 
ne vindecă!
T eoria potrivit căreia animalele de casă pot preveni apariţia unor boli 

grave în cazul stăpânilor iubitori de animale capătă tot mai mulţi 
adepţi printre oamenii de ştiinţă din întreaga lume. De asemenea, 

proprietarii care ţin la animalele lor ca la lumina ochilor au şanse mult 
mai mari să învingă o maladie sau să îşi menţină starea de sănătate, 
dacă îşi au prietenul necuvântător aproape. Şi nu în ultimul rând, pentru 
bolnavii lipsiţi de familie, rolul animalului de companie este unul cu atât 
mai însemnat.
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6227 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

De la cititori
Scrisoare 
deschisă 
pentru 
Nea' Nicu (II)

Marii “democraţi” de 
astăzi şi foştii propa-
gandişti de pe vremea 
matale au lansat perfida 
lozincă “Proprietatea so-
cialistă este a nimănui” 
şi, din această cauză, au 
trecut cu toţii la furat şi la 
căpătuit. Te informăm că 
gestiunea pe care ne-ai 
lăsat-o după marele efort 
făcut de întregul popor şi 
cu care pe drept ne mân-
dream a fost prăduită 
de toţi gestionarii, care 
nu au preluat gestiunea 
ţării corect şi legal, cu o 
inventariere amănunţită 
şi cu  un proces-verbal 
de primire. Cei care au 
lucrat în timpul matale 
şi au participat activ la 
industrializarea ţării ştiu 
că indicatorul “Fonduri 
fixe” (în care erau inclu-
se: utilajele, instalaţiile, 
maşinile-unelte, clădirile 
etc) reprezenta efectiv o 
valoare reală, pe vremea 
aceea, de peste 300 de 
miliarde de dolari. Cu 
această dotare ne situam 
pe locuri fruntaşe la nivel 
planetar, din care putem 
enumera: - posedam o 
flotă de 310 vapoare a 
căror capacitate ne situa 
pe locul 5; la producţia 
specială de apărare figu-
ram ca ţară exportatoare 
de prim-rang (locul 8); la 
producţia de oţel pe cap 
de locuitor ne situam pe 
primele trei locuri din 
lume; la producţia de 
ciment, producţia chimi-
că (îngrăşăminte, lacuri, 
vopsele), extracţie şi ra-
finare petrol, producţia 
de mobilă, producţia de 
încălţăminte, producţia 
de confecţii textile, pro-
ducţia de automobile, 
producţia de locomotive 
şi vagoane etc. ne situam 
pe podiumul fruntaşilor.

Află, nea’ Nicule, că 
gestionari hrăpăreţi, pun-
gaşi şi trădători au prădat 
aproape toate bunurile 
din gestiunea pe care ai 
condus-o şi de care ai răs-
puns cu cinste şi fermita-
te o perioadă de peste 25 
de ani. Acum gestionarii 
nu mai răspund de nimic, 
dar iau salarii babane de 
sute de milioane de lei 
pe lună. Gestionarii de 
astăzi au prăduit  totul şi 
nu mai au nici o evidenţă 
cu patrimoniul naţional. 
Să-i spui  lui Sf. Petru, da-
că-l întâlneşti, că tizul lui 
pământean, fiul lui Valter 
Kaghebistul, a fost pri-
mul gestionar la “maga-
zia” pe care ne-ai lăsat-o 
burduşită cu de toate 
(de la centrale atomo-
electrice până la acul de 
cusut), a reuşit să înceapă 
demolarea industriei  ro-
mâneşti, iar ultimele gu-
vernări având gestionari 
şi mai iresponsabili au 
lichidat-o aproape total. 
Astfel, am ajuns acum la 
începutul mileniului trei 
să privim marea magazie 
a României prin ferestre-
le ei sparte şi prin porţile 
furate, ca pe un ciubăr 
golit de conţinut.

Iartă-ne  dacă  ce-o 
să-ţi enumerăm acum 
din lucrurile şi bunurile 
lăsate în grija noastră nu 
ţi le mai putem raporta 
că sunt întregi sau s-ar 
mai găsi. Te rugăm să ne 
ierţi de şocul ce ţi-l va 
produce ştirea că gesti-
unea lăsată în grija noas-
tră n-a fost apărată şi n-a 
mai fost mărită aşa cum 
de nenumărate ori ne ce-
reai. Luând numai câteva 
“obiecte” din inventarul 
ce ni l-ai lăsat, vei afla 
o situaţie apocaliptică, 
creată de trei preşedinţi 
şi nouă premieri, care, 
sub lozinca mincinoasă 
de Reformă, au devastat 
magazia  pe care ai ges-
tionat-o cu mare răspun-
dere şi demnitate.

(va urma)
Dragomir Pop

Informaţii 
notariale
Acţiunea 
în anulare 
şi plângerea

Un cititor ne-a cerut 
mai multe informaţii des-
pre actele notariale. Cum 
se pot ele contesta şi cine 
le poate contesta, este 
mai exact nelămurirea ci-
titorului nostru. Domnul 
notar George Schin ne-a 
oferit informaţiile ne-
cesare.

Actele notariale 
sunt supuse unui con-
trol judecătoresc, con-
form dispoziţiilor Legii 
nr. 36/1995. În acest 
sens, art. 100 din actul 
normativ menţionat 
reglementează două 
mijloace procedurale: 
acţiunea în anulare şi 
plângerea.

În ceea ce priveşte 
întrebarea adresată, 
potrivit art. 100 alin 1 
din Legea nr. 36/1995: 
“Actele notariale pot fi 
atacate de părţi sau de 
orice persoană interesată 
prin acţiune în anulare la 
instanţa judecătorească, 
în conformitate cu pre-
vederile Codului de 
procedură civilă”.

Acţiunea în anulare 
este reglementată însă, 
în art. 100 din lege, ca 
un mijloc procedural 
general prin care se 
poate exercita un con-
trol judecătoresc  asupra 
actelor notariale. Prin 
urmare, acţiunea în anu-
lare poate fi exercitată 
de persoana interesată 
şi împotriva altor acte 
notariale, cum ar fi actele 
autentice.

Competenţa de fond 
aparţine judecătoriei. 
Sub aspect teritorial, 
apreciem că acţiunea 
în anulare este în 
competenţa judecătoriei 
din raza teritorială în care 
este situat biroul notari-
al respectiv (emitent al 
actului).

T. Miron

Scrisoarea din care voi cita 
câteva rânduri a venit după ce 
medicii de familie încheiaseră 
contractul cu Casa de Asigurări. 
Aşa că subiectul ei fiind chiar 
acesta, ar trebui să o considerăm 
depăşită. Şi totuşi, durerea cu 
care un bolnav îşi spune păsul 
rămân, crudă, o realitate greu de 
ignorat. N-o să dau numele paci-
entului. Ceea ce a scris poartă şi 
amprenta bolii, suferinţa fiind de 
multe ori prilej de generalizări. 
Îmi pun numai întrebarea dacă 
cei vizaţi simt apăsarea unei răs-
punderi în faţa acuzelor pe care 
le aduce un cititor, bolnav, cu 
handicap, fără posibilităţi mate-
riale, obligat să se lupte pentru 
viaţa sa cu sistemul de sănătate 
românesc.

Prea mulţi pacienţi?
„Aceşti medici de familie au 

ajuns să racoleze pacienţi cu 
miile, numai pentru a-şi asigu-
ra venituri de zeci de milioane. 
În schimb, preocuparea lor faţă 
de pacienţi lasă foarte mult de 
dorit, scrie J.D. din Galaţi, atât 
ca act medical în sine (care, fie 
vorba între noi, nu-i angajează 
cu nimic în afara unor obligaţii 
birocratice), dar mai ales ca mod 

Am făcut în viaţa mea 22 de 
ani de studii, am lucrat 14 ani 
în învăţământ, ca profesor 1 
şi, cum nu-mi este indiferentă 
soarta tinerei generaţii, înlocu-
itoarea celor ce astăzi sunt în 
serviciu, precum şi a conducă-
torilor politici dintr-un viitor nu 
prea îndepărtat, aş dori să-mi 
spun punctul de vedere pornind 
de la unele principii, pe care le 
consider juste. Primul se referă 
la faptul că trebuie să pornim 
de la realităţile de astăzi ale ţă-

Actele pentru 
dezbaterea succesiunii

Doamna Lucia ne-a întrebat 
care sunt actele necesare pentru 
dezbaterea succesiunii.

Stimată doamnă, pentru dez-
baterea succesiunii vă trebuie un 
certificat de atestare fiscală, pe 
care îl ridicaţi de la Direcţia de 
taxe şi impozite locale. Pentru a 
vi se elibera un astfel de certifi-
cat aveţi nevoie de următoarele 
acte: certificat de deces pentru 
defunct; acte de stare civilă moş-
tenitori; certificat căsătorie pen-
tru soţ/soţie; certificat naştere 
pentru băieţi; certificat naştere şi 
căsătorie pentru fete; buletine de 
identitate; acte de proprietate; 
titlu de proprietate; contract de 
vânzare-cumpărare;  certificat de 

acţionar;  certificate de depozite 
bănci; acte de concesiune loc de 
înhumare şi doi martori.

Trebuie să ştiţi că  toate acte-
le se prezintă în 
original,  însoţite 
de copii xerox. 
Pentru imobilele 
înscrise în Cartea 
Funciară este ne-
cesar extras de 
carte funciară de informare, eli-
berat de OCPI. Mai trebuie să ştiţi 
că pentru persoanele decedate 
înainte de 17.11.1995 este nece-
sar certificat de nedezbatere a 
succesiunii eliberat de Camera 
Notarilor Publici.

Cererile de concediu

„Există o obligaţie legală în 
ceea ce priveşte păstrarea cereri-

lor de concediu în original, sem-
nate pe hârtie? Dar în ceea ce pri-
veşte existenţa foilor de pontaj 
în original, semnate pe hârtie?”, 

ne întreabă domnul Bogdan.
Nu există o prevedere legală 

care să prevadă expres păstrarea 
cererilor de concediu şi a foilor 
de pontaj în original, semnate 
pe hârtie. Cererile de concediu şi 
foile de pontaj sunt documente 
care stau la baza întocmirii statu-
lui de salarii.

Astfel, foile de pontaj sunt 
documente prin care se ţine evi-
denţa timpului de muncă a sa-

lariatului, a orelor suplimentare, 
orelor de noapte, concediu de 
odihnă, concedii medicale, învo-
iri şi concediu fără salariu, absen-

ţe nemotivate.
Cererile de 

concediu apro-
bate sunt docu-
mente în baza 
cărora salariaţii 
îşi efectuează 

concediul de odihnă.
Norma metodologică de în-

tocmire şi utilizare a documente-
lor financiar-contabile, aprobată 
prin Ordinul 3512/2008, insti-
tuie obligaţia păstrării în arhivă 
a registrelor de contabilitate, a 
celorlalte documente contabi-
le, precum şi a documentelor 
justificative care stau la baza 
înregistrării în contabilitate. 
Potrivit prevederilor acestei 

Norme, termenul de păstrare a 
statelor de salarii este de 50 de 
ani, iar termenul de păstrare a 
registrelor şi a documentelor 
justificative şi contabile este de 
10 ani cu începere de la data în-
cheierii exerciţiului financiar în 
cursul căruia au fost întocmite, 
cu excepţia facturilor aferente 
bunurilor de capital, respectiv 
bunurilor imobile, care stau la 
baza determinării taxei pe valoa-
rea adăugată deductibile pentru 
persoanele impozabile cu regim 
mixt şi persoanele parţial impo-
zabile în conformitate cu preve-
derile Codului fiscal, se vor păs-
tra conform termenului prevăzut 
la art. 149 alin. (6) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulte-
rioare.

Teodora Miron

Curier juridic

Primim de la cititori

Scrisoarea 
unui bolnav disperat

uman de comportare. În schimb, 
tot ei se plâng că nu au timp să 
se ocupe de pacienţi care sunt… 
prea mulţi. Iniţiaţi realizarea 
unui calcul exact de câţi pacienţi 
se poate ocupa un medic de fa-
milie în cele câteva ore de lucru, 
pe care şi aşa nu le respectă, de-
oarece mulţi vin târziu şi pleacă 
mai repede de la program. Unii 
câştigă aşa de mulţi bani încât îşi 
permit să plătească din banii lor 
un fel de bodyguarzi, bărbaţi ti-
neri şi voinici care, prin compor-
tamentul lor, impus, îi nemulţu-
mesc pe pacienţi. În unele cabi-
nete, femeile sunt nevoite să se 
dezbrace în prezenţa lor. Dacă li 
s-ar tăia o parte din pacienţi, ar 
putea să mai apară şi alţi medici 
de familie, tineri, care ar rămâne 
în ţară. Şi se pare că tinerii sunt 
mai omenoşi”.

Analizele, marea durere
„O a doua mare problemă a 

bolnavilor sunt analizele me-
dicale de orice fel  (tomografii, 
ecografii, de sânge etc). Cei 
care făceau aceste analize la 
preţ redus sau gratis reclamă 
CAS că nu vor să mai încheie 
contracte cu ei. Că toate anali-
zele se vor face numai cu bani. 

Adică o tomografie, în loc de 50 
de lei, va costa 310. Dar pentru 
cei cu handicap, care prin lege 
au dreptul la analize şi reţete 
gratuite, ce are de zis Casa? Nu 
am bani pentru medicamente şi 
analize. Şi nici nu vreau să cer-

şesc. Ce-mi rămâne de făcut?”
Dincolo de generalizări şi de 

speranţa cititorului că presa are 
atâta putere încât să pretindă ca 
ministerul de resort să facă ce 
spun ziarele, scrisoarea este una 
de un realism tragic. Şi cei vizaţi 

ar trebui să explice de ce per-
cepţia bolnavului despre medic 
şi serviciile acestuia, despre Casa 
de Asigurări şi obligaţiile ei este 
aceasta. Pentru că J.D. nu este 
singurul care gândeşte aşa.

Întrebări

Încotro învăţământul românesc?

rii noastre; al doilea, că nu tot ce 
este bun pentru apus este vala-
bil şi pentru România, deoarece 
la vremea când în apus existau 
facultăţi, poporul român abia 
ieşea de sub vârtejul năvălirilor 
barbare, fapt ce respinge copi-
erile, preluările trebuind făcute 
cu mare chibzuinţă; al treilea, 
pentru că sistemul introdus de 
Spiru Haret a fost bine gândit, 
apoi experimentat, rezultatele 
constatându-se prin pleiada de 
adevărate valori ivite între cele 

două războaie, ba şi după aceea, 
rosturile fiindu-i aşezate pe ni-
sipuri mişcătoare, prin condam-
nabila reformă a învăţământului 
din decembrie 1948; al patrulea, 
că reforma nu trebuie făcută 
doar pentru 2-3 ani, ci pentru un 
timp mai îndelungat; al cincilea 
impune să se ţină cont de faptul 
că nu trebuie să se urmărească 
obţinerea de semianalfabeţi cu 
diplome universitare, cum scoa-
te azi învăţământul la distanţă, ci 
intelectuali cu o cultură genera-
lă acceptabilă, pentru ca niciun 
viitor inginer să nu se mai poată 
lăuda că nu a citit nicio carte; al 
şaselea, că noua formă trebuie 
să împiedice abandonul şcolar, 
învăţământul general fiind de 
zece clase; al şaptelea, urmând 
să fie limitată calificarea în pri-
mele 8 clase, acest lucru fiind 
făcut în clasele a IX-a şi a X-a; al 
optulea, învăţământul să fie ast-
fel organizat, încât absolventul 
să poată merge la specializări 
fie cu matematică şi fizică, fie cu 
biologie-chimie; în fine, ultimul 
trebuie să respecte obligaţia ca 
bacalaureatul proaspăt să cu-
noască, în mod imperios, istoria 
şi geografia patriei, plus o limbă 
de circulaţie universală.

Ce a făcut dna Andronescu, 

reducând bacalaureatul doar la 
examen pentru limba română/ 
matematică, dovedeşte că se 
doreşte îngroparea învăţămân-
tului românesc, actualii guver-
nanţi fiind obligaţi să ridice din 
nou acest examen al maturităţii 
la nivel de selecţie pentru viitorii 
studenţi ai facultăţilor din mij-
locul cărora să se ivească ade-
văratele valori, conducătorii de 
mâine ai tuturor sectoarelor de 
activitate din România.

Având în vedere că poporul 
român trece printr-o gravă criză 
morală, infracţionalitatea cobo-
rând până la vârste mici, chiar 
sub 10 ani, iată propunerile pe 
care le fac din dorinţa de a se 
putea începe redresarea mo-
ral-ştiinţifică a generaţiei tinere, 
fără să se gândească vreun mun-
citor cu gura că nu vreau ca ţara 
noastră să urce către ţările îna-
intate ale lumii, dar nu prin ho-
ţii, infracţiuni, violuri, cum este 
în prezent, ci prin somităţi ca 
Vuia, Vlaicu, Titulescu, Brâncuşi, 
Eliade, Cioran, Rugină, Palade…

În acest scop, propun ca din 
toamnă să fie demixtate, înce-
pând de la gimnaziu, să se re-
introducă uniformele cu şapcă, 
veston, pantalon şi bască, rochia 
având o palmă sub genunchi, 

fără ruj pe buze şi lac de diferite 
culori pe unghii. Să fie interzişi 
blugii şi la profesori, învăţători. 
Cadrele feminine cu rochii închi-
se la culoare, de preferinţă bleu-
marin, lungi, cu un lat de palmă 
sub genunchi, fără vopseli ţipă-
toare, bijuterii multe. Să fie inter-
zis fumatul în şcoli.

Ca materii să nu lipsească 
religia, istoria, geografia, ma-
tematica, educaţia fizică. Să se 
dea examen de absolvire sub 
control strict, la clasa a VIII-a, 
bază pentru continuarea studii-
lor şi examen de intrare în liceu. 
Bacalaureat cu 2 secţii - ştiinţifi-
că şi modernă, la minimum cinci 
materii. Cu examen de admitere 
în facultăţi.

O adunare de oameni în hai-
ne diferite produce dezordine, 
în uniformă se disciplinează. 
Dacă se doreşte învăţământ de 
calitate şi valoare să se renunţe 
la pretenţiile elevilor care spun 
„NU VREM SĂ FIM GENII”.

Grevele cadrelor didactice în 
timpul orelor să fie oprite prin 
lege şi munca să le fie corect plă-
tită, nicidecum doar 10 la sută 
din cea a unui magistrat.

Neculai Staicu
Foto:  M. Ţuca

Pacienţii se luptă cu sistemul de sănătate românesc
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

[ Voleibalistele CSU Metal au pierdut lamentabil două 
din cele trei meciuri susţinute pe Litoral, în weekend 

Oţelul - 
dublă victorie 

la juniori 
Oţelul Galaţi a câştigat ambele jocuri cu 

Metalul Constanţa din etapa a XXII-a a Seriei 
a III-a din Campionatul Naţional de fotbal pen-
tru juniori republicani.  La juniori A, gălăţenii 
au învins cu 2-1 (goluri Chipirliu şi Gheorghe), 
în timp ce la juniori B s-au impus cu 2-0 (Rusu şi 
Iordache). În aceeaşi etapă, Liceul cu Program 
Sportiv a câştigat, în deplasare, la juniori mari, 
în faţa celor de la Dunărea Călăraşi, 2-0 prin 
golurile lui Cucu şi Medeleanu, în timp ce la ju-
niori mici au pierdut cu 2-4 (Constandache şi 
Dănceanu). F.C.M. Dunărea Galaţi a evoluat la 
FC Gloria Buzău, unde a fost învinsă cu 3-1(A), 
golul gălăţenilor fiind înscris de Iordache, şi a 
terminat la egalitate: 2-2 (Besoiu 2) la juniorii 
mici.  

Joi, într-o etapă intermediară, se va desfă-
şura derbiul judeţean dintre Liceul cu Program 
Sportiv  şi  Oţelul, în timp ce Dunărea primeşte 
vizita celor de la Callatis Mangalia.

Gh. A. 

HANDBAL
Juniorii CSS 
merg la turneul 
semifinal 

[ Turneul al cinci-
lea, ultimul al Seriei B 
a  Campionatului  Naţional 
de handbal pentru juniori 
mici, s-a desfăşurat la Galaţi. 
Echipa Clubului Şcolar Galaţi 
(antrenor Costel Coman) 
şi-a îndeplinit obiectivul de 
performanţă, calificându-
se pentru turneul semifinal 
de pe locul al doilea. Iată 
ce rezultate au înregistrat:  
32-17 cu C.S. Şcolar Tecuci 
(antrenor Valeriu Mănăilă), 
31-21 cu Şcoala Nr. 3 Adjud, 
26-22 cu Liceul cu Program 
Sportiv Focşani şi 21-30 cu 
C.S. Şcolar Bacău.   În alte 
meciuri: C.S. Şcolar Tecuci: 
24 - 36 cu Bacău, 23-29 cu 
Adjud şi 15-19 cu Focşani.  
La sfârşitul acestei etape 
din campionat, C.S. Şcolar 
Galaţi ocupă, după cum am 
spus, locul II - cu 29 punc-
te din 14 meciuri câştigate, 
unul   nul şi cinci pierdute 
(501-463), iar CSS Tecuci lo-
cul 5 - cu 7 puncte. 

[ La Braşov s-a des-
făşurat etapa a II-a a Ligii 
Naţionale de lupte libere 
(cadeţi),   turneu la care au 
participat şi sportivii selec-
ţionatei Galaţi/Tecuci/Tg. 
Bujor (antrenori Dumitru 
Berbeci, Dumitru Buleandră 
şi Dumitru Gheţu), care s-a 
clasat pe locul II  în întrece-
rea pe echipe. Iată cele mai 
notabile rezultate înregis-
trate în turneul individu-
al: locul II - Mioara Bercea 
(50 kg.), Georgiana Bălan 
(60) şi Sorin Zaharagiu 
(100) - toţi de la Centrul de 
Antrenament Tg. Bujor, lo-
cul III - Alexandru Dănilă şi 
Valentina Tudor (ambii Tg. 
Bujor), Adrian Sobieţchi 
(C.S. Şcolar Tecuci) şi 
Florin Măgureanu (C.S.M. 
Dunărea). 

[ Echipa feminină de 
popice a Clubului Voinţa 
a învins, într-un meci con-
tând pentru Divizia A, Gaz 
Metan Mediaş: 3271-3071 
p.d. (6-2). Iată rezultatele 
individuale realizate de gă-
lăţence: Oana Neghină 567, 
Cristina Toma 533, Roxana 
Cociug 543, Alina Diana 
Neghină 523, Nicoleta 
Ceriu 537 şi Aneta Ifrim 568 
p.d. În etapa viitoare, eleve-
le antrenoarei Elena Roşca 
vor juca tot acasă, cu CSM 
Braşov. 

Sâmbătă este pro-
gramată ultima etapă a 
Campionatului Naţional de 
junioare pe echipe, unde 
Galaţiul este deja calificat 
pentru turneul final, pro-
gramat pe 1-2 mai, la Tg. 
Mureş. 

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează selecţii 
pentru copii de 6, 7 şi 8 ani. 
Selecţia are loc la Stadionul 
„Siderurgistul” – de marţi 
şi până vineri – orele 17.30 
– 19.30, sâmbăta – orele 
9.30 – 13.00. Copiii se vor 
prezenta cu echipament 
sportiv şi însoţiţi de părinţi. 
Antrenor-selecţioner – Zoly 
David.

Gh. Arsenie 

„România - 
în grupa 
morţii”

HANDBAL. Naţionala 
masculină a României va 
evolua în Grupa a II-a de 
calificare la turneul final al 
Campionatului European 
din 2012, cu reprezenta-
tivele Lituaniei, Spaniei 
şi Croaţiei, conform tra-
gerii la sorţi de ieri, de la 
Belgrad. Pentru turneul 
final al CE din 2012 s-au 
format şapte grupe a 
câte patru echipe, prime-
le două clasate urmând 
a obţine calificarea la 
competiţia programa-
tă între 17 şi 29 ianuarie 
2012. După tragerea la 
sorţi, antrenorul naţiona-
lei României a declarat că 
reprezentativa masculină 
are parte de “grupa mor-
ţii”. “A mai picat şi Spania 
la noi în grupă, parcă nu 
era de ajuns Croaţia. Erau 
şi variante mai bune pen-
tru noi din urna a doua 
valorică – Macedonia sau 
Slovacia - dar n-a fost să 
fie. Acum, la nivelul aces-
ta, toate echipele sunt 
puternice în primele două 
urne valorice. Consider 
că favorita la locul întâi în 
grupa noastră e Croaţia, 
dar va avea şi ea, şi Spania, 
meciuri grele cu noi. Bine 
ar fi să se bată cele două 
şi să câştige a treia, adică 
noi, la calificare”, a decla-
rat antrenorul naţionalei 
României, Vasile Stângă. 

BOX. Lucian Bute a 
revenit la Montreal după 
un stagiu de pregătire de 
nouă săptămâni la Miami 
(Florida), unde a fost în-
drumat de antrenorul 
său Stephan Larouche şi 
un specialist în pregăti-
rea fizică - Andre Kulesza. 
Bute (25 victorii, 20 prin 
KO) îşi va apăra titlul IBF 
la supermijlocie pe 17 
aprilie, la „Bell Centre” din 
Montreal, într-un meci 
împotriva columbianului 
Edison Miranda (33 vic-
torii, 29 prin KO, 4 înfrân-
geri). Antrenorul Larouche 
a explicat că Bute a urmat 
aceeaşi linie de pregătire 
ca în meciul revanşă cu 
Librado Andrade. ‘’Am 
avut un stagiu de pregă-
tire similar cu cel pe care 
l-am făcut înaintea de al 
doilea meci cu Andrade. 
De ce să schimbăm o for-
mulă de succes? Pot de-
scrie stagiul într-un singur 
cuvânt: uimitor’’.

LIGA CAMPIONILOR. 
Campioana României 
la handbal feminin - 
Oltchim Râmnicu Vâlcea, 
a remizat, duminică, în 
deplasare, cu formaţia 
Gyor ETO, scor 25-25 (15-
14), în manşa tur a semifi-
nalelor Ligii Campionilor. 
Pentru Oltchim au mar-
cat: Puşcaşu 5, Nechita 4, 
Stanca 4, Neagu 3, Manea 
3, Gatzel Han 2, Vizitiu 2, 
Fiera 1, Luca 1. Partida 
retur - decisivă pentru 
calificarea în finala Ligii 
Campionilor - va avea loc 
la Râmnicu Vâlcea, pe 18 
aprilie (ora 17.15) şi se va 
juca cu casa închisă, bile-
tele puse în vânzare fiind 
deja epuizate.  

TENIS. Victor Hănescu 
a urcat patru poziţii şi se 
află pe locul 39, cu 1.025 
de puncte, în clasamentul 
ATP, dat publicităţii ieri, in-
formează site-ul atpworld-
tour.com. Hănescu a jucat 
duminică finala turneului 
de la Casablanca, pier-
dută în faţa elveţianului 
Stanislas Wawrinka, care a 
urcat trei locuri, ajungând 
pe 20 în clasamentul ATP. 
Victor Crivoi a urcat o po-
ziţie şi ocupă locul 131, cu 
401 de puncte, iar Adrian 
Ungur a coborât două po-
ziţii şi se află pe locul 167, 
cu 282 de puncte.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Matematic, încă nu
Cupele europene rămân greu 

de atins chiar şi după victoria cu 
Gloria Bistriţa, un 3-0 convingă-
tor, calupul primelor şase poziţii 
în clasament fiind foarte greu de 
penetrat. În schimb, nici despre 
retrogradare nu se mai poate 
vorbi la Galaţi, cele trei puncte 
luate sâmbătă, pe teren propriu, 
detaşând decisiv formaţia lui 
Dorinel Munteanu de zona de 
triaj a Ligii I. Roş-alb-albaştrii au 
acumulat 39 de puncte şi se află 
la 13 lungimi de prima treaptă 
retrogradabilă. „Matematic, nu 
suntem salvaţi”, spune antreno-
rul Oţelului, însă fizic şi chimic, 
prin gravitaţia elementelor în 
ultimele runde ale sezonului, 
picajul în Liga a II-a este subiect 
închis pentru ediţia 2009-2010. 

Şi se mai pot lua 
puncte destule

Presupunând că „oţelarii” nu 
vor mai obţine nici măcar un re-

Antal, omul-sinceritate
Mijlocaşul dreapta al Oţelului a fost omul meciului cu Gloria Bistriţa, de sâmbătă, prin golul marcat şi 

pasa oferită lui Viglianti pentru 2-0. În plus, blondinul transferat în vara anului trecut de la FCM Tg. Mureş 
a şi recuperat baloane foarte importante. După meci, însă, Antal a făcut o demonstraţie de sinceritate fără 
precedent în Liga I. „Contează mai mult punctele, nu golurile pe care le marchez, iar la golul lui Vigli i-am 
aşezat mingea din greşeală”, a declarat sportivul de 20 de ani al Oţelului.

Dănuţ Lungu

[ Preşedintele Ligii Profesio-
niste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, a declarat, ieri dimi-
neaţă, că o să-l dea în judecată 
pe finanţatorul Clubului Steaua, 
Gigi Becali, pe care îl acuză de 
trafic de influenţă, rasism, şan-
taj şi corupţie. “ Eu o să-l dau în 
judecată, nu o să-i cer nimic în 
tribunal, dar să vedem dacă re-
zistă. Să vedem dacă rezistă la 
acuzele de trafic de influenţă, 
rasism şi corupţie, pentru că as-
tea sunt lucruri grave”, a afirmat 
Dragomir. 

Gigi Becali a precizat că va 
propune înlăturarea lui Dumitru 
Dragomir de la conducerea LPF. 
Dar până acum nu a solicitat 
nimeni convocarea Adunării 
Generale a LPF pentru schim-
barea preşedintelui, susţine 
Dragomir. Acesta spune că nu 
poate fi dat afară pentru că nu 
el este vinovat în „Cazul Varga–
Bălan”.

[ Atacantul Daniel Niculae 
a primit cea mai mare notă - 
şapte, în cotidianul „L’Equipe”, 
după ce a adus victoria formaţiei 
Auxerre, în deplasare cu Nancy, 
în etapa a XXXII-a a campiona-
tului Franţei. Niculae a fost in-
tegralist şi a marcat în minutul 

Antrenorul formaţiei 
FC Vaslui, Marius Lăcătuş, 
crede că meciul din retu-
rul „Cupei României” la 
fotbal, de joi, cu FC Braşov, 
va fi unul foarte greu, 
având în vedere că echipa 
pe care o antrenează nu a 
reuşit să înscrie în tur. “Nu 
va fi uşor de remontat sco-
rul din tur. Ne va fi foarte 
greu pentru să nu am re-
uşit să înscriem la Braşov. 
În partida de joi, totul este 
să nu primim gol, pentru 
că de marcat sigur o vom 
face. Nu trebuie să le per-

mitem adversarilor să se 
apropie de poarta noas-
tră, aşa cum s-a întâmplat 
în vreo două rânduri cu 
Unirea Urziceni. Trebuie 
să fim mult mai atenţi pe 
toată durata jocului”, a de-
clarat Marius Lăcătuş. 

Mâine are loc returul 
primei semifinale, din-
tre CFR Cluj şi Dinamo 
Bucureşti (ora 20.15, în tur 
1-1), în timp ce joi se va 
juca FC Vaslui – FC Braşov 
(ora 20.15). Ambele me-
ciuri vor fi transmise de 
PRO TV.  

FOTBAL					     Oţelul a scăpat de emoţiile rostogolirii la matineu

Adio, retrogradare!
[ Chiar dacă n-ar mai obţine nici măcar un punct până la vară, echipa lui 
Dorinel Munteanu nu s-ar mai putea prăbuşi în Liga a II-a [ Echipele aflate 
sub Oţelul în clasament au multe meciuri directe, dar întâlnesc şi formaţiile 
implicate în lupta la titlu [ „Mai avem de luat cel puţin şase puncte pentru 
a avea un retur mai bun decât stagiunea de toamnă”, comentează antrenorul 
roş-alb-albaştrilor

zultat de egalitate până la finalul 
întrecerii interne – deşi linia de 
clasament a grupării locale se 
poate îmbunătăţi fără eforturi 
supraomeneşti – este aproa-
pe imposibil ca celelalte zece 
trupe din spatele său să adune 
punctele necesare pentru retro-
gradarea lui Gabriel Paraschiv şi 
compania. Unirea Alba Iulia pare 
deja scufundată şi nu mai intră 
în calculele salvării, iar celelalte 
nouă echipe vor disputa, în ulti-
mele şapte runde rămase, cinci-
sprezece meciuri directe. Care 
va să zică, măcar cincisprezece 
puncte se vor pierde pe drum 
(n.r. – un rezultat de egalitate, de 
pildă, oferă câte un punct fiecă-
rui combatant, iar cel de-al trei-
lea nu se contabilizează).  

„Nu ne culcăm pe-o ureche!”
Oţelul mai are de jucat până 

la vară cu Poli Iaşi (deplasare, 
duminică, 18 aprilie, de la ora 
16.00), Rapid Bucureşti (acasă), 
FC Timişoara (deplasare), Unirea 

Alba Iulia (acasă), Astra Ploieşti 
(deplasare), FC Vaslui (acasă) şi 
Universitatea Craiova (depla-
sare), iar obiectivul returului 
pentru Dorinel Munteanu este 
bifarea a cel puţin 23 de puncte. 
„Am spus în iarnă că vom face 

Gata, nu mai 
avem presiunea 

retrogradării! 
Asta pare a zice 

Cornel Râpă 
(stânga) - unul 
dintre cei mai 
buni jucători 

ai Oţelului 
în victoria cu 

Gloria Bistriţa: 
scor 3-0 

o parte secundă de campio-
nat mai bună decât turul, iar în 
toamnă am scos 22 de puncte. 
După jocul cu Bistriţa, am strâns 
17, deci ne-ar mai trebui minim 
şase. Bine, dacă vom scoate cele 
şase puncte din următoarele 

două partide nu ne vom cul-
ca pe o ureche. Din fiecare joc 
vreau să scot punct sau puncte”, 
a comentat Neamţul, aflat ieri în 
Reşiţa natală.

Altădată prieteni...

88. Site-ul football.fr l-a notat pe 
Daniel Niculae cu 6: “Un gol care 
a venit ca recompensă pentru 
jocul său, chiar dacă a ratat nu-
meroase ocazii”. 

[ Antrenorul echipei Rapid, 
Ioan Andone, a declarat că 
formaţia sa se îndepărtează de 
obiectivul propus după înfrân-
gerea suferită în faţa grupării 
CFR Cluj (scor 0-1), în etapa a 
27-a a Ligii I.

[ Tehnicianul grupării 
Dinamo Bucureşti, Cornel 
Ţălnar, a afirmat, după remiza 
obţinută în compania formaţi-
ei FC Braşov (scor 0-0), că uno-
ra dintre elevii săi “li se toarnă 

plumb în picioare” în timpul 
meciurilor. Mijlocaşul echipei 
Dinamo, Gabriel Torje, crede că 
şansele formaţiei sale de a ter-
mina campionatul pe primul loc 
au devenit minime. 

[ Fostul fotbalist bulgar 
Hristo Stoicikov a declarat că 
atacantul formaţiei FC Barcelona, 
Lionel Messi, nu poate fi oprit 
decât cu mitraliera. “În timpul 
Cupei Mondiale din 1994, se-
lecţionerul Italiei, Arrigo Sacchi, 
spunea despre mine că nu pot fi 
oprit decât cu pistolul, însă pen-
tru a-l opri pe Messi e nevoie de 
mitralieră”, a declarat fostul jucă-
tor al echipei FC Barcelona. 

M. Chiriliuc 

„Cupa României”

VOLEI 	 Divizia A1 - turneul play-off

Aşteptăm 
revirimentul!...

În cele trei zile ale turneului al 
doilea, de la Constanţa, a play-of-

fului Diviziei A la volei feminin s-au 
înregistrat următoarele rezultate: 

CSU Metal Galaţi – Ştiinţa Bacău 3-0
Dinamo Bucureşti – Tomis Constanţa 0-3

CSU Metal Galaţi – Dinamo Bucureşti 0-3
Ştiinţa Bacău – Tomis Constanţa 1-3

Dinamo Bucureşti – Ştiinţa Bacău 3-0
Tomis Constanţa – CSU Metal Galaţi 3-0

O simplă lecturare a acestor re-
zultate ne arată că degringolada 
din sânul echipei gălăţene con-
tinuă. Încă o dată, şi încă o dată 
CSU Metal s-a făcut de râs în văzul 
amatorilor sportului cu mingea 
peste plasă! Să pierzi la 11 şi la 13 
este, într-adevăr, o contraperfor-
manţă, o mare ruşine pentru orice 
echipă. Cu atât mai mult pentru o 
triplă campioană, aflată la doi paşi 
de cel de-al patrulea titlu. 

Duminică seara, târziu, CSU 
Metal a întâlnit echipa locală 
Tomis. În condiţii normale, gă-
lăţencele nu puteau pierde – şi 
încă la zero – în faţa unei echipe 
pe care a bătut-o cu regularitate. 
De data aceasta, însă, s-a petrecut 
ceva, care a făcut ca elevele lui 
Zoran Terzici – împreună cu el – să 
fie de nerecunoscut! După o dis-
pută inegală Tomis a câştigat cu 
3-0 (25-13, 25-20, 25-11). 

A arbitrat Angeluş Cotoanţă 
(Bucureşti) – Gigi Dumitru (Baia 
Mare). 

Învinsele au jucat în formula: 
Sabina Miclea, Olga Tocko, Daiana 
Mureşan, Nneka Onyejekwe, 
Mira Golubovici, Jelena Alajbeg – 
Suzana Cebici (libero). A mai evo-
luat Alexandra Trică. 

În clasamentul la zi, gălăţence-
le au cedat primul loc (la setave-
raj) rivalei Dinamo Bucureşti. Iată-l 
după meciurile directe din campi-
onatul regulat şi după disputarea 
jocurilor a două turnee: 

1. Dinamo Bucureşti    	12    8    4    	27:20    20
2. CSU Metal Galaţi   		 12    8    4    	26:20   	 20 
3. Tomis Constanţa     		 12    7    5    	27:18     	19
4. Ştiinţa Bacău     		 12    1    11  	12:34     	13

Au mai rămas de disputat me-
ciurile a încă două turnee, care se 
vor disputa astfel: 16-18 aprilie – la 

Galaţi şi 23-25 aprilie – în Capitală. 
Programul turneului gălăţean a 

fost fixat deja, şi arată astfel: 

Vineri, 16 aprilie 
ora 16.30: Dinamo Bucureşti – Ştiinţa Bacău 
ora 19.00: CSU Metal Galaţi – Tomis Constanţa
Sâmbătă, 17 aprilie 
ora 16.30: Ştiinţa Bacău – Tomis Constanţa 
ora 19.00: CSU Metal Galaţi – Dinamo Bucureşti 
Duminică, 18 aprilie
ora 16.30 Tomis Constanţa – Dinamo Bucureşti
ora 19.00: CSU Metal Galaţi – Ştiinţa Bacău  

Considerând înfrângerile de la 
Constanţa, plus cea de la Bacău 
(cu modesta Ştiinţa) simple acci-
dente, suporterii echipei noastre 
aşteaptă de la favorite o evoluţie 
mai aproape de valoarea lor, recu-
noscută, de altfel, în zecile de me-
ciuri disputate în acest sezon. Ar fi 
păcat ca unei performanţe dobân-
dite cu atâta trudă să i se dea cu pi-
ciorul în ceasul al doisprezecelea. 

Aşteptăm, cu toţii, revirimentul, în 
pofida tuturor greutăţilor întâmpi-
nate, a problemelor financiare cu 
care se confruntă clubul. La o per-
formanţă notabilă – la îndemâna 
fetelor noastre – îşi vor găsi rezol-
vare şi problemele cu care se con-
fruntă echipierele CSU Metal…  

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Foto: Florin Novac 

Zoran 
Terzici va 
trebui să 
găsească, 

neîntârziat, 
reţeta 

succesului, 
cu care ne-a 

obişnuit 
elevele 
sale...   

Dragomir 
(stânga) 

şi Gigi 
Becali se 

duşmănesc 
de moarte...

[ Miercuri şi joi se dispută meciurile semifinale 
ale popularei competiţii naţionale ”Cupa 
României” [ Protagoniste sunt CFR Cluj - 

Dinamo, respectiv, FC Vaslui - FC Braşov [ Cele 
două jocuri vor începe la ora 20,15 şi vor putea fi 

urmărite şi pe micul ecran, la ProTV

La 90 de minute 
de finală

M. Chiriliuc 
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Toflea 
Fără 
permis

Oamenii legii l‑au 
prins sâmbătă, la ora 9,45, 
pe Marcel B., de 28 ani, 
din comuna Brăhăşeşti, 
satul Toflea. 

Tânărul conducea 
maşina pe raza localităţii 
Toflea, fără a avea permis 
de conducere. Individului 
i s‑a făcut dosar penal.

Munteni
Biciclist 
la pământ

Radian M., în vârstă 
de 48 de ani, din co‑
muna Vânători, judeţul 
Vaslui, îşi conducea au‑
toutilitara sâmbătă, pe 
Drumul European 581, în 
Munteni. 

Şoferul l‑a accidentat 
uşor pe Sorin N., de 44 
de ani, din localitate, care 
mergea cu bicicleta în 
aceeaşi direcţie.

Elena Parapiru

Ghidigeni
Viteză 
neadaptată

Florin I., în vârstă 
de 20 ani, din comuna 
Ghidigeni, mergea cu 
motoscuterul pe drumul 
judeţean 240, în localita‑
tea Ghidigeni. Din cauza 
neadaptării vitezei, tână‑
rul a pierdut controlul ve‑
hiculului şi a intrat în co‑
liziune cu un autoturism, 
care circula regulamentar 
din sens opus. Ocupantul 
locului din spate al moto‑
scuterului a fost rănit, dar 
a refuzat internarea.

Lieşti
Trei răniţi

Lucian L., de 37 ani, 
din comuna Lieşti, îşi 
conducea maşina pe 
Drumul Naţional 25, 
în Lieşti. Bărbatul nu a 
adaptat viteza în curbă, 
intrând pe contrasens. 
Pasagerii Nelu M., de 38 
ani,  Costel A., de 26 ani 
şi  Costel B., de 26 ani, toţi 
din comuna Lieşti, au fost 
uşor răniţi. 

Elena Parapiru

Corod
Şi bicicleta unde era?

Poliţiştii din comuna Corod au fost sesizaţi de către Horia S., de 55 
ani, din localitate, despre faptul că cineva i‑a furat bicicleta lăsată în 
faţa unui magazin din comună. La scurt timp poliţiştii au identificat 
autorul în persoana lui Tudor R., de 26 ani, din comuna Cerţeşti, satul 
Cotoroaia. Bicicleta a fost recuperată şi returnată lui Horia S., iar pe 
numele lui Tudor R. s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Pentru 
înşelăciune 
cu cecuri 
neacoperite
Fălticenean 
judecat  
la Galaţi

Miron Iulian, de 47 de 
ani, de loc din Fălticeni, 
judeţul Suceava, a fost 
trimis zilele acestea în ju‑
decată prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, fiind 
acuzat de înşelăciune. 
Acesta, aşa cum reiese şi 
din documentul amintit 
al Parchetului, „în cali‑
tate de împuternicit al 
SC Hard Construct SRL 
Fălticeni, a indus şi men‑
ţinut în eroare  reprezen‑
tanţii legali ai SC BIACOR 
OIL SRL Vânători, din ju‑
deţul nostru.” Cum şi de 
ce a făcut‑o? 

Cu prilejul derulării 
unor tranzacţii comerci‑
ale, acesta a emis pentru 
plata obligaţiilor ce‑i re‑
veneau mai multe instru‑
mente de plată (file cec 
şi bilete la ordin) care au 
fost refuzate la plată din 
cauza lipsei disponibilu‑
lui în cont, dar şi pentru 
motivul că emitentul era 
deja în interdicţie ban‑
cară. Procedând în acest 
mod, M.I. a creat un  pre‑
judiciu celor de la BIACOR 
Oil Vânători în valoare de 
118.064,56 lei.

Acesta a fost motivul 
pentru care fălticeneanul 
a ajuns să fie trimis în ju‑
decată la Galaţi.

Ştefan Dimitriu

Primim 
la redacţie
Sola pierdută

Sunt  un vechi cititor 
şi colaborator al „Vieţii 
libere”, drept pentru care 
apelez la dvs cu inima 
deschisă.

De data aceasta vin cu 
o rugăminte al cărei con‑
ţinut îl redau mai jos.

Am fost primul om 
care la Revoluţia din 
1989 a apărat valorile 
comunei Tuluceşti  (şcoli, 
cămin cultural, CAP, SMA 
etc) aş putea spune, fără 
a exagera cu nimic, chiar 
cu preţul vieţii (nu vreau 
să dezvolt acest subiect 
dureros pe care l‑am trăit 
în timpul evenimentelor). 
Dar nu despre faptele 
mele doresc să vorbesc, 
ci despre un lucru (drept) 
care pentru naivitatea 
(buna credinţă) a părinţi‑
lor mei nu l‑am urmărit la 
timp şi l‑am pierdut. Mai 
concret spus, mergând 
într‑o zi la asociaţia care 
ne lucrează pământul, 
din curiozitate am dorit 
să văd harta cadastrală 
cu solele care ne aparţin 
şi, spre stupoarea mea, 
am văzut că sola din‑
tre Tuluceşti şi Tătarca 
(această zonă se vinde 
bine) a fost atribuită de 
către primarul de la acea 
vreme rubedeniilor şi cu‑
noştinţelor sale. Trebuie 
să precizez că în situaţia 
mea mai sunt destui na‑
ivi.

Am semnalat acest 
caz cu dorinţa de a afla 
dacă acest teren care 
mi se cuvine de drept 
mai poate fi recuperat şi 
care ar fi modalitatea, iar 
cu această ocazie poate 
prin intervenţia presei îşi 
pot obţine drepturile le‑
gitime şi ceilalţi nedrep‑
tăţiţi.

Cu stimă şi respect,
M. Chirănuş

În ultima  săptămână din mar‑
tie, record de arestări! Muncind 
ca la furnale, procurorii de la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Tg. Bujor au finalizat un set de do‑
sare grele, întocmind pe numele 
inculpaţilor referate încheiate cu 
propunerea de arestare preventi‑
vă pentru 29 de zile. Primul dintre 
„ridicaţi”, Gheorghiţă Tăbăcaru, 
din Băneasa. L‑a tâlhărit pe pen‑
sionarul Gheorghe Zaharagiu, to‑
cându‑i pensia cu o „fetiţă” dulce 
din Galaţi. Al doilea dintre arestaţi, 
Săndel Stoica‑Chirică, din comuna 
Cavadineşti. A violat o bătrână 
din Grăpeni; penisul său, dotat cu 
bile de rulmenţi. Huiduit de babe 
când poliţiştii l‑au scos din sat. 
Următorul arestat, Nelu Dediu, din 
Băleni. Hoţ fără pereche! El este 

acela care, la Cuca, i‑a furat lui 
Gheorghe Petroi 50 de pui cu tot 
cu cuşcă. Nici Primăria Băleni n‑a 
scăpat de mâna sa exagerat de 
lungă. Furturi calificate săvârşite 
de el, gârlă!

După ce i‑a aruncat plapuma 
pe cap: „Îmi dai pensia 
sau te omor?”

   
Să ne ocupăm în cele ce urmea‑

ză de Gheorghiţă Tăbăcaru. Cine e 
acesta? Este fiul Anastasiei şi al lui 
Haralambie, născut în 1991, la Tg. 
Bujor. Absolvent a nouă clase. Fără 
ocupaţie precisă, cu stagiul militar 
satisfăcut. Domiciliul, în Băneasa. 
Ca adăugire: poamă rea (tâlhar pen‑
tru a doua oară!). Ţi se face pielea 
ca de găină auzind ce a putut face 

Am descins la Primăria din 
Lieşti într‑o zi de primăvară tim‑
purie, când soarele se căznea să 
ne inducă ideea că iarna este pe 
ducă şi‑n curând vom auzi glasul 
piţigoiului anunţând c‑a venit 
vremea de plugărie. Aveam în 
minte parabola căutătorului din 
Atena care bătea caldarâmul ce‑
tăţii, în mijlocul zilei cu un felinar 
aprins în mână căutând un Om. 
Lume multă, oameni puţini… 

Gândindu‑mă la ideea de că‑
utare, de alegere, de selecţie, mă 
întrebam: or fi reuşit oare lieş‑
tenii să găsească omul potrivit, 
căruia să‑i încredinţeze destinul 
evoluţiei lor? Or fi instalat în frun‑
tea comunităţii un om cu abilităţi 
administrative, cu clarviziune şi 
cu răspundere pentru comuni‑
tatea pe care‑o administrează? 
Ştiam că de multe decenii tot ca‑
ută şi încearcă şi mai ştiam că de 
fiecare dată nădejdile se trăgeau 
până la urmă‑n eşec, în dezamă‑
gire.

Acum însă, mă încredinţau 
cunoscuţii mei din localitate, si‑
tuaţia este alta. Iulian Boţ chiar 
este un om legat de localitate, 
de oameni şi animat de bune in‑
tenţii în administrarea localităţii. 
Ştie să conjuge verbul a respon‑
sabiliza,  ştie care sunt priorită‑
ţile comunei şi ştie, mai ales, să 
eficientizeze bruma de resurse 
de care dispune în această peri‑
oadă de criză adâncă şi prelungi‑
tă anapoda.

Nu spun că face minuni, spun 
doar că face tot ce‑i stă în putinţă 
ca să mişte evoluţia comunei cu 
cât se poate în aceste vremuri de 
derută şi de brambureală înghe‑
ţată. Într‑o vreme a bunului plac 
şi‑a îmbogăţirilor peste noapte, 
Iulian Boţ a ales să dea banului 
public cea mai bună folosire, să 
chibzuiască între urgenţe şi să se 
zbată pentru accesarea fonduri‑
lor europene. Vibrează odată cu 
satul, cu comunitatea, se bucură 
şi se întristează odată cu  lumea 
pe care‑o administrează cu grijă 
de gospodar şi cu aplecare pen‑
tru lucrul bine gândit şi la fel de 
bine făcut.

Comuna nu vrea să fie oraş

În biroul său de la Primărie, 
discuţia curge relaxat, ductil şi 
interogativ. Comuna Lieşti, îmi 
spune, are peste 11.000 de lo‑
cuitori şi este una dintre cele 
mai mari din judeţ. Ar întruni 
condiţiile pentru schimbarea 
statutului său administrativ, dar 
oamenii nu‑s deloc entuziasmaţi 
de această perspectivă. Ştiu că 

în cazul când ar trece în rândul 
oraşelor, vor trebui să consimtă 
la plata unor impozite mai mari, 
fără prea multe îmbunătăţiri în 
felul lor de viaţă. Ţara‑i săracă, 
iar criza descurajează aşteptările 
optimiste.

Altfel, admite că sunt multe 
de făcut. Cu ani în urmă s‑a în‑
ceput canalizarea comunei, dar 
lucrarea s‑a făcut în spiritul ace‑
lor vremi hei‑rupiste, pripit, frag‑
mentar şi fără adjuvantele cola‑
terale implicate. Pe lângă faptul 
că nu acoperă decât o parte din 
teritoriul comunei, n‑a fost com‑
pletată nici cu o staţie de epurare 
care să‑i confere funcţionalitate. 
De‑abia acum  au fost demara‑
te procedurile necesare pentru 
continuarea operaţiei şi intrarea 
în rânduiala normelor europene. 
Sigur, costurile lucrării depăşesc 
posibilităţile comunei, dar speră 
ca proiectul să întrunească toate 
condiţiile pentru obţinerea de 
fonduri comunitare.

Ţăranul e descurajat

Vorbim despre mutaţiile inter‑
venite în viaţa satului românesc 
contemporan şi‑mi confirmă că 
Lieştiul trece şi el printr‑o perioa‑
dă de restrişte, că munca ţăranului 
a rămas tot nepreţuită, că preţul 
produselor agricole a rămas tot 
neîndestulător pentru acoperirea 
cheltuielilor de producţie şi obţi‑
nerea unui profit minimal. Ţăranul 
român, şi cel lieştean nu face ex‑
cepţie, este descurajat, dezamăgit 
şi nu‑şi găseşte locul în proiectele 
politice difuzate cu generozitate 
din toate direcţiile. Drumul străi‑
nătăţii este, de departe, calea cea 
mai sigură de a se revigora eco‑
nomiceşte. Lieştiul a furnizat până 
acum fermelor agricole din Italia 
şi Spania peste 2000 de cetăţeni 
care nu şi‑au găsit locul şi utilita‑
tea în ansamblul economiei româ‑
neşti. De fapt, ei sunt cei care dau 
primele semne de prosperitate în 
viaţa comunei, ei au casele cele 
mai arătoase, maşini puternice şi‑şi 
permit un mod de viaţă civilizat.

Romii, greu de impozitat

Ştiind că‑n Lieşti trăieşte o co‑
munitate masivă de etnie romă, 
discuţia noastră alunecă asupra 
acestui aspect, al relaţiilor interet‑
nice. Nu sunt probleme, mă asigu‑
ră, deşi, ca peste tot, au această 
tendinţă de a eluda legea şi re‑
glementările în vigoare. Cartierul 
lor este în expansiune, se con‑
struieşte continuu şi de multe ori  
ignorând nevoia de autorizare sau 

Un primar care vrea ceva 

Lieştiul şi‑a găsit omul

de respectare a proprietăţii. Au 
această tendinţă de a‑şi construi 
case pe terenul găsit viran, fără să 
se intereseze de proprietarul te‑
renului respectiv. Altminteri, sunt 
paşnici, nu s‑au înregistrat con‑
flicte interetnice. Nici nu prea stau 
prin comună, toată vara practică 
nomadismul, umblă prin ţară şi se 
întorc taman toamna. Unii dintre 
ei îşi trimit copiii la şcoală şi frec‑
ventează Şansa a II‑a şi chiar forme 
ale învăţământului preşcolar. Dar, 
fireşte, mai sunt multe de făcut 
până la integrarea lor deplină. 
Mulţi dintre ei şi‑au construit case 
arătoase, cu multe turnuleţe şi cu 
multe camere, dar se lasă greu im‑
pozitaţi.

Unii au pus umărul

Admitem amândoi că viitorul 
României şi redresarea ei econo‑
mică stau în capacitatea noastră 
de a optimiza agricultura şi de a 
adopta formele moderne de ex‑
ploatare a resurselor ei. Viitorul 
agriculturii aparţine fermierilor 
şi fermelor – ca modalităţi efici‑
ente de organizare a muncii în 
agricultură şi‑mi subliniază apă‑
sat că‑n comună sunt deja câţiva 
fermieri cu activitate profitabilă. 
Îmi vorbeşte de ferma pomicolă 
administrată de ing. Brăescu, de 
ferma legumicolă a lui Ilie Stoica,  
de calităţile manageriale de ex‑
cepţie dovedite de Marcel Scarlat 
– patronul complexului turistic 
de la Hanu Conachi. Speră ca 
exemplul lor să fie urmat şi de 
alţi săteni, pe măsură ce se întorc 
cu ceva lichidităţi din Europa.

Doi preoţi şi‑un muzeu

Vorbim apoi despre viaţa 
spirituală a satului, despre im‑

plicarea intelectualităţii locale 
în configurarea unei mentalităţi 
noi, moderne. Lieştiul are un bu‑
chet  de intelectuali de frumoasă 
promisiune în ceea ce priveşte 
adăstarea lor în lumea valorilor 
culturale. Apreciez în mod deo‑
sebit eforturile preoţilor Gabor 
şi Ion Croitoru, care au amena‑
jat, în cadrul bisericii Cuvioasa 
Parascheva, un muzeu al satului 
cu multe lucruri de cult şi de in‑
teres cărturăresc, care pot con‑
tribui la reconstituirea trecutului 
mai apropiat sau mai îndepărtat 
al satului. Întâlnim aici scoarţe 
vechi şi obiecte de cult, mărtu‑
rii arheologice şi cărţi vechi din 
vremea când satul nu se mutase 
încă pe deal, din calea furiei ape‑
lor. Şi mai întâlnim aici un club al 
artelor, unde pot fi văzuţi la trea‑
bă copii cu aptitudini plastice, 
muzicale etc. Cei doi parohi pun 
la dispoziţia celor ce vor să se ini‑
ţieze în domeniul artelor vizuale 
nu doar spaţiul necesar  şi mate‑
rialele trebuincioase, dar şi asis‑
tenţa de specialitate necesară. 
Lucrările lor, inspirate în general 
din istoria creştinismului, con‑
servă, prin cromatică şi metaforă 
plastică, nu doar puritatea învă‑
ţăturilor evanghelice, dar şi câte 
ceva din candoarea sufletelor lor 
de copii neprihăniţi, înfioraţi de 
miracolul pruncului din iesle.

Internetul 
şi cartea, 
la bibliotecă

Dacă‑i adevărat ce se spune 
că omul sfinţeşte locul, atunci 
trebuie să amintim în această re‑
latare oarecum turistică despre 
Lieşti  şi de bibliotecara Tatiana 
Lupoaie, care pune pasiune, ar‑
doare şi zel în activitatea cu car‑

tea şi‑i nelipsită de la toate acţi‑
unile culturale. Într‑o vreme în 
care lumea este acaparată de te‑
leviziune şi de lucruri concrete, a 
făcut din bibliotecă locul cel mai 
căutat de tinerii satului. Dotată 
cu mai multe calculatoare, sala 
de lectură a bibliotecii din incin‑
ta Căminului Cultural este locul 
cel mai căutat din comună. Mulţi 
vin cu dorinţa de a naviga pe 
internet, dar odată ce‑au trecut 
pragul instituţiei sunt bineveniţi 
pentru tot felul de manifestări. 
Preţuieşte cartea şi creaţia şi face 
tot ce‑i stă în putinţă ca să ajun‑
gă pe masa cititorilor.

Chiar şi în aceste condiţii de 
criză lăbărţată şi neproductivă, 
Lieştiul continuă să organizeze 
câteva manifestări intrate deja în 
tradiţia locului precum Festivalul 
interjudeţean de folclor şi anuala 
întâlnire a fiilor satului – adunaţi 
de peste tot, de pe unde i‑a îm‑
prăştiat destinul. Este vorba de 
gen. Dumitru Iancu Tăbăcaru, 
de juristul Costică Bulai, de 
col. Ştefan Hodorogea, de ing. 
Valeriu Zugravu, de socraticul 
Ene Susanu şi de mulţi alţii pe 
care vatra strămoşească are da‑
toria să‑i aducă acasă şi să‑i im‑
plice în construcţia modernă a 
Lieştiului.

Revin la parabola de început. 
A găsit Lieştiul omul providenţial 
care să‑i vectorizeze energiile şi 
să‑i direcţioneze evoluţia în timp 
şi în lume? Sunt semne care justi‑
fică un răspuns pozitiv. Iulian Boţ 
poate fi creditat cu convingerea 
şi cu speranţa că ştie cum se 
ajunge în  via moderna. 

Ionel Necula
Foto: Sorin Pană, 
Vasile Caburgan

Iulian Boţ 
a ales 
comunitatea

Parchetul Tg. Bujor 

individul. O ruşine pentru comuna 
Băneasa. La 20 martie a.c., în jurul 
orei 21.00, sărind gardul, a pătruns 
în curtea lui Gheorghe Zaharagiu 
(91 de ani). De parcă i‑ar fi luat 
Dumnezeu minţile, intrusul nu ve‑
dea înaintea ochilor săi decât bani. 
Documentat, ştia că în ziua aceea 
bătrânul încasase pensia, punân‑
du‑i gând rău. Ajuns la uşă, a ciocă‑
nit uşor, să nu‑l sperie: „Tataie, vino 
şi deschide. Am venit cu lemnele…” 
Gheorghe Zaharagiu, om neobiş‑
nuit cu măgăriile şi tertipurile in‑
fractorilor, deşi greu transportabil, 
se dă jos din pat, deschizând uşa. 
A fost marea sa greşeală! Tâlharul: 
„Fiţi liniştit, domnu’ Zaharagiu, l‑a 
luat cu binişorul, că va veni şi fiul 
dumneavoastră. Nu trebuie decât 
să‑l aşteptăm”. O minciună. Şi cum 
minutele se scurgeau, Gheorghiţă 
Tăbăcaru, mimând îngrijorarea, 
iese în pragul uşii, strigându‑l 
pe nume pe cel aşteptat, dar nu 
prea tare: ”Hai, Dache, că‑i târziu!”.       
Intuind că la mijloc e ceva necurat, 
pensionarul, de pe patul bătrâneţii 
sale, cu ochii la plosca conectată la 
trupul său, îl somează pe Tăbăcaru 
să iasă din casă: „Lasă‑mă în pace. 
Nu mai vreau lemne, nu mai vreau 
nimic. Pleacă!”. Din clipa asta, gata 
cu pacea. Intrând în rolul de tâl‑
har, Tăbăcaru se repede asupra 
lui Zaharagiu. Îi pune plapuma pe 

cap, strângându‑i‑o în zona gâtu‑
lui: „Dacă nu spui unde sunt banii, 
iau cuţitul de pe masă şi te omor”. 
Pensionarul, tremurând: „Lasă‑mi 
viaţa şi îţi dau tot ce am, pensia 
întreagă”. Nu apucase să cheltu‑
iască din ea nimic. 6,3 milioane de 
lei vechi. Tupeul banditului: după 
ce a citit suma înscrisă pe cupon, 
a numărat banii să vadă dacă sunt 
toţi. Pe pat, rezemat în pernă, no‑
nagenarul arăta de parcă i‑ar fi 
cântat popa la cap. Palid, pierdut, 
înfricoşat. Ghemuit în sine, nu‑şi 
putea da seama dacă era viu sau 
murise. Închizând uşa după el, 
Tăbăcaru dispare în întunericul 
Bănesei. Ar fi vrut să bea ceva, să 
stea lângă o femeie, să se simtă 
în siguranţă. Folosindu‑se de o 
maşină de ocazie, pleacă, destul 
de discret, spre Galaţi, izbutind să 
dea peste o „fetiţă” comparabilă 
cu acelea care inundă, după mie‑
zul nopţii, ecranele televizoarelor: 
mortală. Dacă tipa i‑ar fi poruncit 
să se arunce cu gâtul într‑o fântână 
probabil că s‑ar fi aruncat. Dăduse 
norocul peste el: sâni de cartier 
select, buze fără cusur, ochi cum 
găseşti la o fată dintr‑o mie. Zeiţă 
de Mazepa, pricepută la stors băr‑
baţii. Au băut împreună şi au mân‑
cat. Ea l‑a dezmierdat, el a pipăit‑o. 
S‑au distrat atât cât le‑au permis 
banii pensionarului Zaharagiu.  

Tăbăcaru, la subsolul Poliţiei 
Judeţene: smerit, 
nu‑i mai arde de „fetiţe”

În urma lui Tăbăcaru, la Băneasa, 
poliţiştii trec localitatea prin sită, 
căutând tâlharul. Era, până la urmă, 
în joc, onoarea lor! Pentru că bătrâ‑
nul nu‑i ştia numele, iar Tăbăcaru 
figura pe lista cu suspecţi, s‑a pro‑
cedat la „amestecarea” lui într‑un 
grup de cinci bărbaţi, pentru iden‑
tificare. Ţinându‑se seama că par‑
tea vătămată nu se putea deplasa 
până la postul de poliţie, grupul a 
fost constituit la Zaharagiu acasă. 
Rugat să pună mâna pe umărul 
celui care îi aruncase plapuma pe 
cap, pensionarul, fără să ezite, îl in‑
dică pe Tăbăcaru.

Apreciat la Parchet ca fiind un 
pericol pentru ordinea publică, 
plus că n‑a învăţat nimic din pe‑
deapsa de un an de închisoare 
cu suspendare,  pronunţată de 
judecători pentru prima tâlhărie, 
Tăbăcaru a făcut cunoştinţă cu 
arestul I.P.J.‑ului Galaţi. Va „locui” 
aici, din ce cunoaştem până la 
această dată, până la 19 aprilie 
2010, ora 22.00. Cine va vrea să‑i 
ofere ouă roşii, să se ducă cu ele 
la Poliţia Judeţeană, îl va găsi pe 
Tăbăcaru acolo, la subsol. 

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Tâlhăria de la Băneasa 
[ Gheorghiţă Tăbăcaru, la propunerea procurorului Ioan Ladan, arestat 

preventiv pentru 29 de zileVasile Baciu, 
prim‑procuror al 

Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Tg. Bujor: 
”Ne facem datoria. De 
la poliţie ne vin dosare 
pe bandă rulantă. Cine 

crede că cele două 
oraşe şi comunele 

arondate nouă sunt 
uşoare se înşală...”

Lieşti 
într‑o zi de 
primăvară 

timpurie
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În Aviaţie
Gunoier amator

La Liceul Metalurgic a fost amendat cu 100 de lei un elev al Şcolii 
Nr. 38. Poliţistul comunitar nu l‑a iertat pe băiatul care împrăştia gu‑
noaie în curtea interioară a liceului.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară

Pe strada 
Comerţului
Zarzavat ilegal

Gălăţeanca Ioana P., 
de 31 ani, făcea comerţ 
cu zarzavat, pe aleea 
Comerţului din Piaţa 
Micro 39 A. Femeia a fost 
sancţionată cu suma de 
40 de lei de către agenţii 
comunitari.

Pomenirea 
morţilor, 
bucuria 
celor vii
Alcoolicii 
anonimi 
s‑au întâlnit 
în cimitir

Cerşetorii care au mi‑
şunat în ultimele două 
zile prin cimitire au avut 
greaua misiune de a în‑
magazina bucatele şi lico‑
rile împărţite cu dărnicie 
de creştinii care sărbăto‑
reau Paştele Blajinilor. Iar 
dacă ouăle, cozonacul şi 
celelalte alimente le‑au 
putut băga în traiste, 
paharele ‑ buclucaşe re‑
cipiente fără capac ‑ au 
trebuit musai golite pe 
loc. Aşa se face că, în zi 
de pomenire a morţilor, 
unii dintre cei vii erau cât 
pe ce să treacă pragul 
de dincolo din pricina 
alcoolului consumat fără 
măsură. Cu acest prilej, 
echipajele Ambulanţei şi 
ale SMURD‑ului au fost 
solicitate de 16 ori la por‑
ţile cimitirelor gălăţene 
pentru a le acorda primul 
ajutor celor care intrase‑
ră în comă alcoolică sau 
erau la un pas de ea. 

„România este ţara de‑
monstraţiilor prin redu‑
cere la absurd. De Paştele 
Blajinilor, cimitirele din 
Galaţi s‑au umplut de oa‑
meni care respectă tradi‑
ţia creştină şi evident că 
între morminte mişunau 
boschetarii precum pă‑
duchii între firele păru‑
lui. Fiind omeniţi cu ouă, 
cozonac şi cu vin din nu‑
meroase puncte de apro‑
vizionare, au fost răpuşi, 
iar 16 persoane au ajuns 
la Serviciul de Urgenţă în 
comă alcoolică, după ce 
au băut pentru sufletele 
morţilor. Am putea să fim 
acuzaţi că eliminăm bos‑
chetarii prin alcoolizare, 
un fel de genocid selec‑
tiv, dar nu este cazul pen‑
tru că Paştele Blajinilor 
este o singură dată pe an 
şi nu s‑a înregistrat niciun 
deces. Au stat la limita 
între beţia profundă şi 
comă şi‑au ieşit”, a decla‑
rat dr. Nicolae Bacalbaşa, 
directorul de imagine 
al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi.  

Am putea crede că 
norocoşii au vrut să pa‑
rodieze proverbialele 
şapte cărări şi zicala ulti‑
mului drum, cutreierând 
cu paşi împleticiţi aleile 
fără număr ale cimitirelor 
şi călătorind la orizonta‑
lă către spital. Norocoşi 
pentru că biletul lor a 
fost numai dus. 

Ana Beliu

Agenda 
Parchetului local
La judecată, 
pentru 
înşelăciune

Conform datelor cuprin‑
se în rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, gălăţeanul Teodorescu 
Valentin, în vârstă de 43 de 
ani, director al SC Eurostock 
House SRL, va da seamă în in‑
stanţa de judecată, fiind acu‑
zat de comiterea infracţiunii 
de înşelăciune. Aşa cum reiese 
din  documentul unităţii de 
parchet amintite, „în vara anu‑
lui trecut, Teodorescu Valentin 
a indus şi menţinut în eroare 
reprezentanţii părţii vătămate 
SC Dinara Inter Service SRL Iaşi 
cu prilejul unor tranzacţii co‑
merciale, emiţând pentru pla‑
ta mărfurilor achiziţionate un 
bilet la ordin refuzat ulterior 
la plată pentru lipsa disponibi‑
lului în cont.” Procedând aşa, 
persoana în cauză a cauzat 
un prejudiciu SC Dinara Inter 
Service SRL Iaşi în valoare de 
9.476,66 lei. Cum observaţi, nu 
e vorba de o sumă exorbitantă, 
numai că fapta e faptă şi intră 
sub incidenţa art.215, alineate‑
le 1 şi 3 din Codul penal.

Ştefan Dimitriu
 

Galaţiul a năvălit ieri în 
Eternitatea. Potop de oameni 
ne‑am răsturnat pe aleile unui 
cimitir imens, devenit brusc mai 
înghesuit ca o cabină telefonică. 

„D‑ăla mai avem”

„Dă şi mie, bogdaproste, să‑ţi 
ajute Dumnezău, coniţă!”. Urările 
bolborosite se combină alert cu 
mişcarea dibace de degete care 
desparte baierele pungii „Billa”. 
„Hai, mă, să plecăm, că mai am 
cozonac de la Galmopan”, soco‑
teşte o ţigancă îmbrăcată a car‑
naval brazilian, înghiontindu‑şi 
pruncul rămas cu nasul suspen‑
dat deasupra sacoşei galbene. 

Să fie!

Renunţarea la principii bise‑
ricoase se face doar în favoarea 
celor de ordin practic: „Auzi, da’ 
mai bine îţi dau ţie, surioară, de‑
cât să dau la toţi bagabonţii”, su‑
sură ştirb o bătrânică, în timp ce 
împinge punga cu ouă şi sarmale 
ţâşnind portocaliu din casoleta 
moale de plastic. 

„Să fie de sufletul lui răposa‑
tu’”, i se mulţumeşte în metalim‑
bajul zilei.

Blajinii 

„Luaţi, doamnă, nişte narcise, 
cât de ieftin le vreţi?! Păi, dacă 
azi nu vă înduraţi să daţi bani…!”. 
Batjocorită de dreptatea ipocri‑
tă a florarului de circumstanţă, 
femeia se îndepărtează cu faţa 
ascunsă între urechi. Mai bine nu 
întreba cât fac florile alea. 

„Trebuia să vin mai des, să fac 
curăţenie”, murmură o femeie 
mângâind cu ochii o piatră albă 
de mormânt. Uitând să joace în 
teatrul colorat al Blajinilor din ci‑
mitir, îndepărtează cu ochii trişti 

16 oameni 
au ajuns 
la spital

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

În Ţiglina I
Noi 
moldo‑ţigări 

Valerică Ş., de 26 
ani, din Galaţi, vindea 
ţigări de provenienţă 
Republica Moldova în 
Piaţa Ţiglina I, fără a în‑
deplini condiţiile legale. 
Bărbatul a fost amendat 
de către poliţiştii comu‑
nitari cu 40 de lei.

Elena Parapiru

Până în cimitir, te mănâncă traficul

Asaltul gălăţenilor 
asupra „Eternităţii” 

[ Blajinii – printre pomeni cerute 
şi slujbe cântate în grabă 

florile vechi care acoperă foto‑
grafia de pe cruce. Încremeneşte 
cu mâna la gură – „Noi nu făceam 
Paştele aici!”, hohoteşte ea când 
dă cu ochii de ouăle roşii pregăti‑
te pentru pomană. 

Printre scame noroase, razele 
ţâşnesc a lasere dulci, ameste‑
cându‑se cu firimituri de cacao, 
coji colorate şi cu blajine tristeţi 
risipite printre morminte. Miroase 
a iertare, de Paştele celor care nu 
mai sunt.
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Investe te în oameni ! 
FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Opera ional Sectorial pentru  Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013  

 
 

Parteneriat transna ional in proiectul POSDRU 19524 implementat la Universitatea „Dun rea 
de Jos”Galati 

 
Incepând cu data de 01.10.2009, la Universitatea „Dun rea de Jos” Gala i se 

implementeaz  proiectul POSDRU 19524 intitulat “Cre terea calit ii in formarea 
cercet torilor pe baza de programe doctorale imbun ta ite prin parteneriat (PhD EXPERT)”.
Partenerii transna ionali sunt:  Ecole Centrale Paris, Ecole Nationale Superieure de Chimie de 
Paris si Katholieke Universiteit Leuven. 

Obiectivele proiectului vizeaz : 
1. Imbun t irea programelor de studii doctorale prin elaborarea de noi tehnologii, 

activit i inovatoare, pentru cursurile de specialitate in domeniile: materiale, mediu, chimie, 
inginerie industriala si introducerea de module de cursuri complementare specifice 
managementului cercetarii si inovarii, dezvoltarii durabile, si etica in cercetare; 

2. Cre�terea performan ei personalului din colile doctorale si, implicit, a 
doctoranzilor prin promovarea de bune practici privind curricula de pregatire universitara 
avansata si activit i de cercetare, prin strategii comune stabilite cu reprezentan ii 
universit ilor europene partenere si punerea accentului pe excelen , interdisciplinaritate si 
vizibilitate interna ional ; 

3. Dezvoltarea si int rirea capacit ii de publicare �tiintific  si l rgirea accesului la  
baze de date de cercetare si înv are, imbunat irea accesului liber la biblioteci online, reviste 
de specialitate; 

4. Implementarea de sisteme de management al calit ii activit ilor personalului 
scolilor doctorale si monitorizarea rezultatelor ob inute; 

5. Cre terea aportului universit ilor pe pia a interna ional  a cunoa�terii prin 
dezvoltarea resurselor umane din cercetare, dezvoltare si inovare, ca urmare a promovarii prin 
parteneriat transnational a programelor doctorale mai bune, precum si diseminarea rezultatelor 
unor astfel de proiecte. 

Proiectul PhD EXPERT va contribui la cre terea capacit tii personalului colii 
doctorale din universitate antrenat in proiect, de a imbun t i nivelul calitativ al preg tirii in 
colile doctorale, prin punerea accentului pe excelen , interdisciplinaritate si vizibilitate 

internationala, de a manageria sau participa la proiecte de cercetare-dezvoltare-inovare si de a 
atrage fonduri de finan are interna ional  prin: 
- promovarea de programe doctorale imbun t ite ca urmare a schimburilor de experien , a 
bunelor practici si a noilor politici si reglement ri ale U E aplicate in universit ile partenere;  
- imbun t irea comunic rii dintre diferitele echipe de cercetare si dezvoltare a unor re ele 
interna ionale  profesionale, in vederea realiz rii unui schimb continuu de experien ; 
- organizarea de seminarii in domeniile doctorale men ionate in proiect, cu participarea tuturor 
partenerilor, la care membrii grupul int  vor prezenta progresele, experien a si bunele practici 
dobândite in urma particip rii la realizarea activit ilor din PhD EXPERT. 
- diseminarea eficient  si exploatarea sistematic  a rezultatelor cercet rilor. 

Date suplimentare se pot ob ine de la managerul proiectului, prof.dr. Maria Vlad, 
Universitatea „Dunarea de Jos” Gala i, e-mail: mvlad@ugal.ro, tel.: +40236 490280, mobil: 
0749514024. 
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

Vicol Alexandru 1.	
Mihai
Borsan Denisa - 2.	
Cristina
Horghidan Andrei 3.	
Ionuţ
Dănilă Mădălin 4.	
Gabriel
Oancea Alexandru 5.	
George
Silvestru Robert 6.	
Marian 
Tiron Maria Irina7.	
Mirea  Alexia Elena8.	
Roman Mihaela 9.	
Nicoleta
Caraman Iris-Maria10.	
Racoviţă Robert 11.	
Ştefan
Costin Vlad Ştefan12.	
Oprea Luca Cristian13.	
Oprea Robert Ştefan 14.	

Nou-născuţi 
la data de 12 aprilie 

• Închiriez schelă, avantajos. Tel. 
0748777502. (001208/NC-243646)
• Execut mobilier la comandă. Gratuit: 
măsurători, transport, montaj. 
0741254225. (007240/NC-243801)
• Închiriez schelă metalică, popi, be-
toniere etc. Tel. 0747668335. (007288/
NC-243839)
• SC execută termoizolaţii cu polistiren 
şi hidroizolaţii cu carton bituminat. 
0747312676. (007278/NC-243858)
• Curse aeroport non -stop. 
0755385459. (007264/NC-243881)
• Amenajări int. -ext., termopane 
PVC, Al, totul la termen. 0755385459. 
(007264/NC-243882)
•  Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741211335. 
(001290/NC-243952)
• Echipă meseriaşi execută zugrăveli 
(gresie, faianţă, rigips), zidării. Tel. 
0751595347. (007335/NC-244008)
• Execut puţuri forate la 65 m şi deni-
sipez. Tel. 0741396783, 0763020760, 
0236830661. (007370/NC-244136)
• Construim case, 80 euro /mp ma-
noperă. 0729930828. (007364/NC-
244137)
• Transport marfă, furgon 1 t. 
0745670377. (007390/NC-244195)
• Tapiţer, repar, execut, schimb feţe 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(001380/NC-244218)
• SC Pietra execută acoperişuri, ame-
najări interioare, exterioare, garantat 
calitate. 0762629083. (001390/NC-
244264)
• Echipă experienţă Italia execută 
construcţii case, acoperişuri, amena-
jări interioare, izolaţii. 0749959894, 
0758517464. (007403/NC-244272)
• Execut transport persoane Galaţi 
Otopeni, siguranţă plus confort, Skoda 
Octavia. Tel. 0743083385. (007433/NC-
244358)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (001403/NC-244385)
• Executăm case la roşu, fundaţii, ga-
raje, garduri, amenajări exterioare şi 
interioare de calitate, apartamente la 
cheie. Tel. 0752435627, 0753786813. 
(001453/NC-244403)
• Executăm termoizolaţii, calitate 
bună la un preţ avantajos şi negocia-
bil. 0743386812, 0722969472. (007469/
NC-244418)
• Filmări video, foto, nunţi, botezuri, 
diferite ocazii. 0740420422. (001450/
NC-244432)
• Efectuez curse aeroport, ţară, şo-
fer profesionist cu Peugeot 307. Tel. 
0742968135. (007446/NC-244437)
• Hidroizolaţii cu membrană termosu-
dabilă, garanţie 10 ani şi termosistem 
cu polistiren. 0741742826. (007476/NC-
244451)
• Executăm amenajări interioare, de-
cupări pereţi, zidării, tencuieli, zugră-
veli, placări rigips, faianţă, gresie, ter-
moizolaţii. 0722969472, 0743386812. 
(007459/NC-244454)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
la preţuri de criză. Tel. 0740519793. 
(001458/NC-244458)
• Executăm instalaţii tehnico sanitare 
centrale termice, încălzire aer con-
diţionat. 0744122678. (007379/NC-
244543)
• Montăm, înlocuim instalaţii sanitare, 
maşini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001460/NC-244593)
• Instalaţii sanitare. 0754920835, 
0728465438. (001497/NC-244607)
• Zidar particular execut zugrăveli, 
tencuieli, faianţă, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (001498/NC-244610)
• S.C Bogdanos Construct constru-
im case, consolidări, tencuieli. Tel. 
0732245884. (001498/NC-244611)
• Montez parchet laminat, lambriu. Tel. 
0748234497. (007506/NC-244641)
• Reparaţii tapiţerii mobilier comandă. 
Tel. 0742408820. (001504/NC-244662)
• Repar, modific, execut mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (007546/NC-
244677)
• SC execută izolaţii exterioare şi fini-
saje. 0766211251. (007538/NC-244688)
• Execut instalaţii electrice şi sanitare. 
0766211251. (007538/NC-244689)
• SC execută fundaţii construcţii, 
turnare plăci, zidărie şi mansarde. 
0766211251. (007538/NC-244690)
• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, zugrăveli, parchet, rigips. Tel. 
0742870202. (007536/NC-244692)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(007567/NC-244736)
• Executăm balcoane, zidării, tencuieli, 
faianţări, izolaţii. 0741635112. (001532/
NC-244769)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile, capacitate 4 tone. 
Tel. 0741244144. (001573/NC-244790)
• Termoizolaţii cu polistiren la preţ 
avantajos. Tel. 0746228641. (007574/
NC-244793)
•  Instalatori executăm lucrări instala-
ţii sanitare şi de încălzire. 0741702907, 
0720820421. (001546/NC-244801)
• Execut transport marfă 2 tone. Tel. 
0741323020. (007532/NC-244805)
• Executăm construcţii, amenajări, ter-
mopane. Tel. 0757054880. (001585/
NC-244850)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(009935/NC-239650)
• Închiriez schele 50-400 mp. 
0751086895. (0091895/NC-244131)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional 2 t. 0744825015. (001459/
NC-244457)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0336410618. (001273/
NC-244549)
• Executăm construcţii civile, proiec-
tare, cheie, 150 E /mp. 0741582972. 
(001567/NC-244752)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)

• Construcţii mixte zidărie/ lemn, 
385 E/mp la cheie, amenajări, in-
stalaţii, proiectare. 0741582972, 
0762613775. (0091577/NC-241367)

• Transport, mutări, 3,5 tone, 35 mc. 
0788629100. (001259/NC-243870)

• Firmă execută hidroizolaţii pisci-
ne, acoperişuri etc. Tel. 0743482962. 
(0091879/NC-243894)

• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, 
lambriuri, izolaţii. 0746294427. 
(007345/NC-244133)

• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (007463/NC-244428)

• KATY S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0091900/NC-
244293)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• Execut mobilier PAL orice culoa-
re. Tel. 0745810387. (001328/NC-
244135)

• SC Hidrobita execută lucrări de 
hidroizolaţii exterioare, oferim 
garanţie, preţuri avantajoase. Tel. 
0744117377. (007568/NC-244735)

• Termoizolaţii polistiren, posi-
bilitate rate fixe. 0740364255, 
0768359169, 0732937620. (0091717/
NC-242183)

Diverse

Cereri de
Serviciu

Diverse
Prezicătoare

• Îngrijiesc copil, bătrân neimobili-
zat, fac menaj uşor. Tel. 0770713423. 
(007294/NC-243915)
• Şofer B,C,E,D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (007378/
NC-244114)
• Îngrijesc copil sau bătrână, rog se-
riozitate. Relaţii după ora 16,00 tel. 
0770708738. (007464/NC-244427)
• Îngrijesc copil, menaj, experienţă 
seriozitate. 0758541358. (001487/NC-
244559)
• Tânăr doresc angajare în domeniul 
fitness/ culturism. Posed experienţă 
de 2 ani. Tel. 0767899590. (007529/NC-
244619)
• Bonă, doamnă serioasă, iubitoare, 
nefumătoare, îngrijesc copil mic la 
domiciliu, disponibilă şi în weekend. 
0730902494. (001507/NC-244659)
• Şofer profesionist A, B, C, D, E, 
TV +atestate, solicit angajare. Tel. 
0753810735. (007593/NC-244835)
• Şofer B, C, E, atestat marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(001595/NC-244867)

• "La mulţi ani!", mămică Viorica 
Antonescu.

 Copiii. 
(007322/NC-244614)

• Tânără, ofer companie. 0760727757. 
(007571/NC-244732)

Întâlniri
Pe fir

• Caut familie pentru îngrijire cur-
te, ofer cazare gratuită. 0741516143, 
0741257302. (001484/NC-244562)
• Universitatea "Danubius", titular al 
Planului Urbanistic Zonal -construi-
re cămin studenţesc Danubius de pe 
amplasamentul din Galaţi, str. Lunca 
Siretului nr. 3, jud. Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare -planul nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
/fax 0236418385 în termen de 10 zile. 
(0092035/NC-244891)

•   Restaurant Madona  organi-
zează nunţi 2010, botezuri, mese 
festive. www.restaurantmadona.
ro. Tel. 0744.213.003 (03/10/td16/
NC-241407)

• Închiriez cabană Lepşa. Tel. 
0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241411)

• Cazare, mese festive la  SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0755113434. (0091725/
NC-242355)

• Puterile dnei Aurica în 5 ore rezolvă 
orice problemă de farmece, cununii 
legate, căsnicii destrămate, aduce 
persoana iubită de la mare distanţă, 
garantat 100%, îndreaptă alcoolici. 

0742367465, 0731203412. (001247/NC-
243778)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (001575/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(001575/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0091698/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006942/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006942/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, 
COMBINE FRIGORIFICE, con-
gelatoare, lăzi şi vitrine frigori-
fice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE,ÎNCĂRCARE AER 
CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0091784/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (04/10/
cs/34/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (001430/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (000998/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
•  Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(001489/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091692/NC-
206718)
•  Repar televizoare  color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
•  Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000088/NC-209727)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(001058/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (001337/NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (001025/NC-232732)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (04/09/cs/07/NC-
237395)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (000869/NC-237891)
• Transport marfă 1 leu/km. 
0745900592. (005726/NC-238639)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (000799/NC-
239801)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
Mercedes. 0753141237. (006110/NC-
239936)
• Demolez orice tip de perete. Telefon 
0764448319. (000058/NC-239946)
•  Intermedia  execută  hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
•  Transport nisip şi balastru, la domi-
ciliu, 3,5 tone. 0744148510. (006890/
NC-242541)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0071734/NC-242599)
• Executăm mansardări, consoli-
dări vile, fose, finisaje. 0741206744. 
(000854/NC-242652)
•  Balast, nisip, zgură, pământ 3,5 t, 16 
t, 30 t. Tel. 0758944020. (0091748/NC-
242994)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243133)
• Executăm orice tip de acoperiş, man-
sarde, lucarne, romanate, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0740553755. 
(007079/NC-243139)
•  Parchetar, maşină cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(007173/NC-243412)
• Foişoare, acoperişuri, mansarde. 
0749329156. (007185/NC-243475)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, gar-
duri şi confecţii metalice. 0744602843. 
(0091866/NC-243598)

Felicitãri

• Cu ocazia aniversării 
a celor 50 de primăveri 
Geta, Cosmin şi Oana îţi 
doresc multă sănătate, 
viaţă lungă, bucurii şi 
numai împliniri. 
Te iubim mult, Claudiu! 
“La mulţi ani!” 
(007572/NC-244708)

• Pentru domnul Mănăilă Marcel la ceas 
aniversar şi cu ieşirea la pensie, să calci 
mereu în trandafiri, pe flori nemuritoa-
re, să ai în ochii tăi priviri, ca razele de 
soare, să ai o viaţă ca-n poveşti, cu vise 
împlinite, să dărui celor ce-i iubeşti doar 
clipe fericite. 

Cu dragoste, soţia şi cei apropiaţi. "La 
mulţi ani!". (007524/NC-244626)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

VÂNZĂRI APARTAMENTE

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă 	 - 45.000 lei 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, UM 	 - 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie 	 - 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată 	 - 70.000 lei neg. 
Gars. Viaduct, et. 3/4, la cheie, posib. baie 	 - 43.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu 	 - 92.000 lei neg. 
1 cam. Doja, et. 1/4, bl. tip. îmb. 	 - 100.000 lei
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou 	 - 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 110.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. 2,  p/4, balcon, îmbunătăţit 	 – 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p, 	 - 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu 	 - 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu 	 - 160.000 lei neg. 
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p. UM, iz. nouă 	 - 130.000 lei neg.
3 dec. Micro 21, et. 8/8, iz. nouă, îmb., 90 mp, bl. nou 	 - 170.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat 	 - 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern 	 - 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat 	 - 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber 	 - 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f 	 – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu 	 – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios 	 - 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f 	 - 36.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. 	 – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu 	 - 195.000 lei neg.

  4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 225.000 lei neg.

VÂNZĂRI CASE ŞI TERENURI

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux 	 - 130.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă 	– 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el. 	 – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 M,  	 - 15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 - 34 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp 	 - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou 	 – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
 Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului 	 - 30 E/mp.
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal 	 - 45 E/mp neg.  

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. 	 – 500 lei neg.
Gars. Ţig. I, etaj 8/9, semimob, contorizat 	 - 400 lei/lună.
1 cam. Maz 1, et. 1/7, mobilat, utilat  	 - 550 lei/lună.
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, mobilat,  utilat - 40 mp 	 - 600 lei/lună neg. 
2 sdec. Ţig. II, et.1/4, mobilat, utilat 	 - 200 E/lună.
2 dec. Sid. Vest, mobilat, utilat, termp., curat 	 - 200 E/lună neg. 
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp 	 - 350 E/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat 	 - 500 lei/lună.
2 dec. Sid. Vest, et. 2/4, mobilat, utilat 	 - 750  lei/lună
 
PENTRU MAI MULTE OFERTE VĂ AŞTEPTĂM LA SEDIUL AGENŢIEI.

• PF vând garsonieră, gresie, faianţă, 
uşi noi, etaj 2, Port. Tel. 0768791067. 
(007466/NC-239595)
• Schimb sau vând garsonieră Mehid 
2 cu apartament 2 camere+ diferenţă. 
0766592848. (006626/NC-241704)
• Garsonieră liberă Ţiglina I, 80.000 lei 
neg. 0754417278. (001291/NC-243849)
• Vând garsonieră Micro 40 la C-uri, 
parter, îmbunătăţită +grup sanitar. 
0745057831. (001241/NC-243898)
• Ţiglina, A7, et. 1, modern amenajat. 
0771603815. (001423/NC-244339)
• Garsonieră, A-uri, Ţig. I, ofertă avan-
tajoasă. 0743135826. (007437/NC-
244355)
• Garsonieră Ţiglina 1, et. 1, ultraîm-
bunătăţit, 86000 lei neg. 0742779668. 
(04/10/bc/8/NC-244411)

• Vând garsonieră zonă ultracentra-
lă, preţ 120000 lei. Tel. 0770647181. 
(007471/NC-244414)
• Gars. Ţiglina, simplă, 800 mil., 
0747.708.566. (04/10/bc/07/NC-
244540)
• Vând urgent garsonieră Viaduct, 
preţ neg. Tel. 0771237837. (007531/
NC-244618)
• Vând gars., gr. sanit. 0729961434. 
(001502/NC-244664)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, 
gresie, faianţă, termopan, 53000 lei 
negociabil. 0740163258. (001557/NC-
244746)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, et. 3, 
baie, balcon, 40000. Tel. 0758371151. 
(001522/NC-244764)
• Vând garsonieră la A-uri, Ţiglina I. Tel. 
0745404530. (007533/NC-244803)
• Garsonieră Micro 19, etaj 2, baie, bal-
con, TP, 40000 lei. 0740772506. (04/10/
bc/21/NC-244827)
• Garsonieră Micro 40, etaj 3, îmbună-
tăţită, grup sanitar, urgent, 200 milioa-
ne. 0745757189. (001588/NC-244847)

• Garsonieră Ţig.1, A-uri, parter, 70.000 
lei. 0748842152. (4/10/cs/05/NC-
244883)
• Vând garsonieră 22 mp, etaj 2, gr. sani-
tar, Micro 40, negociabil. 0742005072. 
(04/10/td/01/NC-244892)

• P.f. vând apartament cu o cameră, 
43 mp, et. 1/4, bloc mixt N3B, General, 
cartier Aurel Vlaicu, preţ 150000 ne-
gociabil. 0743169156. (0091877/NC-
243862)
• 1 cam. I.C.Frimu parter, termopan, 
UM, 94000 lei. 0747708566. (04/10/
bc/7/NC-243942)
• Vând o cameră, etaj 2. Tel. 0742846233. 
(0091842/NC-243960)
• Vând apartament cu o cameră. Tel. 
0744363105. (001482/NC-244565)
• 1 c., p/4, ICF. 0745253311. (4/10/mr/04/
NC-244571)

• 1 c., Mazepa. 0745253311. (4/10/
mr/04/NC-244572)
• P.f. vând 1 cam., I.C.Frimu, 30 mp, et. 
4, simplu. Tel. 0745239816. (007513/
NC-244635)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
I, 1/7, superîmbunătăţit, rog seriozi-
tate. Tel. 0748238486. (007544/NC-
244679)
• Vând ap. 1 cameră ICF, bloc U8, sc. 1, 
et. 1, confort 1, lux, 22000 euro neg. 
0236313039, 0757768159. (007553/NC-
244701)
• Micro 20, etaj 3, PR-uri, 43 mp, 
120000 lei. 0747700547. (04/10/bc/3/
NC-244810)
• I.C.Frimu, etaj 3, renovat, 93000 lei. 
0747700547. (04/10/bc/3/NC-244811)
• 1 cam., M21, 40 mp, 115.000 lei. 
0748867345. (4/10/cs/05/NC-244884)
• Vând 1 cam. etaj intermediar. 
0740273879. (04/10/td/01/NC-244893)
• Vând urgent apartament 1 ca-
meră la cheie, preţ 80000 lei. Tel. 
0733449100. (0092007/NC-244435)

Vânzãri
2 camere

• Nou! Proprietar, vând apartament 2 
cam., Ţiglina 1, C21, etaj 3, semimo-
bilat, renovat 2010, îmbunătăţit, bal-
con închis, izolare exterioară, zonă 
deosebită, 39000 euro. 0742380316. 
(006565/NC-241522)
• 2 cam. 54 mp, et. 2, Micro 20, reno-
vat, izolaţie, 46000 E. Tel. 0724150277. 
(0091588/NC-241725)
• MICRO 20, RENOVAT MODERN, 
CENTRALA, 42000 E, 0236471070, 
0749374726 (0310gc05/NC-241739)
• Vând ap.2 camere semidecoman-
dat şi neamenajat, D3, etaj 1, Saturn- 
Ţiglina I, exclus agenţii. 0741682875. 
(0091787/NC-243168)
• 2 camere zona Maşniţă, etaj 1, tp, 
UM, izolaţie exterioară, 150000 lei. 
0753315168. (001077/NC-243397)

• P.f. vând apartament Centru, 33500 E 
negociabil. Tel. 0748646362. (001243/
NC-243896)
• Vând apartament 2 camere Micro 
18, decomandat, 51 mp, multiple îm-
bunătăţiri, 9/10, semimobilat, liber, 
40000 E cash, nemobilat 39000 euro, 
exclus agenţii. 0727850572. (007295/
NC-243914)
• Proprietar apartament 2 camere 
Mazepa, decomandat, parter, sim-
plu, 40000 euro +costuri tranzacţie. 
0735845290. (001281/NC-243929)
• 2 dec., I.C.Frimu, curat, 150000 lei. 
0747708566. (04/10/bc/7/NC-243940)
• 2 dec., Micro 20, 145000 lei. 
0747708566. (04/10/bc/7/NC-243941)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, etaj 1. Tel. 
0758334695. (0091842/NC-243958)
• PF, apartament 2 camere deco-
mandat, stare bună, 42.000 E neg. 
0740580573, 0336427332. (001318/
NC-244211)
• 2 dec. Mazepa 2, simplu, curat. 
0722612683. (04/10/bc/8/NC-244410)

• 2 dec. Micro 17, 65 mp, CT, g,f,t, et. 
2, 41000 E neg. 0742779668. (04/10/
bc/8/NC-244413)
• P.f. vând ap. 2 sdec. Ţiglina III, parter. 
Tel. 0752440195. (001464/NC-244472)
• 2 dec, zonă bună, preţ bun, 
0746.474.992. (04/10/bc/07/NC-
244539)
• P.f. vând prin intermediar ap. 2 cam., 
Mazepa, vedere Dunăre, simplu, 
et. 2, sup. 50 mp, preţ 1,5 mld. Tel. 
0748891973, 0749826556. (001480/
NC-244567)
• Vând 2 cam. sdec. lângă Piaţa M17, 
etaj 1. Tel. 0766531950. (001495/NC-
244609)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC 	 – 32.000 Lei
Gars. Tig 1,4/12, bal, 30m 	 – 25.000 E
Gars. M19, et2, UM,G,F 	 – 35.000 lei
Gars. Tig2 	 - 77.000 lei
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1 	 – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 – 85.000 lei
1 cam ICF, 2/4, curat 	 – 83.000 lei
1 cam CENTRU et3 	 – 100.000 lei
1 cam Maz2, G 	 – 25.000 E
1 cam Viaduct p/4 	 - 55.000 lei
1 cam. M40, 1/4, 28m, gaze 	 – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4 	 – 80.000 
1 cam PORT, simplu 	 – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc 	 – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P 	 – 40.000 E
2 dec. M17, 1/4, 2 balc 	 – 41.000 E
2 dec. M17 56m  	 - 150.000 lei
2 dec. M18, et 5 	 – 150.000 lei
2 dec. M17, et 1, 2 balc 	 – 41.000 E
2 dec. M39C, C, 3/4 	 - 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F 	 – 165.000 Lei
2 dec. ICF, 3/4, imbun 	 – 41.000 E
2 dec. Maz, 1/4, T, simplu, 57m 	 – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc 	 – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut 	 – 41.000 euro
2 sdec. M38, N, 3/4,G,F,UM,balc 	 – 110.000 Lei
2 sdec. Tig 1,CT,T,P,G,F 	 – 115.000 lei

2 sdec. Tig 1, et 2	 - 110.000 lei
2 sdec. M16, et 3, T,G,F,P,CT 	 – 140.000 lei
2 sdec. M40, et 1, stradal 	 – 95.000 lei
2 sdec. M40, T 	 – 85.000 lei
2 sdec. M40, T, 3/4, AC,G,F,P,T 	 – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4 	 – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F 	 – 120.000 Lei
3 dec. M20, 4/10, curat 	 – 50.000 E neg
3 dec. Maz, GORUN, CT,G,F 	 – 75.000 E
3 dec. M39, j, et 1, CT,G,F 	 – 50.000 E
3 dec. M21, et 1, T, Um, P 	 – 47.000 E
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T 	 – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat 	 – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal 	 – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F 	 – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san. 	 - 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F 	 – 48.000 E neg
4 sdec. M39B. et 2	 - 120.000

TEREN metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 

toate utilitatile – 72.000 EUR

Inchirieri

2 dec. M21, mobilat, utilat 	 – 600 lei
2 sdec. Tig 3, nemobilat 	 – 130 euro neg

• Vând apartament 2 camere bloc 
nou, 2003, Micro 17, bloc L10, et. 
4/8, 60 mp, îmbunătăţit sau schimb 
cu apartament o cameră plus dife-
renţă, preţ 205000 uşor negociabil. 
Tel. 0732190953. (001492/NC-244048)

• 2 camere, 1/4, îmbunătăţit, balcon, 
110.000. 0747151858. (007523/NC-
244621)
• Vând apartament două camere, de-
comandat, 4/4, în zonă bună, la preţ 
de 36.000 E neg. Tel. 0741656342. 
(007549/NC-244675)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
Tel. 0749673580. (007540/NC-244685)
• Vând 2 camere Domnească, bloc D 
/32. 0725928139. (007573/NC-244734)

• Vand 2 decomandate Mazepa II, eta-
jul 1, 56 mp, simplu.Tel 0762293243 
(0410gc05/NC-244742)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0732731864. (001535/NC-244779)
• Vând apartament două camere 
Micro 38. Tel. 0748217542. (001554/
NC-244783)
• 2 decomandate Nae Leonard, 58 mp, 
etaj 4, liber, 145000 lei. 0765263936. 
(04/10/bc/21/NC-244830)
• 2 decomandate Micro 14, etaj 1, îm-
bunătăţit, 155000 lei. 0765588583. 
(04/10/bc/21/NC-244831)
• 2 DECOMANDATE DUNĂREA, ETAJ 1, 
135.000 LEI, 0755979336. (04/10/cs/04/
NC-244840)
• P.f. 2 decomandate Micro 20, bloc 
nou, 63 mp, etaj 1, 2 balcoane, 42000 
E. 0741641619. (001588/NC-244845)
• 2 camere Centru, 31000 euro. 
0740063750. (001579/NC-244857)
• Vând 2 dec. Micro 21, liber, 127000 lei. 
0724169060. (0092033/NC-244861)
• Vând 2 cam. Micro 16, liber, 120000 
lei. 0731137056. (0092033/NC-244865)

• 2 decomandate, cu vedere Dunăre 
56.000 E. 0748867345. (4/10/cs/05/NC-
244885)
• 2 decomandate ICF, 2 balcoane, ¾ 
38.000 E. 0748867345. (4/10/cs/05/NC-
244886)
• 2 dec., M20, 60 mp, 2 balcoane, 
simplu, 42.000 E. 0748867345. (4/10/
cs/05/NC-244887)
• Vând 2 dec. parter, balcon, 150000 
lei, cash. 0740273879. (04/10/td/01/
NC-244894)
• Vând ap. 2 cam. Micro 40, îmbunătă-
ţit. 0745790940. (vl/NC-244901)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând ap.3 camere (lux) situat în imo-
bil nou, garaj subteran, curte interioa-
ră. Preţ negociabil. Tel. 0724067712. 
(009596/NC-238732)
• P.f închiriez/ vând apartament dec., 
Ţiglina I, etaj 2/4, renovat. 0336882143, 
0771606381. (000470/NC-241280)
• Ap. deosebit 3 cam., Micro 20. 
0745197382. (001106/NC-243660)
• Ap. 3-4 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. 0721119192. 
(001218/NC-243836)
• 3 camere, et. 2, Ţiglina I, 370000. 
0757591302. (001238/NC-243874)
• Vând/ schimb apartament 3 camere, 
în Micro 40, bl. T4/4, îmbunătăţit, cu 
balcon din construcţie. 0746810938. 
(001435/NC-244350)
• 3 dec., simplu, curat. 0722612683. 
(04/10/bc/8/NC-244409)
• 3 camere Faleză, bloc Vega, 100000 
euro. 0753315168. (007456/NC-
244421)
• 3 decomandate, Micro 21, et. 1, liber, 
îmbunătăţit. 0757921394. (007274/NC-
244613)

• 3 decomandate, et. 3, 48.000 euro. 
0747151858. (007523/NC-244622)
• P.f. vând ap. 3 camere dec., Micro 
20, et. 2. 0747569283. (007534/NC-
244694)
• Vand 3 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, 70 mp.Tel 0762293243 (0410gc05/
NC-244744)
• Vand 4 camere Mc 19, parter, 82 
mp.Tel 0752333791 (0410gc05/NC-
244747)
• 3 dec.PS-uri, Ţiglina I, 4/4, pod. Tel. 
0742528456. (001536/NC-244778)
• P.f. vând 3 cam. Micro 18, lux. Tel. 
0741338319. (001540/NC-244782)
• Persoană fizică vând apartament 
etaj 4/4, Micro 17. Tel. 0748532521. 
(001548/NC-244789)
• Micro 16, curat, etaj 3, termopan, 
137000 lei. 0730617129. (04/10/bc/9/
NC-244809)
• 3 CAMERE, PARTER, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
PRETABIL CABINET, 0755979336. 
(04/10/cs/04/NC-244834)
• 3 camere parter Micro 20, balcon, 
1,350 mld. 0745757189. (001588/NC-
244846)

• 3 camere Micro 17, etaj 2, 41000 euro. 
0740063750. (001579/NC-244855)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, etaj 1, 48000 E. 
0731137056. (0092033/NC-244862)
• 3 sdec., M38, L-uri, 120.000 lei. 
0748867345. (4/10/cs/05/NC-244888)
• Vând 3 sdec., etaj 3, t,g,f,p, 135000 lei. 
0740273879. (04/10/td/01/NC-244895)

• VÂND UN CONCEPT DE A 
LOCUI CU O SUPRAFAţă DE 80 
MP, UTILAT CU CELE MAI NOI 
TEHNOLOGII ÎN DOMENIU. 
PT. RELAŢII şI VIZIONARE TEL. 
0749046494. (0091970/NC-
244696)

• 4 camere Nae Leonard, 1/4, amenajat, 
65.000 euro, 0744545113. (0091596/
NC-241857)

• Vând 4 camere, simplu, Micro 21, 
Cozamin. 0758011004. (007217/NC-
243622)
• Vând 4 camere, zonă bună. Tel. 
0764204743, 0754209310. (0091842/
NC-243959)
• Vând apartament 4 camere şi ga-
raj situat în Ţiglina II, etaj II. Tel. 
0744692354. (001385/NC-244248)
• 4 dec. lux, utilat, mobilat, ane-
xe, 500000 lei neg., bloc Vega. 
0753513233. (001445/NC-244426)
• Vând apartament 4 camere DJ-uri, 
et. 3. Tel. 0748339139, 0757818751. 
(007475/NC-244452)
• Vând apartament 4 camere BR-uri, 
parter, pretabil cabinet medical, sediu 
firmă. Tel. 0748339139, 0757818751. 
(007475/NC-244453)
• Vând apartament duplex, bloc nou, 
5 camere, 160 mp, zona Flora. Tel. 
0748356198. (007550/NC-244674)
• Vând apartament 4 camere confort I, 
Micro 39B, renovat recent, îmbunătă-
ţit, termopan. 0748359895. (0091974/
NC-244739)
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viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars Tig 1, A-uri, et. 4, simpla 	 70.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon 	 68.000lei 
1 cam M 19, et. 1/10, g+f, TP, balcon 	 25.000E
1 cam MAZ 1, et. 7, simplu 	 26.000E
1 cam Tig 1, PS-uri, et. 7, g+f+p, TP, mob. si utilat 	 115.000lei
2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, imb., TP, UM, buc. mob 	 115.000lei
2 sdec M 16, parter, simplu, balcon 	 35.000E
2 dec Str. N. Leonard, C-uri, et. 4, simplu, 
liber 58mp 	 145.000lei neg
2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie, 54mp 	 155.000lei 
2 dec Ireg, et. 2/4, g+f+p, TP, AC 	 165.000lei
2 dec PC, A-uri, parter, bl. nou, balcon, simplu 	 165.000lei

2 dec Str. N. Leonard, p/4, parchet, TP, liber, balcon 	 41.000E
2 sdec Centru, et. 3/4, g+f+p, TP partial 	 41.000E
2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc, 58mp 	 170.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 5/10, parchet, TP, 55mp 	 42.000E neg
2 dec M 18, et. 5/10, g+f+p, TP, CT 	 42.000E
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, simplu 	 175.000lei

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc 	 50.000E neg
2 dec MAZ 1, BR-uri, CT, TP, AC, g+f+p, liber, 58mp 	 52.000E
3 sdec M 19, et. 3/4, parchet, TP 	 110.000lei 
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 160.000lei
3 dec M 20, et. 8, bl nou, g+f+p, TP, 2 gr. sanit. 	 170.000lei 
3 dec M 17, et. 1/4, g+f+p, TP, 2 balcoane 	 175.000lei

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu 	 170.000lei neg
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, simplu, curat, 2 gr. sanit. 	 200.000lei 
3 dec Piata Centrala, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai 	 49.000E neg
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM 	 62.000E
3 dec Str. N. Leonard, R-uri, parter, mob. 
si utilat, CT, TP, UM 	 67.000E
4 dec M 21, et, 1/8, CT, 2 bai, 2 balc, liber, 98mp 	 250.000lei neg
4 dec Ireg, et. 2, g+f+p, TP, UM, 2 bai, living 	 65.000E

Teren Dr. Viilor 208mp, D=13m, utilitati 	 19.000E neg
Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati 	 50E/mp neg
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 	135.000lei 
	 (sau var. imobiliare)

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie 	 32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM  	 46.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc 	 56.000Ron
Gars Tig 2,tm,g,f,p,um,balcon 	 73.000 ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um. 	 70.000 Ron 
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob 	 73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,curata 	 87.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata 	 38.000 Ron 
Gars Port, et.2,tm,g,f,p, 	 47.000 Ron neg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g,	 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1cam ICF ,p/4,tm,g,f,p, 	 93.000 Ron
1cam M39,et.3,ct,tm,p,36mp  	 110.000 Ron 
1 cam Maz 1,bl mixt,parter  	 20.000 E
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um 	 75.000 Ron
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000ron 
2cam M 40,et.1,tm,g,f,p,	 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat 	 120.000 ron 
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,balcon 	 105.000 ron
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc 	 125.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon 	 130.000 Ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,CT,geam baie 	 38.000 E
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi 	 110.000 ron
2sdec M 19,et.4,g,f,p,tm  	 110.000 Ron neg
2 sdec M16,1/4,TM,G,F,P, 	 150.000 Ron
2 dec Maz 1, parter,simplu 	 41.000 E
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc 	 165.000 lei
2 dec M21,4/10,TM, 	 145.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p, 	 135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et 2,tm,g,f,p,um 	 120.000 lei n
2  dec NL parter ,tm,f,g,p,	 40.000E 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc 	 165.000 ron
2 dec DOJA,2/4 simplu,	 160.000ron neg

2 dec M 14 et.4,simplu 	 145.000 Ron
2 dec Maz 2 ,3/4, tm, g,f,ac ,	 180.000Ron neg
3 sdec M16,et.3,tm,g,f,p, 	 140.000 lei 
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p,	 30.000 E
3 dec General ,et.2,3 balc 	 210.000 Lei Neg
3 sd M19,et.1,curat,simplu 	 130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p, 	 150.000Ron neg
3 sdec M 17,et.3,g,f,p,tm 	 140.000 Ron 
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc  	 51.000 e neg
3 dec General et.3,2 balc 	 195.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat 	 60.000 E neg
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p, 	 260.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P, 	 180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs, 	 190.000 lei 
3 dec M 20,96mp,2 balc, 	 200.000 lei Neg
3 sdec M 19,et.3 f,g,um, 	 35.000 E  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat 	 120.000 lei
4 cam M 38, et.1,simplu 	 140.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX  	 65.000 E neg

[ Sp.comercial Tig 1,30mp, 55.000 E
[ CASA Bariera 400mp,SC=160MP,D=16,utilitati 

,4 cam,2 gs, 68 .000 E NEG
[ Teren Vanatori 6600 mp,parcele 1100 mp , 2E/mp

INCHIRIERI 
Gars Tig 1, I-uri,nemob  	 100 E
1 cam  Mazepa  mobilata ,utilata 	 150 E 
Gars Tig 1,p/4, pt birouri  	 600 lei
2dec NL et.2,mobilat,utilat 	 550 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat 	 600 lei
 3 dec M 16,mobilat,utilat,ac 	 700 lei

• Vând apartament 4 camere 
zona Mazepa 2, preţ 50000 E. Tel. 
0749106462. (0092030/NC-244755)
• Vând ap. 4 cam., 5/11, stradal. Tel. 
0747590180. (001531/NC-244771)
• Vând apartament 4 camere Micro 20, 
lângă hotel Magnus, etaj 6/10, cen-
trală, renovat recent, 2 băi, 1 balcon, 
eliberabil rapid, preţ 300000 lei. Tel. 
0758493397. (007584/NC-244797)
• P.f. vând ap. 4 cam., 2 balcoane, 2 
băi, et. 3, simplu, Micro 20, bl. B4, preţ 
200000 lei. Tel. 0755099891. (001583/
NC-244852)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 66.000 E.  0753028868.

(000986)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0730617129, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament, preţ rezonabil, 
cash, fără intermediari. 0728950320. 
(007274/NC-243820)

Piaþa
Imobiliarã

• VAND APARTAMENT 4 CAMERE, ET. 1, 
IC FRIMU, BL U. TEL 0336405539. (SMS/
NC-244876)
• 4 sdec., M39, 2/4, îmbunătăţit 
135.000 lei. 0748867345. (4/10/cs/05/
NC-244889)

• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (04/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr apartament cu 2 camere 
zona Dunărea, exclus agenţii. Tel. 
0751021866. (04/10/bc/28/NC-244202)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj, banii cash, 0745/526231. (04/10/
cs/06/NC-244829)

• Cumpăr 3-4 camere, zona Micro 39, 
Micro 13. Tel. 0754209310. (0091842/
NC-243961)
• P.f. cumpăr urgent 3 camere, pla-
ta cash. 0740704259. (001556/NC-
244700)

• Vând casă nouă în cartierul nou de 
vile Şendreni, zonă excepţională, preţ 
negociabil. Tel. 0753104134. (000068/
NC-239991)
• Casă Şendreni, cartier vile, 200 mp 
locuibili, supr.teren 1000 mp, la roşu, 
accept variante auto 8x4. 

0752761382. (000085/NC-240011)
• Vând casă cu 680 mp str. Morilor. Tel. 
0722503727. (001470/NC-240083)
• Vând casă la Şiviţa, parter, mansardă, 
utilităţi apă, gaze, iluminat, negocia-
bil. 0749694555. (001233/NC-241649)
• Vând casă p+m, zona Şendreni, 
proprietar, finisaje deosebite, 52.000 
E, neg. 0745499831. (000683/NC-
242043)

• DOAR 530E/MP, VILA NOUA, 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, SE 
ACCEPTA SI SCHIMB IMOBILIAR CU 
DIFERENTA, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-241741)
• Casă p+1, zona Metro. Tel. 0745615109. 
(006992/NC-242855)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (000975/NC-243063)
• Vând casă str. Movilei, 2 proprietari 
în curte. Tel. 0723971095, 0748364455. 
(0091801/NC-243166)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (007154/NC-
243367)
• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0742618726. (001181/NC-243604)
• Vând casă sat Viile, preţ convenabil. 
Tel. 0745299104. (007180/NC-243612)
• 300 mp str. Crizantemelor, 96000 E, 
variante. Tel. 0742013286. (001197/NC-
243639)
• Vând casă com. Smârdan, cu utilităţi, 
locuibilă. Tel. 0747879594, 0742164224. 
(001138/NC-243678)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

- gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri, 	 110.000 LEI 
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, 	 75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit, 	 25.000 EURO
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu, 	 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu, 92.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane, 	 55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, 155.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, la cheie, 	 43.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 	 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 42.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou, 	 177.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, simplu, 	 85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, imbunatatit, 	 165.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	 60.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO

- 3 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 176.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane,	  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 175.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, p/4, 2 bai, fara balcon, simplu, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, 1 baie, 1 balcon, la cheie, 	 55.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcoane, 	 50.000 EURO
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, 	 210.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO

VÂNZĂRI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 17 EURO/mp
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m, 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m, 55.000 LEI

VÂNZĂRI CASE

- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, ST: 500 mp, SC: 54 mp, 
SU: 150 mp, 65.000 EURO                 

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

• Vând casă p+m Şendreni. 0752341589. 
(001162/NC-243703)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0727905435. 
(007267/NC-243879)
• Vând vilă sat Costi, cu teren 650 mp. 
0755513951. (001279/NC-243904)
• Vilă 2007, ultramodernă, zonă re-
zidenţială, Bariera Traian, 215000 E. 
0742936473. (001290/NC-243954)
• Vând casă locuibilă, teren 5000 
mp, fântână, beci, garaj, în comu-
na Drăguşeni, preţ negociabil. Tel. 
0722466147. (001295/NC-243971)
• Vând vilă p+1 nefinisată, situată în 
sat Costi, poziţie foarte bună, 67000 E 
neg. 0741027289. (007359/NC-244108)
• Vând casă Smârdan, construită 2005. 
0746070399. (001345/NC-244112)

• Vând casă +teren. 0754414624. 
(007380/NC-244115)
• Vând case str. Traian. Tel. 0744373118. 
(007405/NC-244270)
• Vând case în com. Braniştea, două la 
165000, una la 85000 negociabil. Tel. 
0768838801. (007400/NC-244274)
• Vilă Vânători complet utilată, st =820, 
sc =334, 9 cam., living, 4 băi, anexe. 

0740313426. (007398/NC-244275)

• Vilă zona centrală (Str. Vultur) 
St-450mp, deschidere 18m, 
parter+etaj+mansardă, 350.000Euro 
telefon 0746551187 (0310pc05/NC-
244296)
• Vând casă, în faza de terminare, în 
com. Smârdan sau variante ap. 3 came-
re. 0744118628. (001417/NC-244347)
• Vând casă cu teren, comuna Oancea. 
0751034276. (007427/NC-244352)
• Vând casă 5 camere +dependinţe, 
vie, livadă, 1 ha teren arabil în jurul 
casei, telefon, cablu, în sat Găneşti, 
comuna Cavadineşti preţ 35.000 
lei. Relaţii la tel. 0728976998. (4/10/
ext./26m/NC-244545)
• Vând casă zona Pieţei Centrale Galaţi. 
Tel. 0749065509. (001474/NC-244584)
• Vând casă sat Tătarca cu teren 4000 
mp. Telefon 0728147738. (001496/NC-
244608)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, preţ neg! 
Tel. 0753104134. (007508/NC-244638)

• Casă Port toate utilităţile. Tel. 
0755460068. (007556/NC-244669)
• Vând urgent vilă str. Română 87, 
preţ 300000 euro şi casă, urgent, 
str. Caragiale 76, 1000 mp, 300000 
euro neg. 0236313039, 0757768159. 
(007553/NC-244707)
• Casă modestă, teren 150 mp. 
0740072850, 0740843102. (007566/
NC-244737)
• Urgent casă nouă, Movileni, preţ 
120000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(001561/NC-244749)
• Vilă Vânători, 180 mp construiţi, 420 
mp teren, parter +etaj, 4 dormitoa-
re, living, bucătărie, 2 băi, utilităţi, 
67000 euro. 0740938195. (001565/NC-
244753)
• P+1+m, 126 mp /etaj, str. Unirii, fini-
sată 90%. Tel. 0742528456. (001536/
NC-244776)
• Vând p+1 sat Traian, Braniştea, 
150000 lei, garaj, magazie sau varian-
te. 0754497659, 0741110421. (001552/
NC-244785)

• Com. Smârdan vând casă centru, 
centrală termică, canalizare, termo-
pane, 4 cam., baie, bucătărie şi living 
(mobilat), st =1800 mp, sc =200 mp, 
vie, livadă. Tel. 0758393067. (001541/
NC-244781)
• Vând vilă zona băncilor p+e+m preta-
bilă locuinţă, cabinet, birou, construc-
ţie 2008, accept variante. 0745779691. 
(001568/NC-244792)
• Vând casă com. Schela, 1300 mp, 
cu toate utilităţile, preţ neg. Tel. 
0754849492. (001543/NC-244802)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0745404530. (007533/NC-244804)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E, TEL 0755979336. (04/10/
cs/04/NC-244837)
• Vând /schimb casă Movileni, 3 came-
re, baie, bucătărie, canalizare, 70000 
lei. 0740063750. (002579/NC-244858)
• Vând casă M. Eminescu nr. 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (0015789/
NC-244860)

• Vând vilă 340 mp, Metro. 0722672666. 
(001576/NC-244868)
• Casă Odaia Manolache, construc-
ţie nouă, St= 1400 mp, 32.000 E. 
0748867345. (4/10/cs/05/NC-244890)
• Vând casă Mazepa, st =330 mp, sc 
=150 mp, toate utilităţile. 0742005072. 
(04/10/td/01/NC-244896)
• Vând urgent casa  , zonă centra-
lă, toate utilităţile. Tel 0723266100. 
(04/10/cs/05/NC-244905)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu co-
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t, venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimenta-
tă 70 mp, deschidere 20 m, sc =140 
mp, st =320 mp, singur curte, me-
rită văzută accept şi variante. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)
• P.f. casă Mic. 17, S+P+1, con-
str. 2009, la cheie. 0743560792. 
(007416/NC-244412)

Vânzãri
Case

• Casă Bălcescu, toate utilităţile, CT, 
t, p, garaj, 85.000 E, tel. 0745847970. 
(001266/NC-244902)

• Grădina Veche, casă cu teren, po-
ziţie excepţională, 425 E /mp, ne-
gociere loco. 0336105149. (001242/
NC-243897)

• Vând vilă zonă centrală D.P.E.M. 
Tel. 0766274847. (007565/NC-
244738)

Piaþa
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garsoniera, Micro 40, etaj 4, curata                                       	 30.000lei
1camera, Tiglina 1, etaj 4, bl.mixt, imbunatatita                  	 100.000lei
1camera, N. Leonard, etaj 1, mobilata si utilata                   	 120.000lei
1camera, I.C.Frimu, parter, bl. mixt, amenajata,                   	 120.ooolei
1camera, Micro 40, parter, bl. mixt, imbunatatita                  	 80.000lei
2semidec, Mazepa 1, etaj 4, iz. buna, tmp                              	 140.000lei
2dec, Mazepa 1, parter, liber, 50 mp                             	 40.000euro
2semidec, Centru, etaj 2, tmp, liber                                  	 40.000euro
2dec, I.C.Frimu, etaj 3, 2 balcoane, tmp, imb                   	 160.000lei
2dec, Sid. Vest, etaj 2, 2 balcoane, tmp, imb                   	 165.000lei
2semidec, Micro 40, etaj 4,  iz. buna, balcon, imb                   	 90.000lei
2dec, Micro39C, etaj 4, 2 balcoane, tmp, 60 mp                	 140.000neg
2dec, Micro17, etaj 3,curat                                         	 155.000lei
2dec , Micro 20, etaj 1, simplu                                        	 160.000neg
2dec, Micro 17, etaj 4, 2 balcoane, iz buna                      	 140.000lei
3semidec, Micro 16, etaj 2, 2 balcoane,  CT, tmp                   	 190.000lei
3dec, Micro17, etaj 4, confort 1                                   	 160.000lei
3semidec, Micro 20, etaj 3, 2 balcoane                                	 150.000lei
3dec, Micro20, parter,  balcon,  simplu                       	 180.000lei
3dec, Micro 13, etaj 4,  2 balcoane,  70 mp                     	 165.000lei
3dec, I.C.Frimu, etaj 1, curat                                         	 200.000lei
3semidec, Micro 40, etaj 1, balcon,  liber                             	 120.000lei
3semidec, Micro38, etaj 3, balcon                                      	 140.000lei
3dec, Piata Centrala, etaj 2, CT, totul nou                            	 65.000euro neg
3semidec, Tiglina 1, parter, curat                                     	 140.000lei
3dec, Mazepa 1, etaj 2, de lux, la cheie                          	 75.000euro neg

• Schimb teren suprafaţă 800 mp, 
zona Metro, cu apartament 2-3 came-
re, parter, zonă stradală, Micro 38-40+ 
diferenţă. 0745576608. (001015/NC-
243145)
• Schimb ap. 2 cam. semidecomandat 
şi neamenajat, D3, et.1, Ţiglina I +dife-
renţă pentru casă zona Bălcescu, Gării. 
Tel. 0743305206. (0091797/NC-243388)
• Schimb apartament 1 cameră par-
ter plus diferenţă cu apartament 2 
camere. Tel. 0770777520. (007287/NC-
243823)
• Schimb ap. 2 cam., PS-uri, et. 2, îm-
bunătăţit cu ap. 3 cam. +diferenţă. 
0742128375. (001234/NC-243853)
• Schimb apartament 2 camere, 
Mazepa I, cu apartament o came-
ră central +diferenţă. 0236497659. 
(001336/NC-244388)
• Schimb apartament Micro 19, bl. L, 
et. 4 plus diferenţă cu apartament 2-3 
camere decomandate, zona Dunărea. 
Tel. 0720637867. (007460/NC-244416)
• Schimb apartament patru camere 
decomandate cu două camere se-
midecomandate plus diferenţă sau 
vând. Telefon 0748495132. (001500/
NC-244612)
• Schimb apartament 3 camere, Micro 
40, T-uri, et. 2, balcon termopan, apo-
metre, repartitoare, ceas gaze, cu 
un apartament cu o cameră, et. 1-2, 
Micro 13, 38, 39, 40. Tel. 0769687618, 
0236426876, după ora 18,00. (001526/
NC-244720)
• Schimb ap. 3 cam., PC, et. 1, amena-
jat modern, cu ap. 2 cam., parter sau 
et. 1, Mazepa I, Faleză şi diferenţă. Tel. 
0745538322. (001530/NC-244728)
• Schimb ap. 3 cam., dec., cu 2 cam. 
+diferenţă, exclus intermediari. 
0740897675. (007579/NC-244758)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (04/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-238311)
• Caut să închiriez apartament o ca-
meră pe termen lung, ofer 100 E. Tel. 
0742231996. (001383/NC-244220)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001478/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj, mobilat, 
utilat, 300 euro. 0753915168. (001077/
NC-243398)
• Închiriez apartament o cameră 
complet utilat şi mobilat de lux. Tel. 
0723034122. (007194/NC-243453)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată. 
Tel. 0765233355. (001195/NC-243590)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
20. Tel. 0732212872. (001271/NC-
243908)
• Închiriez apartament două ca-
mere mobilat, Siderurgiştilor Vest. 
0746999451. (007321/NC-243970)
• 2 camere Centru semidecomandat, 
utilat lux. 0744281824. (001376/NC-
244189)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
dec., Micro 20, la cheie, exclus agen-
ţii. Tel. 0751021866. (04/10/bc/28/NC-
244200)
• Închiriez apartament cu 2 came-
re dec., Micro 19, exclus agenţii. Tel. 
0751021866. (04/10/bc/28/NC-244201)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, PARTER, A1, 
PENTRU BIROURI, 0748647760. (04/10/
cs/08/NC-244242)
• Închiriez apartament utilat şi mobi-
lat nou. Tel. 0722409933. (001391/NC-
244265)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0727370637, 0748991349. (001410/NC-
244381)
• 3 dec. Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
CT, AC, 250 E. 0722612683. (04/10/
bc/8/NC-244406)
• 2 dec. nemobilat, Mazepa 2, 150 E. 
0726787528. (04/10/bc/8/NC-244408)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0740420422, 0764580733. (001449/
NC-244433)
• P.f. închiriez apartament 2 cam. 
Ţiglina II. 0742963327. (007450/NC-
244436)
• Închiriez apartament 3 camere zona 
I.C.Frimu. Tel. 0743526590. (007474/
NC-244455)

• Închiriez garsonieră nemobilată 
Ţiglina I, bl. A4, termen lung. Tel. 
0742699501, 0741623850. (007443/NC-
244518)
• Primesc o fată sau două în gazdă. Tel. 
0744121777, 0751562002. (001415/NC-
244528)
• Două camere, semimobilate, ter-
men lung. 0744952996. (001488/NC-
244558)
• Apartament o cameră, mobilat, 
utilat, Piaţa Centrală, 170 euro. Tel. 
0754038080. (001475/NC-244578)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0747151858. (007523/NC-
244624)
• P.f. închiriez ap. 2 cam., complet 
utilat şi mobilat, M40, preţ 500 lei. 
0741350860. (001513/NC-244654)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilată, Mazepa. 0745450058. (001505/
NC-244661)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 38. Tel. 0745529229. (001503/
NC-244663)
• Închiriez gars., mob., util., ter. lung. 
0752409488. (007535/NC-244693)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment două camere, nemobilat. Tel. 
0766313931. (001560/NC-244743)
• Primesc băiat în gazdă la curte. 
0741573858. (001524/NC-244759)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina 1, bl. I1, et. 5. Tel. 0740572371. 
(001521/NC-244765)
• Închiriez apartament 2 camere, str. 
Siderurgiştilor nr. 45, scara 2, etaj 4. 
Tel. 0745591708. (007576/NC-244794)
• Închiriez apartament 2 cam. Faleză, 
vedere panoramică, utilat lux. 
0744569964. (007586/NC-244796)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
40, mobilat. Tel. 0758693474. (007583/
NC-244798)
• Închiriez apartament două camere. 
0752578483. (007560/NC-244806)
• 1 camere Mazepa I, mobilat şi utilat, 
600 lei, 0745/526231. (04/10/cs/06/NC-
244826)
• Garsonieră Ţiglina, parter, ultraîmbu-
nătăţit, 150 E. 0752594776. (001588/
NC-244842)
• 2 camere nemobilate, Mazepa, îm-
bunătăţit, 5 mil. 0752594776. (001588/
NC-244843)
• P.f. închiriez apartament trei came-
re mobilat şi utilat lux, bloc nou. Tel. 
0758787291. (001580/NC-244854)
• Închiriez 1 cameră mobilat, utilat, 
120 euro. 0740063750. (001579/NC-
244856)
• Închiriez 1 cam. mobilat, utilat, 500 
lei. 0731137056. (0092033/NC-244863)

• Închiriez apartament regim hote-
lier, preţ avantajos. Tel. 0749701677. 
(007255/NC-243829)

• Apartament 2 camere modern 
renovat, utilat, liber. 0742660163. 
(007591/NC-244833)

• Închiriez apartament 2 camere, 
et. 2/2, Mazepa I, mobilat, utilat, 
o lună garanţie. Tel. 0744626827. 
(001584/NC-244851)

• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
suprafeţe 50, 100, 200 mp în incinta 
"Muncă şi Artă". 0745594763. (0091550/
NC-230588)
• Spaţiu comercial 95 mp, Piaţa 
Energiei, lângă BCR. 0744545113. 
(0091596/NC-241842)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză, 
la Elice. 0744545113. (0091596/NC-
241847)
• Spaţiu depozitare şi birouri Muncă 
şi Artă, 50-300 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241850)
• Spaţiu depozitare şi birouri, str. 
Traian. 300-600 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241854)
• Închiriez spaţiu comercial 15 mp, vi-
zavi de Şcoala 43 şi Fabrica de Pâine 
Moldova, pentru cabinet masaj, maga-
zin, birouri. Tel. 0744484511. (000881/
NC-242717)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (000893/
NC-242761)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Spaţiu nou birouri, clinică, labo-
ratoare, grădiniţă, alte activităţi. 
0745361207. (0091861/NC-243688)
• Închiriez cabinet medical amenajat 
şi autorizat sanitar, str. Siderurgiştilor. 
Tel. 0744820263 sau 0757068893. 
(0091882/NC-243872)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
zona blocurilor L, Micro 19. Relaţii: 
0725465024, 0747930461. (vl/NC-
243932)
• Închiriez spaţiuu 300 mp, preţ 
foarte convenabil, str.9 Mai nr. 37. 
0236471923. (001323/NC-244180)
• Societate comercială închiriază hale 
de producţie. Relaţii la tel. 0236435435. 
(0091848/NC-244223)
• Închiriez spaţiu comercial (bar), 
Micro 39B, bl. J4, parter, 70 mp. Tel. 
0744100002. (001379/NC-244246)
• Închiriem spaţiu comercial 48 mp. 
0236411861, 0730856057, 0722973837. 
(0091899/NC-244249)
• Chioşc 20 mp, zona Două Babe. 
0723191013, 0741025003. (001368/NC-
244258)
• Închiriez spaţiu comercial, vad for-
mat, pretabil coafor, salon de înfru-
museţare, unghii false. 0744105864. 
(4/10/bc/26/NC-244585)
• Închiriez garaj zona Micro 40. Tel. 
0746032092. (007498/NC-244586)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 137 mp, toate utilităţile, vizavi 
Poşta Centrală. 0744616959. (007485/
NC-244591)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp 
complex Flora, Ţiglina III, Restaurant 
Vega. Tel. 0744797433. (007515/NC-
244634)
• Închiriez spaţii ultracentrale, 12 mp, 
respectiv, 50 mp. 0747137085. (001571/
NC-244791)
• Închiriez spaţiu birouri, zona Port, 
ap. 2 camere. 0752708394. (0071978/
NC-244795)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675. (02/10/
mr/14/NC-234164)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I pe Brăilei la A-uri, 80 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0744637829 . 
(0092018/NC-242866)
• Ultracentral str. Tecuci, bl. V3B, 
94/76/170 mp, vitrină stradală 12 
m. Tel. 0722511145. (007455/NC-
244503)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu Bujor. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (03/10/td/12/NC-
242660)

• Teren 1000 mp Şendreni, cartier vile, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240008)
• Vând 1000 mp intravilan sat Costi. 
Tel. 0722503727. (001470/NC-240082)
• Vând teren intravilan Slănic Moldova, 
diferite suprafeţe, preţ criză, variante. 
0741015075. (000518/NC-241394)
• Vând teren 400 mp, în str. Tudor 
Vladimirescu nr. 286, cu proiect şi au-
torizaţie de construcţie. 0747770255. 
(006986/NC-242841)
• Vând teren ultracentral, variante. 
Telefon 0743305206. (0091787/NC-
243164)
• 1800 mp Vânători. 0745670377. 
(007075/NC-243183)

•  Vând teren 342 mp cu casă de-
molabilă, str. Revoluţiei nr. 30, 
deschidere la stradă 11,85 ml, la 
fel spate. Toate utilităţile în curte. 
Preţ 85000 euro negociabil, te-
lefon: 0745 501782. (04/10/cs/13/
NC-243221)

• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0748477591. (001057/NC-
243340)
• Vând teren stradal, spre Vama 
Giurgiuleşti, 37000 mp, 185x200 m. 
0745309047. (007151/NC-243358)
• Vând teren com. Vânători, 12000 mp. 
Tel. 0727143082. (001202/NC-243642)
• Vând teren 650 mp, str. Domnească. 
Relaţii tel. 0722506108. (001217/NC-
243659)
• Vând sau închiriez în Brăila 2 terenuri 
ultracentral Cuza, 310 mp şi Cojocari 
160 mp. Tel. 0741552207. (001133/NC-
243672)
• Vând 4 locuri de casă a câte 500 mp 
situate în com. Coteşti (zonă de pod-
gorie şi deal), situat la 11 km de oraşul 
Focşani, zonă liniştită, cu aer ozonat 
de pădure, vecini cumsecade. Tel. de 
contact: 0721601752, fix 0237252149, 
0720615288, 0726395235. (001149/NC-
243686)
• Vând teren 5000 mp Braniştea, ieşi-
re la DN25. 0752341589. (001162/NC-
243704)
• Vând 700 mp, com. Schela, toate uti-
lităţile, deschid. 25 m, 350 mil. neg. 
0749378954. (001226/NC-243847)
•  Sat  Costi, 1150, deschidere =15,5. 
0741211335. (001290/NC-243953)
• Vând teren 7000 mp., Vânători. 
Telefon: 0767870865. (04/10/cs/17/NC-
243995)
• Vând teren Smârdan, 3400 mp, 
aprox.5 E /mp, stradal, accept varian-
te. 0751086895. (0091895/NC-244119)
• Teren 205 mp, toate utilităţile, pe 
colţ, deschidere 13-16 m. 0746461593. 
(001357/NC-244120)
• Vând teren Vânători, stradal, 500 mp, 
d =13 m, toate utilităţile (gaz, curent), 
preţ 10500 E, accept variante auto. Tel. 
0748340862, 0767071416. (007353/NC-
244127)
• Vând loc casă 600 mp Bariera 
Traian, spate Petrom, 30 E neg. Tel. 
0742432199. (007387/NC-244153)
• Vând teren Metro. Tel. 0744373118. 
(007405/NC-244215)
• Vând teren 15000 mp extravilan, 
irigabil, sat Costi. Tel. 0742021762. 
(001404/NC-244386)
• Vând 4250 mp zona Atlas, lângă de-
pozitul Arabesque. Tel. 0763834742. 
(007419/NC-244401)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6000 E. 
0743100902. (007418/NC-244404)
• Vând teren extravilan, 0,42 sau 
0,84 mp, sat Costi. Tel. 0236435181, 
0236472354. (007470/NC-244415)
• Vând vatră de casă 300 mp la şo-
sea, intrare în satul vechi Smârdan. 
0744820602. (007458/NC-244419)
• Costineşti, 950 intravilan lângă 
mare, ieftin, în 2 rate, caz medical. 
0720733513. (001446/NC-244431)
• Vând teren intravilan Tuluceşti. Tel. 
0755353014, 0762635975. (007441/NC-
244438)

• 130 milioane 600 mp Smârdan. 
0765543100. (03/10/gc/23/NC-244467)
• Pentru 500 mp str. Tecuci, sunaţi 
acum. 0742502502. (001473/NC-
244501)
• Vând urgent, convenabil teren 2900 
mp Dogăriei, zona Autogară -EuroMall, 
toate utilităţile. 0744990000. (04/10/
ext/22m/NC-244508)
• Vând loc de casă sat Vasile Alecsandri. 
Tel. 0753756054. (007448/NC-244509)
• Vând teren intravilan 2000 mp (par-
celabil), localitatea Tuluceşti, telefon: 
0742920450, 0236313682. (03/10/
cs/03/NC-244511)
• Vând loc casă 800 mp sau minim 250, 
urgent, Barieră. 0236422433. (001516/
NC-244644)
• Vând 5000 mp sat Costi. 0754415453. 
(001511/NC-244655)
•  Proprietar  vinde 1-2 Ha cu deschide-
re la DN 26, zona 4 benzi. Preţ nego-
ciabil (variante). 0723.363470 (04/10/
mr/16/NC-244719)
• Vând teren 8450 mp, zona Atlas. 
0748359895. (0091974/NC-244740)
• Vand/schimb cu masina, 550 mp DN 
26, curent, gaze, apă. Tel 0762293243. 
(0410gc05/NC-244751)
•   Teren   7500 mp, deschidere 30 m 
DN25, loc. Traian, preţ avantajos. 
0752425460. (001523/NC-244760)
•  Teren  3000 mp intravilan, Şendreni, 
deschidere 70 m DN25. 0747493861. 
(001523/NC-244762)
• Vând teren în sat Fileşti, 1000 mp. 
0744845342. (001525/NC-244772)
• Vând 400 mp Centură, vizavi 
Arabesque, utilităţi aproape. 
0740853503. (001553/NC-244784)
• Teren 185 mp zona Port cu dublă des-
chidere, acces la utilităţi, 100 E /mp. 
0722246967, 0745078770. (001551/NC-
244786)
• Proprietar vatră casă 1000 mp, M. 
Kogălniceanu, Smârdan. 0740300515. 
(007581/NC-244799)
• Bdul Coşbuc, 380 mp, d =12 m, 150 
E /mp. 0747999950. (04/10/bc/3/NC-
244812)
• Zona McDonald´s, 540 mp, d =19 m, 
liber, 150 E /mp. 0724080416. (04/10/
bc/3/NC-244813)
• 3500 mp, deschidere 44 ml, la DN26, 
Vânători. 0747999950. (04/10/bc/3/
NC-244814)
• 500 mp Fileşti, 150 milioane. 
0765543100. (03/10/gc/22/NC-244815)
• Vând teren DN26 cu utilităţi. 
0731137056. (0092033/NC-244866)
• Vând /schimb teren DN26 cu au-
toturism. 0722672666. (001577/NC-
244869)
• Vând vatră de casă 500 mp, com. 
Smârdan. Tel. 0753136800. (007599/
NC-244873)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 18 M 
PROPRIETATE BRANISTEA INTRAVILAN 
UTILITATI. TEL 0720999763. (SMS/NC-
244874)
• Vând teren 10.000 m.p. vizavi 
de Atlas şi 1000 m.p. intravilan 
Şendreni, informatii la telefon 
0740214089. (04/10/cs/31/NC-
243746)
• Teren Micro 17, zona bloc 
Experimental, 500 mp, 100 E neg. 
Accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (001228/NC-243846)
• Vând loturi casă Fileşti. Tel. 
0749591526. (001301/NC-243996)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, îngră-
dit, cadastru. 0756104164. (007339/
NC-244123)
• 550, 1100 mp sat Costi, 
Turturelelor, utilităţi. 0756104164. 
(007339/NC-244124)
• 99 parcele de teren însumând 55 
ha, Vădeni, Brăila, toate locaţiile. 
0723243168. (0091955/NC-244266)
• 9900 mp intravilan, deschide-
re 140 m, Drum Naţional Galaţi 
-Tecuci lângă reprezentanţa Dacia. 
0723243168. (0091955/NC-244267)
• Loturi casă în Vânători, cartie-
rul nou, 500, 1000, 1500 mp, 8E/
mp, electricitate, drum, facilităţi. 
0726633473. (007541/NC-244683)
• Teren deschidere direct la DN26 
lângă Beyler, 7460 mp, împărţit în 
2 loturi, respectiv, 3450 mp şi 3950 
mp, deschidere totală 89 m la DN26, 
ideal pentru investiţii benzinărie 
etc., 20 E /mp, accept variante te-
ren sau apartamente. 0757108250. 
(0091982/NC-244870)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (006327/NC-240695)

• Tuluceşti, 2000 mp la şosea, in-
travilan, deschidere 28 m, 75000 
lei. Tel. 0744589909. (001471/NC-
244506)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (001514/NC-244652)

• Superocazie! Vând 1500 mp lân-
gă cartierul nou dintre Vânători şi 
Odaia Manolache pentru construc-
ţie casă, se poate parcela, 8 E/ mp. 
0726633473. (007541/NC-244684)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (001355/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (001355/NC-213906)
• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)
• Cumpăr teren arabil în Tg. Bujor, 
Vârlezi, Băneasa, Suceveni, Corni, 
Drăguşeni, Valea Mărului, Corod, 
Smulţi, Independenţa, Şendreni, 
Braniştea. 0762989418, 0751828912. 
(006609/NC-241680)
• CUMPAR 150-200 MP TEREN ZONA 
CENTRALA CU DESCHIDERE LA 
STRADA PRINCIPALA. TELEFON 
0722262260. (SMS/NC-244878)

• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală), fără datorii. Telefon: 
0740313421. (006712/NC-241923)
• Vând terasă plaja Dunărea. Rel. 
0722506104. (0091773/NC-242836)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (001169/NC-243583)
• Focşani, vând hală industrială 60 mp 
cu toate utilităţile şi teren aferent 110 
mp, bdul Bucureşti, vizazi cartier ANL. 
Tel. 0723273700, (001358/NC-244147)
• Focşani - vând sediu firmă (suprafaţă 
construită 190 mp) compus din spa-
ţiu comercial, birou, vestiar, hală cu 
toate utilităţile şi curte (150 mp), vad 
comercial. Tel. 0722888765. (001358/
NC-244148)
• Spaţiu 46 mp, str. Columb, lângă pia-
ţă. 0730051966. (007371/NC-244160)
• Predăm magazin alimentar, vad ex-
celent, zona General. 0745612458. 
(007349/NC-244183)
• Apartament 3 camere pretabil spaţiu 
comercial, zona General -Maşniţă, 70 
mp, posibilităţi extindere, deschidere 
12 m la strada 1 Decembrie 1918 nr. 
2 în continuarea Agenţiei de Pariuri 
Astra, 90000 euro. Tel. 0752513161, 
0741743211. (001361/NC-244259)
• Vând terasă Plaja Dunărea, varian-
te auto. 0747133539. (0091952/NC-
244261)
• Cedez contract (bar) cu îmbunătăţiri, 
Micro 17. Tel. 0742703425. (001388/NC-
244262)
• Vând sifonărie Tel. 0753756054. 
(007449/NC-244505)
• Vând terasă amplasată central la 
Plaja Dunărea, cu toate utilităţile şi 
accesorii deosebite. Tel. 0745526097. 
(001424/NC-244526)
• Vând/ închiriez societate cu spaţiu 27 
mp amenajat cafe-bar, zona Potcoava. 
0720661594. (001485/NC-244561)
• Vând pizzerie, restaurant mobilat, 
preţ 20.000 euro neg. Tel. 0761551660. 
(001515/NC-244650)
• Vând ap. +magazin Micro 20, 70 mp. 
0755534450. (001520/NC-244767)
• SC Ibis SRL vinde spaţiu comercial. 
Tel. 0749576151. (001587/NC-244848)
• Fermă 22.000 mp în Oancea com-
pusă din hală 600 mp, casă 4 ca-
mere 100 mp, saivan 200 mp, plat-
formă betonată 4000 mp, curte 
împrejmuită cu deschidere 50 m la 
drum principal preţ 35.000 E, ideal 
pentru creştere animale, parcare 
TIR, bari benzinărie, spaţii comer-
ciale sau schimb cu apartament 2 
camere. 0757108250. (0091982/NC-
244859)

• Spaţiu comercial d,p,E1, E2 +m, 
s. constr. 850 mp, zonă centrală, 
finisări deosebite, pretabil clinică 
medicală, sediu firmă, restaurant, 
sediu bancă. Tel. 0740298184. 
(0091869/NC-240904)

• Vând hală tablă cutată 
130mp+70mp pod, zonă centra-
lă. 0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241417)

• Vând urgent spaţiu 80 mp în 
spate la Magazinul General, preţ 
excepţional, variante. 0745118511. 
(0042026/NC-244787)AR
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Important!

Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare pentru vi-
deochat, bonus 200 USD. Oferim 
câştiguri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de lux. 
0747098523. 

• Societate comercială anga-
jează operatoare PC videochat. 
0742499650, 0751944333.

(091513)

• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (02/10/cs/44/NC-237380)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
0745507577. (000574/NC-241675)
• Angajez electrician auto pentru 
service utilaje de construcţii. Tel. 
0752280097. (007074/NC-243167)
• Angajez frizer, 600 lei +comision, şi 
coafeză. 0744898028. (007213/NC-
243627)
• Recrutăm  consilieri. 0743610142, 
0726143974. (001207/NC-243647)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0742308603. (0091872/NC-243652)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de Apă). (0091859/
NC-243682)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Trimiteţi CV 
la tmaftei2000@yahoo.com. (04/10/
ext/06m/NC-243726)
• SC angajează vânzător cu experien-
ţă în piese auto import. Relaţii la se-
diul firmei Corzah, Bariera Traian 441. 
(0091884/NC-243795)
• Angajez frizer, coafeză. Tel. 
0746509797. (007276/NC-243797)
• Firmă de pază angajează agenţi de 
pază şi agenţi cluburi. Relaţii la tel. 
0236454666. (0091833/NC-243826)
• Vânzătoare magazin alimentar cu 
atestat de vânzător şi experienţă. 
0752096600. (001275/NC-243905)
• Companie britanică de asigurări or-
ganizează curs iniţiere consultanţi 
financiari în vederea colaborării. CV 
pe adresa email dumitruaura@yahoo.
com. (007293/NC-243916)
• Tubulatori Olanda, Germania. 
0760331048, 0761367407, 0339401699. 
(04/10/ext/15m/NC-243974)

• Angajez personal bar, zona Ţiglina 
II. Tel. 0722476604, 0747891869. 
(0091887/NC-243993)
• Goldfashion angajează muncitori în 
industria confecţiilor. Tel. 0236320024. 
(0091891/NC-244094)
• Companie multinaţională angajează 
consilier financiar. Cerinţe: diplomă 
bacalaureat. Câştiguri peste medie, 
oferim trainning-uri, sume fixe +co-
misioane, şansa unei cariere. CV la 
valihuiu@yahoo.com, 0742315570. 
(001377/NC-244193)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (007401/NC-244229)
• Spălătoria auto Sara angajează 
personal cu experienţă. Relaţii la 
0740265198. (0091957/NC-244282)
• SC angajează macaragii Turn cu tele-
comandă, clasa E. Relaţii 0236434401, 
0766393642. (vl/NC-244306)
• Angajez şofer B,C,E. Email distrimo-
tor_hrm@yahoo.com. (007414/NC-
244326)
• Caut îngrijire un copil. 0745892420. 
(001302/NC-244327)
• Sală jocuri angajez supraveghetor 
jocuri. Tel. 0749934262. (001441/NC-
244342)
• Angajăm ospătari cu experienţă re-
staurant Antic. 0236475129, după ora 
9,30. (0091964/NC-244417)
• Angajăm barman şi ospătari. 
0757260911. (007482/NC-244448)
• Vânzătoare bar cu experienţă bar 
şi jocuri electronice. 0756362368. 
(007480/NC-244450)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă la cântar, poate fi şi pensionară. 
0722258389. (001428/NC-244490)
• Angajez manipulant piaţa Micro 19. 
Tel. 0743108336, 0765025986. (001414/
NC-244530)
• Angajez vânzătoare chioşc Mazepa. 
0741516143. (001484/NC-244563)
• Angajez persoană fizică serioasă 
pentru fier forjat. Tel. 0749051030. 
(001483/NC-244564)
• Angajez draglinist cu experienţă rele-
vantă în balastieră. Cerinţe: seriozitate 
şi profesionalism. Se oferă salariu pe 
măsura realizărilor. Tel. 0728304360. 
(001481/NC-244566)
• Coafor angajează personal. 
0751880933. (007505/NC-244569)
• SC B.K.O. angajează spălători auto cu 
experienţă. Tel. 0236312609. (0091966/
NC-244574)
• Angajez barmaniţă pt. cafe bar situat 
în Micro 18. Rel. str. Brăilei, bl. G7, par-
ter. (0092014/NC-244575)
• Angajez vânzătoare cu experienţă pt. 
magazin alimentar. Tel. 0746032092. 
(007498/NC-244587)
• Angajăm maseuze cu experienţă 
în salon şi coafeze, frizeri(iţe). Tel. 
0742554859. (007486/NC-244590)
• CE Market SRL angajează gestionar 
cu experienţă în gestionare market, 
recrutare@cemarket.ro (4/10/bc/31/
NC-244594)
• Leinad angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar, cu referinţe de la 
locul de muncă anterior. Relaţii la 
tel. 0743860832, între 10,00-16,00. 
(0091888/NC-244615)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0091969/
NC-244617)

• Caut doamnă de companie ptr. o 
bătrânică. 0740617323. (007522/NC-
244627)
• SC angajează zidari, fierari, dulgheri, 
paznic, cu experienţă, pentru deplasa-
re. 0756082990. (0091967/NC-244630)
• SC Napoleon angajează barmani-
ţă, cu experienţă. Tel. 0236472023, 
0754304890, 0766721233. (007512/
NC-244636)
• Recrutez persoane licenţiate pentru 
brokeri. Tel. 0724371693. (001518/NC-
244642)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă. CV la e-mail: office.ali-
mentare@yahoo.com. (0092021/NC-
244643)
• SC angajează împărţitori pliante pen-
tru deplasări în ţară, salariu 600 lei, 
cazare, masă asigurate. 0753374132. 
(001513/NC-244653)
• Societate angajează cond. auto taxi. 
Tel. 0742130033. (001510/NC-244656)
• ANGAJAM ZIDARI TENCUITORI. 
0754484671. (SMS/PF/244657)
• Bar Ana angajează barmaniţă. Tel. 
0769281330. (001506/NC-244660)
• Angajez zidari şi dulgheri. 0742703347, 
Cornel. (007558/NC-244667)
• Angajez personal îngrijire bărbat 
imobilizat în căruţ. 0720533804. 
(007554/NC-244671)
• SC Leonss angajează muncitori pen-
tru termoizolaţii. Tel. 0749806256. 
(007545/NC-244678)
• Caut menajeră cu experienţă. 
0744391600. (007543/NC-244680)
• Angajez îngrijitoare permanentă 
pentru bătrână neimobilizată, la ţară, 
com. Vânători. Ofer 600 lei +cazare 
şi masă asigurate. Tel. 0741160226. 
(007539/NC-244687)
• Angajez pentru restaurant în Mamaia: 
formator pizza, aj. bucătar, barmani 
-ospătari. Tel. 0744502732. (007599/
NC-244697)
• Societate pază angajează agenţi 
pază în condiţii foarte avantajoase. Tel. 
0236454666. (0092024/NC-244718)
• Toxic-Cafe angajează ospătăriţe. 
0745042166. (001544/NC-244729)
• SC Stialmet angajează tâmplar PVC. 
Tel. 0722296508. (001572/NC-244750)
• Primesc ucenici pt. formare mani-
chiură -pedichiură (curs terminat). 
0723329556. (007578/NC-244761)
• Angajez manichiuristă cu experienţă, 
rog seriozitate. 0723329556. (007578/
NC-244763)
• Angajez menajeră pt. casă, cu experi-
enţă şi referinţe. 0743044836. (007578/
NC-244766)
• Companie multinaţională angajează 
personal comunicativ, cu abilităţi în 
vânzări, respectiv manageriat pentru 
postul de consilier vânzări şi mana-
ger echipă vânzări. Tel. 0722414256. 
(007575/NC-244777)
• Angajez barman-ospătar, 1 bucătă-
reasă, condiţii avantajoase. Relaţii la 
0744600727. (001581/NC-244819)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
muncă de şantier. 0723495539, 10,00-
15,00. (001586/NC-244820)
• SC angajează confecţioner cu experi-
enţă în tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0720674490. (0092036/NC-244822)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Relaţii zilnic la sediu str. Navelor, 
bl. Siret, parter, cu CV între orele 10,00-
13,00. (0091979/NC-244824)
• Hotel restaurant Kreta angajează os-
pătar (cunoştinţe medii lb. engleză); 
recepţioner hotel (cunoştinţe avansate 
lb. engleză). Relaţii la tel. 0236312940. 
(0091980/NC-244828)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări cu experienţă, permis 
conducere cat.B, salariu fix + comisi-
on. Tel: 0751238701 (04/10/mr/17/NC-
244838)
• Muncitor finisaje construcţii, dul-
gheri, cu experienţă. 0236329141. 
(007594/NC-244839)
• Societate comercială angajează 
o persoană pentru departamentul 
de Marketing. Condiţii: cunoaşterea 
şi utilizarea programului Corel. Tel: 
0751238701. (04/10/mr/17/NC-244844)
• Gelateria Latino angajează ospătari; 
interviul miercuri şi joi între 16.00 - 
17.00. Relaţii la telefon: 0743 169 156. 
(04/10/cs/40/NC-244849)
Total caractere: 5960

• Angajăm tractorişti minim 10 
ani experienţă. Tel. 0374200360. 
(0091555/NC-240885)
• Angajăm vopsitor pregătitor auto 
cu experienţă. Tel. 0236413344. 
(0091860/NC-243681)
• Angajăm ospătari. Tel. 
0724489591. (001342/NC-244093)
• Pizzeriile "My Full House" anga-
jează lucrători în patiserie şi pa-
nificaţie cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0236321101 (04/10/mr/15/NC-
244222)
• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri. Relaţii la tel. 
0236448490. (4/10/ext./21m/NC-
244553)
• Angajăm tinichigiu auto cu expe-
rienţă. Tel. 0236413344. (0091968/
NC-244620)
• Angajăm modelatori covrigi cu ex-
perienţă şi personal patiserie. Tel. 
0748291664. (007577/NC-244775)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (04/10/ext/10m/NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
SAU 0236462106, WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(04/10/ext/10m/NC-243711)

• Angajăm muncitori în dome-
niul construcţiilor şi amenajări-
lor. Tel. 0769038201, 0769038202. 
(0091834/NC-243784)

• Christian Company angajează 
agenţi vânzări cu experienţă în 
distribuţie naţională. 0740205205. 
(0091880/NC-243789)

• Christian Company angajează 
confecţionere textile şi ucenice 
calificare broderie. 0740205205. 
(0091880/NC-243790)

• Grupul de firme Security WBC 
SRL Galaţi angajează, în condiţii-
le Legii 333/2003, agenţi de pază. 
Relaţii de luni-vineri între orele 
8,00-17,00, la tel. 0236322200 sau 
la sediul societăţii (Castel WBC). 
(0091874/NC-243837)

• Brutărie angajează cocător cu ex-
perienţă. 0744642144. (0091844/
NC-244064)

• Night Club din Austria caută fete 
tinere şi frumoase. Posibilitate 
de câştig nelimitat. Informaţii 
în limba română la numărul 
00436603431601 sau night-
club_kissme@mail.com. (04/10/
ext/17m/NC-244072)

• Golden Beauty Complex înfru-
museţare angajează hair stilist, 
manichiuristă şi cosmeticiană. 
0747205205. (0091880/NC-
243791)

• Societate de construcţii an-
gajează operator JCB, excava-
tor, macara. Tel. 0236445333. 
(0091889/NC-244059)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(04/10/mr/06/NC-243296)
• Vând urgent laptop aproape nou. Tel. 
0765330705. (001542/NC-244780)
• Vând utilaje fast-food Italia: ro-
tisor 15 pui, aparat shaorma, bain 
marie, rotisor cârnaţi, panini grill, 
vitrină şi ladă frig, feliator, aparat 
tăiat cartofi, scaune bar şi hotă 3 m. 
0745345585. (001440/NC-244517)

• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
•  Vând pui de carne, albi şi coloraţi. 
0744779395. (000102/NC-240058)
• Vând schelă construcţii import Italia. 
Tel. 0752280097. (007074/NC-243169)
• Vând utilaje pentru pescărie şi măce-
lărie, 0748395218. (007021/NC-243187)
• Vând garaj situat în M20, cu beci şi 
electricitate. 0740885416. (001051/NC-
243338)
• Vând vin alb. Tel. 0745510587. 
(007284/NC-243840)
• Vând garaj Micro 19. 0745506564. 
(001268/NC-243841)
• Vând lapte de ţară. 0741985451. 
(001288/NC-243956)
• Vând maşină de tencuit, genera-
tor curent şi elicopter mozaic. Tel. 
0745532633. (007316/NC-243965)
• Vând şalupă agrement 10 persoane. 
Tel.0740189038. (001351/NC-244146)
• Vând garaj mic 18, 22 mp, Tel. 
0756157342. (001317/NC-244212)
• Vând panseluţe Bells, petunii şi 
muşcate curgătoare, stoloni căpşuni. 
0768462999, 0754962971. (007394/
NC-244251)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (04/10/cs/34/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0740397381. (005819/NC-
238925)
• Cumpăr aur şi argint. Relaţii la maga-
zin, str. Brăilei, bl. A6. Tel. 0767230856. 
(007479/NC-244441)
• Cumpăr monitor LCD. 0740410559. 
(001466/NC-244469)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (4/10/ext./30m/NC-
244716)
• SC CUMPARA VANE ORICE 
DIMENSIUNI. TEL 0749853722. (SMS/
NC-244880)
• Cumpăr dreptul de proprietate 
pt. teren arabil (suprafaţă de mi-
nim 5 ha) în jud. Galaţi. Telefon 
0757.357773 (03/10/mr/15/NC-
243516)

• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită prin 
licitaţie publică imobilul reprezen-
tând apartament cu două camere 
şi dependinţe cu suprafaţă utilă de 
51,44 mp, precum şi cota indiviză de 
1,16% din suprafaţa de folosinţă co-
mună a imobilului, terenul aferent 
apartamentului în suprafaţă de 17,00 
respectiv, cota indiviză de 1,16% din 
părţile de folosinţă comună, situat în 
mun. Galaţi, cartier Siderurgiştilor, str. 
Siderurgiştilor nr. 32, bl. SD2C, sc. 2, et. 
2, ap. 46, jud. Galaţi. Imobilul deţine 
cadastru. Licitaţia va avea loc în ziua 
de 20.04.2010, ora 12,00. Informaţii 
suplimentare la tel. 0757080604. 
(0091975/NC-244816)
• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând teren 
(în suprafaţă totală de 436,86 mp din 
care 283,43 în exclusivitate şi cota de 
1/2 din suprafaţa de 306,85 teren în 
indiviziune) împreună cu construc-
ţiile edificate pe aceasta, din zidărie 
acoperită cu tablă având destinaţia 
de depozit de materiale şi WC, cu o 
suprafaţă construită de 283,43, situat 
în loc. Galaţi, str. Alexandru Cernat 
nr. 97, jud. Galaţi. Imobilul deţine ca-
dastru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
19.04.2010, ora 12,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0091975/
NC-244817)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 21.04.2010, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63, licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii: standuri -hala 
agroalimentară -Piaţa Centrală, 4,18-
6,81 mp /stand; standul L5 hala legu-
me-fructe -Piaţa Centrală, 14,7 mp; 
standuri hală industrială Piaţa Ţiglina I, 
6 mp /stand; standurile A9 şi A38 -hală 
agroalimentară -Piaţa Micro 39, 7,5 mp 
/stand; standul D12 -hala industrială - 
Piaţa Centrală, 8 mp, spaţiu comercial 
-Complex Tudor Valdimirescu, 137 
mp; spaţii comerciale şi depozitare 
-Piaţa Micro 20, 15-72 mp; spaţiu co-
mercial -Piaţa Veche, 76 mp; spaţii 
comerciale -Piaţa Centrală, hala flori, 
21,9-26,1 mp; spaţiu comercial -Piaţa 
Centrală, str. Dimineţii, etaj, 59,36 mp; 
spaţiu comercial Fileşti, 25 mp; spaţiu 
depozitare -Complex I.C.Frimu, 65 mp. 
Procurarea documentaţiei şi înscrierile 
se fac până la data de 19.04.2010 la se-
diul societăţii. Informaţii suplimentare 
la tel. 0236411054, 0236418359, ser-
viciul Comercial -Contracte, Licitaţii. 
(04/10/bc/32/NC-244818)

Meditaþii

Cursuri

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (000869/NC-237894)
• Meditez convenabil franceză şi ro-
mână orice nivel. Tel. 0236469164. 
(007072/NC-244551)
• Profesoară meditez matematică 
cls. V-XII, 30 lei/ 2 ore. 0742282628. 
(001555/NC-244702)

• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează cursuri cu cele mai mici 
preţuri: operator PC, limba engleză, 
germană, italiană, maseur, coafor, 
manichiură, cosmetică, unghii teh-
nice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0091897/NC-244192)

• SC angajează muncitori califi-
caţi în construcţii civile (finisori, 
dulgheri, tinichigii pt. înveli-
tori). Relaţii la tel. 0236468494. 
(0091970/NC-244695)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003914/
NC-232834)

• Call Center Brăila angajează 
personal cu cunoştinţe de limba 
italiană, mediu sau avansat, salariu 
motivant între 200-1000 E, trans-
port gratuit. CV: piticas_maria-
na@yahoo.com. Tel. 0756169701. 
(0091958/NC-244527)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru fast -food. 0754900654. 
(001191/NC-243594)

• SC angajează barmaniţe, salariu 
atractiv (cu calificare). Relaţii la tel. 
0753590381. (001560/NC-244713)

• Vând orgă Aranger Roland VA76 
cu program bun. Tel. 0756882073. 
(001395/NC-244290)
• Vând familii de albine cu sau fără lăzi. 
Tel. 0752467866. (007426/NC-244353)
• Vând un cal negru +hamuri +trăsură. 
Tel. 0744188547. (007432/NC-244359)
• Vând ponton 5,5 m pe 2,8 m. Tel. 
0744188547. (007432/NC-244360)
• Vând bărcuţă agrement 2 persoane. 
Tel. 0744188547. (007432/NC-244361)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 
0236497659. (001336/NC-244365)
• Vând garaj tip BPI, suprafaţă 29 mp, 
situat în Micro 38. Tel. 0755335820. 
(007491/NC-244479)
• Vând grâu. Tel. 0756071347. (007447/
NC-244515)
• Vând moară de porumb fabricată de 
Imaia Iaşi, transformator de 63KWA, 
stâlpi S11- S4 din beton. 0722321064. 
(007502/NC-244541)
• Vând mese din lemn şi plastic pt. 
terasă. Tel. 0751555163. (007486/NC-
244589)
• Vând mese biliard. 0741970808. 
(007482/NC-244592)
• Vând vagon organizare şantier sau 
Apicola. Tel. 0769524627. (007507/NC-
244639)
• Vând combină muzicală, cort-pre-
lată 2 pers., bicicletă Shimano, ciclo-
motor Honda, 2 lansete. 0743412215. 
(001501/NC-244665)
• Vând dotări coafor: scafă simplă pt. 
spălat, aparat de topit ceară pt. epi-
lat, pat cosmetică. Tel. 0744837106. 
(0091971/NC-244681)
• Vând garaj zona Biserica Sf. Vasile, cu 
dotări. Tel. 0756055970, 0723610940. 
(007542/NC-244682)
• Vând căruţ pentru handicap. Tel. 
0749673580. (007540/NC-244686)
• Garaj Micro 17, Piaţa Ruşilor. 
0741195880. (001533/NC-244768)
• Vând 14 stupi albine. Tel. 0740230031, 
0727804579. (001549/NC-244788)
• Vând utilaje: freză universală Fus 
62, bormaşină Sg 40, presă 200 
tone, strung, maşină de punctat. 
0752708394. (0091978/NC-244800)
• Vând circular debitat PAL Robland 
Z3200 cu riglă electronică. Tel. 
0744502732. (007559/NC-244807)
• Vând garaj tip BPI fără amplasament. 
Tel. 0744502732. (007599/NC-244808)
• Mefim Agro comercializează se-
minţe legume, flori şi plante fu-
rajere la preţ de producător. Tel. 
0742859458. (0091187/NC-238177)
• Pomi fructiferi de calitate vă oferă 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(3/10/ext./45m/NC-239153)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0091879/NC-
243893)

• Vând faimoasa centură de slă-
bit Abtronic X2, văzută la televi-
zor, preţ 200 lei. Tel. 0751794528. 
(007462/NC-244429)

• Ascultă, filmează în secret! Vând 
spion GSM, breloc, pix cu micro-
cameră video. Tel. 0751794528. 
(007462/NC-244430)
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viaţa liberă

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

‑ cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC‑235814)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• SERVICII FUNERARE non- stop. 
Sicriu+cruce - 200 lei. Str. 
Stadionului, bloc M3, vizavi de 
Bazinul de înot. Tel. 0743762625. 
(0091358/NC-238850)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 10. 04.2010

Chipirliu Nelu1.	
Nechifor Emil2.	
Bordeianu 3.	
Neculina
Munteanu Petrea4.	
Sibisan Nicolae5.	

 
Au încetat din viaţă

 în ziua de 12. 04.2010

Silion Anica1.	
Hâncu Gheoghe2.	
Grecianu Tinca3.	
Bâgu Grigore4.	
Neagu  Miţa5.	
Trăilă Ion6.	
Dascălu Dumitru7.	
Ligea Gheorghe8.	
Filimon Irina9.	
Roşca Gheorghe10.	
Tatarciuc Adela11.	
Munteanu 12.	
Alexandru
Croitoru Ionel13.	
Ţuchel Tinca14.	

• Asociaţia de Locatari 255, Ţiglina 
II, bl. G1, aduce un ultim omagiu lo-
catarului MUNTEANU ALEXANDRU. 
Sincere condoleanţe familiei. (001499/
NC-244666)
• Suntem alături de prietenul nostru 
Răzvan la durerea pricinuită de dece-
sul prematur al tatălui său. Dumnezeu 
să-l odihnească. Lorena, Ramona, 
familiile Iacob şi Andrei. (007570/NC-
244699)
• Sunt alături de Maricica Ghiorghiţă la 
decesul socrului său. Sincere condole-
anţe. Monica. (001534/NC-244725)
• Suntem alături de vecinii noştri, fam. 
Materniuc Găbiţa şi Gigi, la pierderea 
prea timpurie a mamei, respectiv, soa-
crei 

ENE ANGELA. 

Dumnezeu să o aibă în pază şi înge-
rii să-i vegheze somnul de veci. Fam. 
Tofan şi fam. Maravela. (001537/NC-
244727)
• Te-ai stins puţin câte puţin sub pri-
virea noastră neputincioasă, plecând 
dintre noi fără să ne mai spui o vorbă. 
Te-am iubit prea mult şi te-am pier-
dut, 

ENE ANGELA, 63 ani. 

Azi nu mai eşti unde erai, dar vei fi în-
totdeauna în sufletele noastre pline 
de tristeţe şi durere. Sărutăm mâna 
pentru ultima dată şi ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să te aibă în pază. 
Defuncta este depusă la Capela 
Bisericii Sf. Dumitru. Înmormântarea 
va avea loc pe data de 13.04.2010, la 
Cimitirul Ştefan cel Mare. Fiica, ginere-
le şi nepotul. (001538/NC-244731)

• Scurgerea timpului nu a şters nici 
acum durerea la împlinirea a trei ani 
de la trecerea în eternitate a celui care 
a fost 

GIGEL PALADE, com. Oancea. 

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Soţia şi nepoţii. (007451/NC-244616)
• Regrete eterne celor care au fost 

DABIJA ION şi TINCA 
la împlinirea a trei ani, respectiv, nouă 

ani de la trecerea în nefiinţă. 

Îi voi păstra mereu în amintire. Nepoata 
Loredana. (007537/NC-244691)

Cumpãrãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Pierderi

• Vând BMW 320D 2007, Audi A6 2.0 TDI 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 1.9 TDI 2007, variante auto. 
0766538120, 0742070902. (001137/NC-
230741)
• Vând Daewoo Matiz alb 2006. Tel. 
0722503727. (001470/NC-240084)
• Vând Fiat Ducato Maxi 2003. Tel. 
0722503727. (001470/NC-240085)
• Vând Matiz 2006, revizii la zi, 80.000 
km, roşu, 2100 euro. Telefon 0731-
107311 (0310gc18/NC-241545)
• Vând Alfa Romeo, benzină, an 1996, 
amortizoare, braţe, bucşe noi în ser-
vice Fiat, 2200 E sau 3 cupoane "Rabla" 
+diferenţă. Tel. 0724150277. (0091588/
NC-241724)
• Mercedes Benz Avangarde mo-
del 2003, 10.900 euro, variante. 
0743305206. (0091787/NC-243178)
• Vito 2004, TV-DVD, 2,2 CDI, impeca-
bil, 10.600 euro, variante. 0743305206. 
(0091787/NC-243185)
• Vând Opel Astra 2008, full opti-
on, diesel, 8500 E. Tel. 0764660376. 
(007183/NC-243476)
• Opel Vectra 1994, ABS, 2 airbaguri, 
servo total, recent înmatriculat, 1900 
E, variante. 0745208845. (001184/NC-
243601)
• Opel Astra, 2001-2003, 4 buc., urgent. 
0746067110. (001201/NC-243643)
• Vând Logan, an 2006. Tel. 0752202206. 
(007246/NC-243817)
• Ford Focus Berlină 1,4i, 2005, carte 
service, schimb cu Logan +diferenţă. 
0743026374. (001234/NC-243850)
• Vând Ford Focus 2003/2005, înma-
triculate, diesel, neg. Tel. 0754211722. 
(001239/NC-243869)
• Vând Dacia Logan 2007, urgent. Tel. 
0746013582. (007348/NC-244054)
• Societate comercială vinde auto 
Dacia 1307 PIK şi autocamion B135FA 
pentru piese de schimb. Relaţii la tel. 
0236435435. (0091848/NC-244129)
• Vând Dacia Logan Break 2009, 4600 
km, full. 0741775933, 0747870248. 
(007386/NC-244162)
• VW Golf 3, 1994, motor 1,6, ben-
zină, nemînmatriculat, 1500 E neg. 
0765485174. (vl/NC-244405)
• Sandero Laureate 1,4, nouă, îmbu-
nătăţită, caz medical. 0720733513. 
(001446/NC-244425)
• Vând Ford Focus 2002, Break, motori-
nă. 0743155177. (001455/NC-244460)
• Vând Dacia Logan, an 2005, benzină. 
0755299126. (001455/NC-244461)
• Vând Clio echipat taxi cu licenţă. Tel. 
0752440195. (001464/NC-244471)
• Vând Logan 1,6 Ambition, an 2005, 
dotări full, 57.000 km, 4500 E neg. Tel. 
0755073833. (007519/NC-244631)
• Ocazie! Vând Cielo, an 1997, GL, AC, 
taxe la zi, 1500 E. 0749313003. (007518/
NC-244632)
• Vând Renault Laguna 2006, full, 
Renault Kangoo, 2002, Peugeot 
307, import Germania. 0753802563. 
(007517/NC-244633)
• Ford Fiesta 2005, proprietar. Tel. 
0745125649. (007506/NC-244640)
• Ford Mondeo, 1994, benzină, ABS, 
AC, geamuri, oglinzi electrice, impe-
cabil, înmatriculat, variante, 2500 E. 
0745208845. (001512/NC-244646)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000741/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (001512/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2000-2009. 0742030440. (009325/NC-
224498)

• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (02/10/cs/44/NC-
236939)
• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(001152/NC-243687)
• Firmă organizatoare şi licenţiată în-
chiriem jocuri electronice diverse ti-
puri, acceptăm orice colaborare. Tel. 
0751315767. (001293/NC-243973)
• Transport marfă, furgon 1 t, doresc 
colaborare. 0745670377. (007390/NC-
244253)
• Cedez salon înfrumuseţare, vad for-
mat, utilat: tatuaje, body piercing, 
coafor, frizerie, cosmetică, masaj. 
0722578061. (001469/NC-244489)
• Ofer împrumuturi cu garanţii auto, 
înmatriculate după 2003. 0746152391. 
(04/10/ext/29m/NC-244757)
• Societate pază caut partener în 
vederea asocierii. Tel. 0761332238. 
(0092024/NC-244774)
• Vând licenţă fornetti, condiţii avanta-
joase. Relaţii la 0744372648. (001581/
NC-244853)
• Închiriez posturi de coafor şi spa‑
ţiu pentru cosmetică şi îngrijire cor‑
porală. Tel. 0742698671. (007587/
NC-244836)

• S.C vinde afacere la cheie, în func-
ţiune, restaurant, club, terasă, ul-
tracentral. 0752183988. (0092020/
NC-244606)

• Pierdut câine Rottweiler în zona Radu 
Negru, aducătorului recompensă. Tel. 
0726187164, 0722462028. (007511/NC-
244637)
• Pierdut certificat constatator nr. 
25831 din 5.05.2008, al SC Euroserv 
Group SRL Galaţi. Se declară nul. 
(0091973/NC-244668)
• Pierdut act de concesiune nr. 
5310/1954, fila 123, pe numele 
Gheorghiţă Iordana, pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, sola -, parcela 
24, rândul 11, locul 13. Se declară nul. 
(0091972/NC-244673)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare şi proces-verbal de predare-primi-
re a locuinţei nr. 63581/1994, încheiat 
între SC Loconfort SA şi Chiriţă Ionel şi 
Valentina pentru apartament situat în 
cartier Micro 38, bl. N10, ap. 63. Se de-
clară nule. (0092022/NC-244698)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Munteanu Oana-Mihaela. Se declară 
nul. (0091976/NC-244704)
• Pierdut act de concesiune nr. 
198/1997 pe numele Paiţ Petrica pt. 
locul din Cimitirul Sf. Lazăr S.A, P6, 
R5, L9. Se declară nul. (0091977/NC-
244706)
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le de Gheţău Andrei Lucian. Se declară 
nule. (0092029/NC-244711)
• Pierdut certificat constatator eliberat 
de către ORC Galaţi în baza declaraţiei 
nr. 16839/7.02.2007, privind funcţio-
narea punctului de lucru din Galaţi, 
str. Vasile Alecsandri, Unitatea Nr. 31, 
CAEN 2812. Se declară nul. (0092028/
NC-244712)
• Pierdut legitimaţie persoană handi-
cap Ilie Anton. Declar nulă. (0092031/
NC-244741)
• Pierdut carnet de student şi legitima-
ţie de student Iacob Anca. Se declară 
nule. (0092092/NC-244756)

Comemorãri

• Cu adâncă durere în suflet ne 
despărţim de dragul nostru 
tată şi bunic, 

TITU SAVIN, 
decedat luni, 12 aprilie 2010. 
Serviciul religios va avea loc 
astăzi, ora 17,00, la Capela 
Mortuară a Cimitirului 
Eternitatea, iar înmormân-
tarea, miercuri, ora 13,00. Te 
vom păstra veşnic în inimile 
noastre. 

Fiicele, ginerii şi nepoţii,
familiile Anghel Cernov 

şi Cristian Georgescu. 
(VLG/NC-244904)

• Suntem alături de familiile 
Cernov şi Georgescu greu în‑
cercate de trecerea în nefiinţă a 
scumpului lor tată şi socru 

SAVIN TITUS. 

Fam. Apostul. 
(001594/NC-244875)

• Suntem alături de familiile 
Cernov şi Georgescu la dureroa‑
sa despărţire de iubitul lor tată 
şi socru 

SAVIN TITUS. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. 

Fam. Popovici. 
(001593/NC-244877)

• Anunţăm cu durere trecerea 
în nefiinţă a fratelui şi unchiului 
nostru 

SAVIN TITUS. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. 

Fam. Crângan. 
(007597/NC-244879)

• Suntem alături de colega noas‑
tră Mihaela Georgescu la dure‑
rea pricinuită de încetarea din 
viaţă a tatălui 

TITUS SAVIN. 

Sincere condoleanţe. 

Colegii DGFP Galaţi.
(vl/NC-244882)

• O inimă bună a încetat să mai bată. Cu 
profund regret şi durere în suflete am 
aflat de trecerea fulgerătoare în nefi-
inţă a bunului nostru prieten MARIUS 
PETRESCU. Ne rugăm la Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul lui mare. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia Arhip. (001589/NC-244841)
• Un gând de mângâiere, compasiune 
şi sincere condoleanţe. Suntem ală-
turi de fiica, sora şi cumnata noastră 
Ligea Valerica în aceste clipe de grea 
încercare şi durere pricinuite de ple-
carea spre cele veşnice a ginerelui şi 
cumnatului nostru LIGEA GEORGE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(007602/NC-244897)

• Societate comercială cu personal 
calificat şi serios execută lucrări fu-
nerare la preţuri convenabile şi cu 
plata în rate. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel. 0236463317, 0741062856, 
0745270832. (0091894/NC-244542)

• În Rai te duci lăsând familia cu 
durere în suflet. Vei rămâne veş-
nic în memoria noastră şi te vom 
iubi mereu, NECULAI PETRICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Neculai şi Roşca. (007526/NC-
244625)

• Suntem alături de familia îndu-
rerată la greaua pierdere a bunu-
lui şi iubitului lor soţ şi tată, ing. 
GIURGEA NICOLAE. Dumnezeu să 
te ierte. Fam. Pantelimon. (007521/
NC-244628)

• Suntem alături de prietenul nos-
tru Corneliu Filimon la pierderea 
soţiei IRINA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Fam. Culeaşcă. 
(0075555/NC-244670)

• Despărţirile de cei dragi, indiferent 
de vârstă şi suferinţă, ne umplu su-
fletele în egală măsură de tristeţe, 
dar şi de speranţa că sufletele lor 
îşi vor găsi liniştea şi odihna alături 
de cei plecaţi dintre noi. Îi suntem 
alături colegului nostru Mugur 
şi îi dorim putere să treacă pes-
te dispariţia tatălui MUNTEANU 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l 
odihnească. Condoleanţe familiei. 
(007564/NC-244703)

• Firul vieţii s-a destrămat mult prea 
devreme pentru cel care a fost 

MARIUS PETRESCU, 48 ani, 

iar cuvintele sunt prea sărace pen-
tru a ne exprima tristeţea şi durerea 
ce ne încearcă în aceste momente. 
Vei rămâne veşnic în inimile noas-
tre ca un om de mare caracter şi cu 
suflet nobil. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Buşilă, fam. 
Maftei, fam. Iordan, fam. Codreanu 
şi echipa de juniori Gr. 97 Oţelul 
Galaţi. (001563/NC-244715)

• Iubirea mea, iubirea noastră, un 
suflet bun şi cald la toţi ai dăruit. 
Repede ne-ai părăsit. Vei fi veşnic 
în inimile noastre şi ne vei călăuzi 
din cer. Cu inimile împietrite anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ şi tată 

MARIUS PETRESCU, 48 ani.

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Andrei şi Carmen. (001563/
NC-244717)

• Ne-au rămas doar amintirile, la-
crimile şi multă tristeţe la decesul 
mamei şi bunicii noastre 

TUDOR GEORGETA. 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Familiile Alexandru şi Andrei 
Tudor şi Iuliu Ciobanu. (007588/
NC-244821)

• Colectivul serviciului Dermato 
-Venerice din fosta Policlinică 
Municipală este alături de Anca 
Ciobanu la trecerea în nefiinţă 
a mamei. Sincere condoleanţe. 
(007588/NC-244823)

• Suntem alături de familia Ciobanu 
la trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost 

TUDOR GEORGETA, 

mamă, soacră şi bunică, om de 
o deosebită nobleţe sufletească. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Familia Stătescu. (007588/
NC-244825)

• Deplângem decesul prematur al 
dragului nostru soţ şi tată MARIUS 
PETRESCU. Nu-l vom uita nicioda-
tă. Odihnească-se în pace. Carmen 
şi Andrei. (007597/NC-244881)

• Cu durere în suflet deplângem 
stingerea din viaţă a dragii noastre 
prietene 

GEORGETA TUDOR. 

Dumnezeu să te aibă în paza 
Lui. Condoleanţe pentru Ancuţa 
şi Săndel alături de familiile lor. 
Georgeta Rus cu copiii, Marcela 
Rusu şi fam. Kraska. (007604/NC-
244898)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la cer 
lăsând în urmă o nemărginită du-
rere şi un gol imens. Recunoştinţă 
veşnică scumpului nostru soţ şi 
tată 

LIGEA GEORGE. 

Înmormântarea va avea loc în data 
de 14.04.2010, ora 12,30. Este de-
pus la Capela Sf. Lazăr. Fiii Iulian 
şi Ovidiu, soţia Vali. (007602/NC-
244899)

• Cu inimile pline de durere 
anunţăm decesul iubitei noastre 
FILIMON IRINA. Fam. Glavaschi. 
(007608/NC-244900)

• Cu adâncă durere în suflet, co‑
piii anunţă trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost ALEXANDRU 
MUNTEANU. Trupul neînsu‑
fleţit este depus la capela 
Ţiglina 2 (str. Constructorilor). 
Înmormântarea va avea loc as‑
tăzi, 13 aprilie 2010, ora 13.00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Te vom 
păstra veşnic în sufletele noas‑
tre. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Ana-Maria, Camelia şi 
Mugur Munteanu. (4/10/cs/05/
NC-244568)

• Acum, în clipe de grea sufe‑
rinţă, suntem alături de familia 
Munteanu la plecarea dintre noi 
a celui care le-a fost tată, socru 
şi bunic. Sincere condoleanţe. 
Familia Stegărescu. (007520/NC-
244629)

• Suntem alături de Mugur 
Munteanu la greaua durere pri‑
cinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui. Sincere condoleanţe. 
Familiile Nistor şi Ticu. (007563/
NC-244705)

• Dumnezeu în Săptămâna 
Luminată l-a luat în împărăţia 
Sa pe 

prof. ION TOMESCU, 

eminent cadru didactic, bun 
coleg, un soţ desăvârşit şi un 
minunat părinte şi bunic. Cu tot 
sufletul sunt alături de Emilia, 
de copiii Daniela şi Marian, de 
nepoţii Radu, Teodora şi Mihnea 
în această grea încercare prin 
care trec şi le transmit întreaga 
mea compasiune. Îi mai asigur 
că, de acolo unde este, IONICĂ 
va fi lângă sufletul lor, îi va apă‑
ra şi va avea grijă de ei, aşa cum 
a făcut toată viaţa. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 

Prof. Claudia Tusac. 
(007557/NC-244723)

• Deşi timpul trece tristeţea, durerea 
adâncă şi privirile înlăcrimate te caută 
de când ai plecat dintre noi în urmă cu 
şapte ani, 

 LĂCĂTUŞ GHEORGHE. 
Ai fost şi vei rămâne mereu în sufle-
tele noastre, dragul nostru soţ, tată şi 
bunic. Dumnezeu să te odihnească în 
linişte şi pace. (001574/NC-244754)

• Dacă ai fi trăit, 72 de ani ai fi îm-
plinit

STERIENESCU MARIA, 63 ani,

însă de opt ani şi patru luni îţi spu-
nem Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace! Nu te vom uita 
niciodată! Fiicele şi soţul. (001528/
NC-244724)

•  VW Caddy, 2002, 1,9 TDI, marfă, AC, 
ABS, ESP, airbag, înmatriculat, varian-
te, 3800 E. 0745208845. (001512/NC-
244648)
• Vând Audi A4, 1.6, 1995, RAR efectuat, 
127.000 km, impecabil, preţ avantajos. 
Tel. 0758927439. (001509/NC-244658)
• Opel Astra Caravan 1995, metalizat, 
avantajos. 0745955433. (007552/NC-
244672)
• Logan Laureate, 2007, unic proprie-
tar, metalizat, 0741136701. (007569/
NC-244709)
• Vând Opel Astra 1.9 CDTI, 120 CP, an 
2007. Tel. 0741607602. (001559/NC-
244710)
• Vând trei cupoane Rabla, acte 
complete. 0762613775. (001566/NC-
244714)
• Parc auto vinde, cu garanţie, 60.000 
km, Opel Astra 2008; Golf Break sep-
tembrie 2006; Passat 2007, A4 2006. 
0756093505. (0092025/NC-244721)
• Polish Profesional, spălare interi-
oare, îndreptare lovituri fără revop-
sire, reparaţii piele, tapiţerii, volane. 
0756093505. (0092025/NC-244722)
• Ford Mondeo recent adus Germania, 
1550 euro. 0752574091. (001529/NC-
244726)
• Vând Dacia, 1998, 500 euro neg. 
0757458490. (001547/NC-244730)
• Vând Fiat Punto 1,7 diesel, an 1998, 
aer închidere, geamuri, înmatri-
culat recent, preţ 2600 E neg. Tel. 
0745803137. (001550/NC-244733)
• Opel Vectra, full, 2,2, DTI, 2004, unic 
proprietar. 0722396572. (001574/NC-
244748)
• Vând remorcă Padiş, sarcină max. 
1400 kg, remorcă I Autobuzul, sarcină 
maximă 9600 kg, remorcă autoturism. 
Tel. 0724560337. (007580/NC-244770)
• Vând Sandero, full option, 2008.
XII, roşu, 5000 euro neg. 0755303797. 
(007582/NC-244773)
• Vând Opel Astra 1,6 benzină, 
1999, proprietar, 3200 E neg. Tel. 
0744983185. (007592/NC-244832)
• Vând Opel Astra 1.7 DTI, Hatchback 
2001, full electric, stare de funcţionare 
f. bună, preţ avantajos. 0752304089. 
(007598/NC-244864)
• Opel Zafira 2002, full, înmatricu‑
lat, 5200, variante. 0745208845. 
(001184/NC-243602)
• 3 Opel Vectra, 1994, diesel +ben‑
zină, ABS, servo total, recent în‑
matriculate, variante, 2200 E. 
0745208845. (001512/NC-244647)

• Motocicletă Kawasaki 500 cmc, 
2001, 6 trepte, înmatriculată re-
cent, 2800, variante. 0745208845. 
(001184/NC-243599)

• Ford Mondeo 1994, AC, ABS, în-
chidere, geamuri, oglinzi electri-
ce, înmatriculat, 85 mil., variante. 
0745208845. (001179/NC-243600)

• Opel Zafira, 2002, 10 airbaguri, 
ABS, AC, ESP, geamuri, oglinzi 
electrice, încălzire, magazie CD, 
computer bord, navigaţie, cardkit, 
5400 E. 0745208845. (001512/NC-
244645)

• Motocicletă Kawasaki, 2001, 500, 
6 trepte, înmatriculată, 1800 km, 
variante ATV, auto. 0745208845. 
(001512/NC-244649)

• Logan MCV, 2008, 15.000 km reali. 
0755798777. (001514/NC-244651)

• Vând 3 cupoane Rabla, vala‑
bile noiembrie. 0769691354. 
(001431/NC-244349)

• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (001365/NC-
244170)
• Cumpăr cupoane Program Rabla. 
0746607144. (007435/NC-244356)
• Cumpăr voucher Program Rabla. 
0746607144. (007435/NC-244524)
• Cumpăr Dacii orice tip, variante. Tel. 
0751764934. (007547/NC-244676)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 aprilie

FilmelaTV
13 aprilie

ProgramTV
13 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 456 cm	 -  4 cm
Hârşova	 521 cm	 -  4 cm
Brăila  	 526 cm	 -  2 cm

GALAŢI 	 503 cm	 -  2 cm
Isaccea 	 409 cm	 -  1 cm
Tulcea 	 329 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 aprilie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
13 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

13 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

În atenţia agenţilor econo-
mici:

[ Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să 

aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi-
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 

şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 13.04.2010

Confecţioner -  asamblor artico-

le din textile (pentru persoanele cu 
dizabilităţi); director/director adjunct, 
inspector şef şi asimilaţi; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician în 
construcţii;  fierar betonist; gestio-
nar depozit;  inginer instalaţii pentru 
construcţii; inginer producţie; juris-
consult; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lucrător 
în prelucrarea peştelui; macaragiu; 
maistru industrializarea lemnului; 
manager general (cunoştinţe limba 
engleză şi hindu); menajeră (personal 
casnic);  montator pereţi şi plafoane 
din gips carton; muncitor necalificat 

în industra confecţiilor; muncitor ne-
calificat pentru calificare la locul de 
muncă; operator fabricarea produ-
selor făinoase; responsabil afacere 
(cunoştinţe limba engleză şi hindu); 
sudor manual cu arc electric; tâmplar 
mecanic la croit şi dimensionat; tâm-
plar universal; trefilator, trăgător; vân-
zător; zidar rosar - tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

Locuri de muncă în străinăta-
te prin reţeaua EURES OFERITE 
LA NIVEL NAŢIONAL: 

 Italia: 20 posturi bucătar/ajutor 
bucătar, 90 posturi spălător vase, 

150 posturi cameristă, 35 posturi 
personal de întreţinere; 160 pos-
turi ospătar; 25 posturi portar; 35 
posturi personal pentru recepţie; 
15 posturi hamal.

Marea Britanie -10 posturi  - 
farmacist; 

Danemarca - 2 posturi pentru 
un cuplu - 1 intendent hotel + 1 
bucătar.

Suedia: 1 post medic chirurg. 
Slovacia: 10 posturi tâmplar.
Detalii suplimentare despre 

oferte la adresa: 
www. eures.anofm.ro.

Dă lovitura şi fugi 

(acţiune, SUA/Japonia, 
1994)

Antena 1, ora 20,30
Cu: Alec Baldwin, Kim 

Basinger
Titlu original: The 

Getaway

Un prizonier reuşeşte 
să scape dintr-o închisoare 
mexicană. Cu ajutorul soţi-
ei sale şi al amantului ei, el 
pune la cale un jaf de pro-
porţii. Totul ar fi fost bine 
pentru ei dacă, în timpul 
jafului, un poliţist n-ar fi 
fost ucis.

Sălbaticul Bill 

(western, SUA, 1995)
Naţional TV, ora 20,15

Cu: Jeff Bridges, David Arquette, Ellen Barkin
Titlu original: Wild Bill

Acest film 
spune poves-
tea ultimelor 
aventuri ale 
uneia dintre 
cele mai pito-
reşti ‘’legen-
de’’ a Vestului 
S ă l b a t i c . 
Oriunde se 
duce Săl-
baticul Bill 
Hickok, băr-
baţii vor să 

fie ca el şi femeile vor să fie cu el. Dar există şi unii care, încercând să 
devină celebri la rândul lor, vor să îl omoare. 

4:05	 Don Juan îndrăgostit 
	 (Arg., 2008, s, ep. 232)(r)
5:05	 Carabinieri (It., 2002, s, ep. 1)
5:55	 Sport (r)
6:15	 Imnul României
6:20	 Teleshopping (recl.)
7:00	 Telejurnal 
	 * Sport 
	 * Meteo
7:30	 La prima oră (live)
8:00	 Trezirea la apel! (live)
9:00	 Telejurnal
10:10	 Don Juan îndrăgostit 
	 (Arg., 2008, s, ep. 233)
11:15	 Vedeta familiei (r)
12:15	 Echipa verde (2009) (r)
12:45	 Secretele de la palat 
	 (Sud Cor., 2009, s, ep. 47)(r)
14:00	 Telejurnal
	 *Sport
	 *Meteo
14:45	 Pur şi simplu delicios
15:00	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Rom european
16:00	 Krónika (magazin cult.)
17:00	 Atunci şi Acum(live)
17:55	 Viaţa şi banii
18:25	 Secretele de la palat 
	 (Sud Cor., 2009, s, ep. 48)
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal*Meteo
21:10	 Lancea ruptă (SUA, 1954, 	
	 west.)  Un premiu Oscar 1955 
	 pentru scenariu original
23:00	 Tremors - Creaturi ucigaşe 	
	 (SUA, 2003, f.s. de acţ., ep. 5) 
23:50	 Iubiri dincolo de ecran
0:00	 Telejurnal
0:15	 Fools of Fortune 
	 (Angl., 1990, dramă) 
2:00	 Revizie Tehnică

4:45	 Mesager
5:25	 Ora de ştiri (r)
6:15	 Teleshopping (recl.)
7:00	 Centrul 
	 de frumuseţe 
	 (It., 2001, s, ep. 49)
8:10	 Comisarul 
	 Montalbano (It., 1999, s. 		
	 politist)(r)
9:55	 Descoperă românii
10:00	 Telejurnal*Sport
10:15	 Berlin, Berlin 
	 (Ger., 2002, s, ep. 71)
10:45	 Întâlnire pe 2 (2009, div.)
12:00	 Telejurnal
12:45	 Popasuri folclorice (2008)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Tribuna partidelor 		
	 parlamentare
15:00	 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00	 Centrul 
	 de frumuseţe 
	 (It., 2001, s, ep. 49)
17:00	 Elisa (It., 2003, s, ep. 49)
18:00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18:15	 Berlin, Berlin 
	 (Ger., 2002, s, ep. 71)(r)
18:45	 Poate nu ştiai
19:05	 Vrăjitoarea mea iubită 
	 (It., 2009, com.)
21:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
	 Prezintă Mitică Popescu.
22:00	 Ora de ştiri 
	 *Sport
	 *Meteo
23:10	 Tropice amare 
	 (Fra.-Elv., 2007, s) 
1:25	 Motomagia (2007)  (r)
1:50	 Poate nu ştiai
2:00	 Revizie Tehnică

4:00	 State de România 
	 (Rom., 2009, s. com., ep. 90)  (r)
6:00	 Happy Hour 
	 (2007, div.) (r)
7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 *Ce se întâmplă, 
	 doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Om sărac, om bogat 
	 (Rom., com., ep. 27-28)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep. 3711) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Pe un alt drum 
	 (Can.-Angl., 2009, dramă)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep. 3712)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour (2007, div.)
19:00	 Ştirile Pro TV	
	 *Sport
	 *Vremea
20:30	 Frumuseţe pe muchie de cuţit 	
	 (2010, reality show)
	 Cu: Victor Slav
22:15	 State de România 
	 (Rom., 2009, s. com., ep. 91) 
23:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
0:00	 The Mentalist - 
	 În mintea 
	 criminalului 
	 (SUA, 2008, s. politist, ep. 20) 
1:00	 România, te iubesc! 
	 (2008, magazin cult.) (r)
	 *emisiune de reportaje 
	 şi anchete
2:00	 Apropo TV (div.) (r)
3:00	 Ştirile Pro TV (r)

6:00	 Observator
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani (matinal)
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:00	 Familia Bundy 
	 (SUA, 1987, s. com.)
12:00	 Miami Vice 
	 (SUA, 1994, f.s. de acţ.)
13:00	 Observator
14:00	 D’Artagnan 
	 şi cei trei 
	 muschetari 
	 (Fra., 2005, avent.)
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct
	 Cu Mădălin Ionescu
19:00	 Observator
	 *Sport
	 *Meteo
20:30	 Dă lovitura 
	 şi fugi 
	 (SUA-Jap., 
	 1994, acţiune) 
23:00	 Observator
	 Cu: Andreea 
	 Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23:45	 Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Dă lovitura 
	 şi fugi 
	 (SUA-Jap., 1994, acţiune)  (r)
3:00	 Benny Hill 
	 (Angl., 1969, s)
3:30	 Acces Direct(r)

7:00	 Camera de râs
7:30	 Imobiliare Blitz
8:00	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom., s. com., ep. 7)
8:20	 Sport cu Florentina 
9:00	 Tarzan (SUA, 2001, 
	 s. anim., ep. 10) 
9:30	 Regele Şaman 
	 (Jap., 2003, s. d. anim.)
10:00	 Shinzo
10:30	 Galileo (2010, div.)
	 Cu: Marius Saizu
11:30	 Căminul 
	 de 5 stele (div.)
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Neveste disperate 
	 (SUA, 2004, s. com., ep. 7)
15:15	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008, reality show)(r)
	 Cu: Horia Vîrlan
16:15	 Galileo (2010, div.)
17:00	 Trăsniţii (2007, s. com.)(r)
18:00	 Focus 18. Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Camera de râs
20:00	 Tatăl miresei 1 
	 (SUA, 1991, com.) 
22:15	 Trăsniţii (2007, s. com., ep. 30)
23:15	 Fără lacrimi 
	 (Can., 2007, dramă) 
1:00	 Focus (r)
2:00	 Căminul de 5 stele (div.) (r)
3:00	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom., s. com.)(r)
3:30	 Trăsniţii (2007, s. com.)(r)

4:45	 India 
	 (Braz.-Ind., 2009, f. s. avent.)(r)
5:45	 Reţeta de ACASĂ (r)
6:00	 Sărmana Maria (Mex., 1996, s)(r)
7:00	 Teleshopping (recl.)
7:30	 Împreună pentru totdeauna 	
	 (Mex., 2008, s. dramă)(r)
8:30	 Teleshopping (recl.)
8:45	 Cameleonii 
	 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)(r)
9:45	 Teleshopping (recl.)
10:00	 Iubiri (Col., 2006, s)
11:00	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Pagini de viaţă (Braz., 2006)
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 Pagini de viaţă (Braz., 2006)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Aniela (Rom., 2009, s)(r)
15:15	 Reţeta de ACASĂ
15:30	 Destine furate (SUA, 2007, s)
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Sărmana Maria (Mex., 1996, s)
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Împreună pentru totdeauna 	
	 (Mex., 2008, s. dramă)
19:30	 Cameleonii 
	 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)
20:30	 Aniela (Rom., 2009, s)
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA, 2008, s)
22:30	 Poveştiri de noapte 
23:30	 India (Braz.-Ind., 2009, f. s. avent.)
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 * Vremea de ACASĂ
1:45	 Aniela (Rom., 2009, s)(r)
2:45	 Poveştiri de noapte (r)
3:45	 Cealaltă faţă a Analiei 

8:00	 Jumanji (SUA, 1996, s, ep. 8) (r)
8:30	 Casa Foster pentru prieteni 
	 imaginari (SUA, 2004, s. d. a.) (r)
9:00	 Zoom în 10 (div.)
9:15	 Spitalul de urgenţă 
	 (SUA, 1994, s)(r)
10:30	 Jumanji (SUA, 1996, s, ep. 9)
11:00	 Casa Foster pentru prieteni 
	 imaginari (SUA, 2004, s. d. a.)
11:30	 Happy Hour (2007, div.) (r)
13:00	 ACASĂ în bucătărie (div.) (r)
	 Poveşti interesante şi 		
	 curiozităţi gastronomice
14:15	 Descoperă România(r)
15:00	 Paza de coastă 
	 (It., 2005, s. politist, ep. 6)(r)
16:00	 Adevărul gol-goluţ 
	 (Angl., 1995, s. com., ep. 16)(r)
16:30	 Prietenii tăi (SUA, 1994, s. com.)(r)
17:30	 Spitalul de urgenţă 
	 (SUA, 1994, s, ep. 14/22)
18:30	 Adevărul gol-goluţ 
	 (Angl., 1995, s. com., ep. 17)
19:00	 Paza de coastă 
	 (It., 2005, s. politist, ep. 7)
20:00	 Academia de poliţie II 
	 (SUA, 1985, com.)
22:00	 Naşul stresat 
	 (SUA - Aus., 2002, com.) 
0:00	 Expertul (SUA, 1998, f.s. de acţ.) 

8:15	 După-amiaza unui fan (r)
9:10	 Identităţi (s. doc.) (r)
9:40	 Lecţia de privit (r)
10:00	 În spatele scenei (r)
10:30	 Cinema Dreaming (r)
11:00	 Zece trilioane... deocamdată(r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:50	 Ordinea cuvintelor (r)
13:00	 Retro clip (2008, videoclip) (r)
13:05	 Atlas (r)
13:30	 Restaurare (r)
14:15	 Tichia de mărgăritar (r)
14:30	 Făuritori ai istoriei 
15:00	 Parol (2007, div.) (r)
15:05	 Concertele TVR Cultural (r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:20	 Moment Art (r)
16:30	 Identităţi (s. doc.) - Siret
17:00	 Profesioniştii...  (r)
17:55	 Jurnal de călătorie indian)
18:55	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00	 Jurnalul cultural
19:55	 Capodopere din Galeria 
	 de Artă Modernă Românească (r)
20:00	 Concertele TVR Cultural
21:00	 Nu e rentabil să fii erou 
	 (SUA, 1968, dramă) 
21:50	 Ordinea cuvintelor (r)
23:00	 Jurnalul cultural
23:20	 Teatru: Micul infern 
	 de Mircea Ştefănescu

4:00	 Super-răi 
	 (SUA, 2007, com.) 
6:00	 Comoara Naţională 2: 
	 Cartea secretelor 
	 (SUA, 2007, avent.) 
8:05	 Eu şi monstrul meu 
	 (SUA-Angl., 2007, avent.)
9:55	 Patru prietene 
	 şi încă o pereche de blugi 
	 (SUA, 2008, com. rom.) 
11:50	 O prietenie de pomină 
	 (SUA, 2008, com. rom.)
13:20	 Mireasa e iubita mea! 
	 (SUA-Angl., 2008, com.) 
15:00	 Fiul lui Rambow 
	 (Fra.-Angl.-Ger., 2007, com.)
16:35	 Wall-E (SUA, 2008, f. doc.)
18:15	 Despărţiţi, dar împreună 
	 (SUA, 2006, com. rom.)  
20:00	 Pariu riscant (SUA, 2001, com.) 
21:35	 Culoarea vieţii 
	 (SUA, 2006, dramă) 
23:20	 Killshot - Ţinte sigure 
	 (SUA, 2007, acţiune) 
0:55	 Poison Ivy: Societatea secretă 	
	 (SUA-Can., 2008, thrill.) 
2:25	 Bordelul: Music-hall 
	 (SUA, 2008, f. doc.) 
3:05	 Poveşti de Halloween 
	 (Can.-SUA, 2008, 
	 comedie-horror)

- Fifi, te-ai spovedit la preot?
- Da, tu! Lucrează pe calculator.
- Şi ce ţi-a spus?
- M-a trimis să mai fac ceva păca-

te, pentru că lui îi iese cu zecimale şi 
nu ştie ce canon să-mi dea.

[
- Ce zici de guvernanţii ăştia?
- D-le, mint de îngheaţă salariile.

[

- Dle, cânţi foarte bine!
- O, nu, nu sunt original! Încerc 

să-l imit pe Costel Busuioc şi pe 
Caruso.

1519 - Se naşte CATHERINA de 
MEDICI (m.1589), regină a Franţei 
(1547-1559).

1695 - Încetează din viaţă 
JEAN de LA FONTAINE (m. 1621), 
scriitor francez, celebru autor de 
fabule. 

1743 - Se naşte THOMAS 
JEFFERSON (m. 1826), om politic 
american, al treilea preşedinte al 
SUA (1801-1809).

1796 - Încetează din viaţă 
GHERASIM ANTONOVICI (n. 1733), 
episcop ortodox. 

1862 - Intră în vigoare Legea 
presei.

1869 - Se naşte POMPILIU 
ELIADE (m. 1914), critic şi istoric 
literar, membru corespondent al 
Academiei Române.  

1878 - Se naşte IOAN CIUREA 
(m. 1944), medic veterinar şi para-
zitolog, membru corespondent al 
Academiei Române.

1885 - Se naşte GYORGY 
LUKACS (m. 1971), filosof, istoric, 
literar, estetician ungur.   

1886 - Se naşte NICOLAE 
TONITZA (m. 1940), pictor, grafi-
cian, critic de artă, pedagog, lau-
reat cu mai multe premii.

1892 [ Se naşte SIMION 
IAGNOV (m. 1958), medic, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

[ Se  naşte ROBERT ALEXANDR 
WATSON-WATT (m.1973), fizician  
britanic. A inventat aparatul ra-
dar.

1901 – Se naşte, la Galaţi, 
GRIGORE SĂLCEANU (m. ?), poet, 
traducător, pedagog, laureat cu 
Premiul de poezie al Institutului 
de Literatură (1925) pentru tradu-
cere, cu Premiul de poezie ”Ioan 
N. Roman”  (1934), cu Premiul 
”Adamachi” (1943). 

1906 - Se naşte SAMUEL 
BECKETT (m.1989), scriitor irlan-
dez, laureat cu  Premiul Nobel 
pentru Literatură (1969). 

1913 - Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Academia de Înalte 
Studii Comerciale şi Industriale, 
prima instituţie de învăţământ 
economic superior din România 
(cu trei secţiuni: Comerţ, bancă, 
asigurări; Industrie; Administraţie 
economico-comercială). Începe 
să funcţioneze de la 15 septem-
brie, acelaşi an. 

1926 - Se naşte SABIN MARIUS 
PECULEA, fizician, membru şi 
secretar general al Academiei 
Române (1994-1999), laureat cu 
Premiul “Dragomir Hurmuzescu” 
al Academiei Române (1981), cu 
alte premii. 

1927 – Se naşte MAURICE 
RONET (m. 1983), actor, scenarist, 
regizor francez.

1928 - Legea privind ocrotirea 
muncii minorilor şi a femeilor, 
precum şi stabilirea duratei zilei 
de muncă de 8 ore.

1930 - Se naşte SERGIU 
NICOLAESCU, regizor, actor, sce-
narist, producător de filme; după 
1989 om politic şi senator.

1935 - Se naşte C.D. ZELETIN, 
poet, eseist, traducător.

1936 - Se naşte NICOLAE 
VELEA (m. 1987), prozator, autor 
de literatură pentru copii, laureat 
cu Premiul Academiei Române 
pentru Proză.

1938 - Se naşte  CĂTĂLINA 
BUZOIANU, regizoare, pedagog, 
laureată cu Premiul Academiei 
Române (1973), cu alte premii.

1939 - Se naşte SAMUS 
HEANEY, scriitor nord-irlandez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1996).

1948 - Marea Adunare 
Naţională adoptă prima 
Constituţie postbelică a 
României.

1951 - Se naşte PETRE 
RĂILEANU, critic şi istoric literar, 
eseist, gazetar. Din 1992 stabilit 
la Paris.

1952 - Se naşte, la Galaţi, 
VLADIMIR CRIVOI, caricatu-
rist, pictor  decorator, laureat 
cu premii şi medalii naţionale şi 
internaţionale.  

1979 - Începe să fie marcată  
“Ziua Mondială a Holocaustului”, 
în amintirea celor aproximativ 
şase milioane de evrei ucişi în 
cursul celui de-Al Doilea Război 
Mondial.

1993 - Încetează din viaţă 
FRANCISC MUNTEANU (n. 1924), 
prozator, autor de literatură pen-
tru copii, scenarist, regizor.

8,00 Ring-star; 9,00 Dor;  9,30 
Spectacol copii;  10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,40 Terminus Express; 
11,10 Penalty; 12,10  Terminus 
Express ®; 12,40 Obiectiv Express 
®; 13,20 - Confluenţe; 14,20 Anii 
nu se uită; 15,00 Erudit cafe;   
16,00 Dosare secrete;  16,50 
Program muzical: One cubed;  
18,25 Obiectiv Express ştiri/
sport (direct); 19,15 Povestea de 

seară; 19,30 Terminus Express; 
20,05 Tirul presei; 21,00 Carte 
de vizită;  21,30 Tu alegi ®; 22,00 
Obiectiv Express; 22,40 Film ar-
tistic:  Troiţa; 0,00 Închiderea 
programului.

Expoziţii
- Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Musca” 
(expoziţie de caricatură), Florian 
Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Contra zilei”, Anca Mureşan 
(pictură); Sculptură şi grafică, 
Alexandru Paraschiv; expoziţiile 
permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Misterul 
florilor”, Antonio Romeo Pălie 
(pictură).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul de pictură şi 
sculptură „Înviere şi lumină”.

- Galeria „Umor la etaj”, se-

diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 - 
20,00; filiala „Grigore Vieru” de la 
Euro-Gară, 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
16,00.

C.S.Carp          

Încercaţi să vă puneţi pu-
ţin în pielea celor cărora aveţi 
atât de multe lucruri să le re-
proşaţi. Nu este deloc uşor.

Nu sunteţi atât de 
interesat/ă de distracţii cum 
eraţi într-o vreme nu prea în-
depărtată. Se simte faptul că 
vă gândiţi la altceva.

Încercaţi să fiţi puţin mai 
diplomat/ă cu persoanele de 
acelaşi sex. Nu de alta, dar re-
acţiile dvs. încep să deranjeze 
serios.

Nu vreţi cu niciun preţ să 
renunţaţi la anumite obiecti-
ve de natură materială. Deja 
a trecut prea mult timp de la 
ultima achiziţie.

Cineva vă spune lucruri 
care vă dau de gândit, pe o 
perioadă destul de lungă de 
timp. Vă feriţi să vă implicaţi 
prea tare.

Deşi v-aţi propus să fiţi 
demn/ă, nu puteţi rezista 
prea mult presiunii şi daţi to-
tul pe faţă. Şi funcţionează.

Aveţi foarte mult de câş-
tigat dacă ştiţi să vă stăpâniţi 
anumite reacţii. Este un fapt 
dovedit, nu mai e nevoie de 
demonstraţii.

Constataţi că din când în 
când un duş rece nu strică ni-
mănui, aşa că sunteţi dispus/ă 
să-l administraţi cuiva care 
pare a avea nevoie.

Sunteţi destul de confuz/ă, 
dar simţiţi că totul este în or-
dine atât timp cât nu vă agi-
taţi prea mult. Lăsaţi lucrurile 
să curgă.

Sunteţi foarte mulţumit/ă 
de felul în care aranjaţi lucru-
rile să se întâmple. Pentru că 
acum totul este ideal pentru 
dvs. şi perechea dvs.

Vi se pare că o anumită 
persoană vă tratează cu prea 
multă indiferenţă, mai ales 
că vă este datoare cu un ser-
viciu...

Sunteţi trimis/ă de la unul 
la altul şi nimeni nu vrea să vă 
spună de fapt ce se aşteaptă 
de la dvs. Începeţi să vă ener-
vaţi.

Casandra  

Aripioare delicioase 

Ingrediente: 10 aripioare de pui; 5 cartofi potriviţi;   4 linguri sos de soia, 
4 linguri ulei de măsline; 3 linguri muştar cu boabe; chili şi ierburi italiene, pă-
trunjel proaspăt, sare şi piper.

Din ingredientele de mai sus se face un sos în care se pun aripioarele uscate. 
Se amestecă bine şi se ţin o oră la frigider.  Cartofii  cubuleţe se amestecă cu 
ulei de măsline şi se condimentează. Se pun în cuptor în vase diferite aprox. 
40 minute. 

S.G.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria STANCIU  
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
7*/17*

Litoral
6*/13*

Brăila
6*/16*

Galaţi
6*/16*

Braşov
3*/12*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:28 am
‑ apune: 7:49 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:28 am
‑ apune: 7:49 pm

Cer
variabil

Acţiuni de caritate
Shakira va construi o şcoală în Haiti

Cântăreaţa columbiană Shakira s‑a întâlnit duminică cu câţiva dintre 
supravieţuitorii seismului din Haiti şi a anunţat că fundaţia sa va construi 
o şcoală în această ţară, puternic afectată de cutremurul din 12 ianuarie. 
Cântăreaţa columbiană a participat deja la mai multe acţiuni de caritate 
organizate de actorii de la Hollywood şi alte celebrităţi mondiale pentru a 
strânge fonduri în favoarea victimelor seismului. 

Mediafax/M.Z.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
SUBTERFUGII: Orizontal: AUZIRE, HAM, CLEVETEALĂ, CAPIA, CLAI, ENE, LULELE, L, LEALE, TS, EDIL, 

CROAT, RANITE, PIR, AR, CURATEI, RASET, BIRT, ICI, ACACIA. 
ARME DE ATAC: Orizontal: S, B, G, CADOURI, TICTAC, R, TRAI, UI, PASTAI, AC, NU, PISTOL, TANC, ZU, PE, 

U, ARBALETA, NI, AS, IT, G, NES, STANA, SER, STAPAN, LAMAI, ATE. 

ORIZONTAL: „Rău cu rău, dar mai rău fără rău”, 
cum se zice – Prescris de doctori, la rău. 2) Nume 
generic pentru oameni răi, cruzi – Date la răceli! 3) 

Prost mai este şi acesta… ‑ Răul cel mai mare 
făcut vieţii. 4) Teme! – Divinităţi păgâne. 5) 
Căinare când ne este rău – Obicei rău, intrat în 
obişnuinţă. 6) Apare iarba – Nărav de început! 
– Animal cu plăci cornoase, la tropice. 7) Una 
cu o proastă creştere… la vedere – Răul care 
ne dă gata. 8) A strânge rău de gât (fig.). 9) A 
judeca un litigiu între oameni – Campion. 10) 
Aranjament incorect – Oamenii munţilor.

VERTICAL: 1) Conducător rău – Situaţie 
neplăcută, la o adică. 2) Aici ajung oamenii 
răi – Strigăt când ne este rău – Pere… răsu‑
cite! 3) Beat rău – A prevesti ceva rău. 4) Rău, 
în ultimul hal. 5) Ne strânge rău de gât… de 
ne omoară – Dânsa – Parte! 6) Rea… şi aiurea! 
– Iradiat la cap! – Răii codrilor ce jefuiau şi pră‑
dau. 7) Pus la rană – Marcat de o moştenire 
rea. 8) Căciulă… ţuguiată. 9) Părtaşă la rele – 

În cont! 10) Fac mult rău oamenilor.

Mihai Gherasim

Rău cu rău

Asistă la 
eveniment 

(fem.)
Muncă din 

greu

A da de 
greu

Dă în bobi
Văzduh

Lină!
Paznici 
severi

Datul de‑a 
dura

Casete!

Care te 
înjosesc
Diletant

Comandă 
de oprire
Strâns la 

un loc

În faţa 
icoanei!

…

…
Maici la 

mănăstire!

Mai 
încurcat!
O carte la 

maturitate!

Atent în 
faţă!

Ceas de 
ceas

Macagiu
Unu!

Rămas în 
centru!
În hală!

Lucrători 
cu roata
A ospăta

Dojană
Trasă de 
urechi

Mediu 
vital!

Centrul 
cercului!
Pastă de 

fructe

Drumuri  
de ţară  

De bună voie

Gh. Gurău

… 
De loc din 

Măcin!

Unge!
A trage în 

gol 

Baci!
Cutia 

muzicală!

Mediu 
marin!

Chatroulette – vestul 
sălbatic al Internetului

Lumea pe web

Elena Parapiru

Yu‑peee! Companii de renume se bat pentru ideea unui 
tânăr de numai 17 ani din Rusia. Andrey Ternovskiy a devenit im‑
portant când a lansat un site cu un concept ce ar putea detrona 
Facebook. Chatroulette, aşa cum se numeşte site‑ul, presupune 
comunicarea aleatorie, inclusiv vizuală, între utilizatorii site‑ului. 
Când intră pe site, camerele web sunt pornite automat şi utilizato‑
rul este direcţionat către un altul, aflat şi el online în acelaşi timp. 
Din acest moment, totul ţine de opţiunea fiecăruia: pot vorbi sau 
pot folosi butonul „next” pentru a fi conectaţi cu alt necunoscut. 
Nu degeaba companii americane şi ruse se bat între ele. În noiem‑
brie, când a fost lansat site‑ul, Chatroulette avea 500 de utiliza‑
tori. Acum a ajuns la 10 milioane pe lună. Printre companiile care 
râvnesc la noul concept se pare că se număra Google, Skype, dar 
şi companii ruseşti precum Yandex sau un magnat rus, Yuri Milner, 
care deţine deja peste 5 la sută din Facebook. Deşi a primit oferte 
chiar de un milion de dolari, adolescentul a declarat că site‑ul nu 
este, cel puţin deocamdată, de vânzare. Tânărul caută, în schimb, 
finanţare pentru dezvoltarea produsului. Până acum, vizitatorii 
site‑ului au descris tot felul de experienţe, precum un bărbat în 
costum de cerb, un artist care schiţează rapid portrete, oameni 
care dansează în faţă camerei web în încercarea de a interacţiona 
cu ceilalţi. Evident, există situaţii limită, cu indivizi care apar dez‑
brăcaţi, care doresc conversaţii erotice sau mimează acte sexuale. 
Chatroulette este considerat „vestul sălbatic” al Internetului, com‑
parat cu primele conversaţii online de la început, precum cele de 
pe mIRC. Deşi site‑ul vinde publicitate, partea nefericită este că 
al lui creator nu poate primi bani, conform legislaţiei, deoarece 
are sub 18 ani.  

Zmardoiescu, 
la cratiţă

[ „Cine râde la urmă, 
râde cu dinţii în batistă”. 
Aşa ne‑au avertizat cei de 
la Prima. Mărturisesc că nu 
am strungăreaţă şi nici nu 
mi‑e cald cu dinţii în gură ca 
să‑mi doresc una creată na‑
tural prin „percuţie”. Cu toate 
astea, nu pot să nu vă scriu 
cum s‑a comportat Cătălin 
Zmărăndescu în meciul (nul) 
cu cratiţa de la „Cireaşa de 
pe tort”, Prima Tv. Când l‑am 
văzut cu câtă graţie deco‑
ra farfuriile cu frunzuliţe 
proaspete, cum felia fiecare 
roşioară, ziceai că‑i maestru 
de balet, nu alta! Când a fră‑
gezit pieptul de pui… era 
să zic de Găinuşă în tigaie, a 
fost de‑a dreptul gingaş ca 
un topor(aş). Ce‑a mai contat 
că n‑a spălat nici roşiile, nici 
pepenii galbeni pe care i‑a 
servit cu etichetă cu tot! Erau 
de firmă, ce dracu’! Şi după 
un solo la chitară executat de 
antrenorul lui Zmardoiescu, 
pardon, Zmărăndescu, chiar 
că ridic mâinile şi mă predau. 
Recunosc, m‑a trecut un fior 
rece când şi‑a pus mănuşile 
de luptător şi s‑a îndreptat 
spre Silvia Dumitrescu, uşor 
iritat de mofturile ei. Am în‑
ghiţit în sec gândind că‑i ajută 
Silviei cura de slăbire cu ceva 
muşchi tonifiaţi… manual. Uf, 
a scăpat. A pus‑o să mănânce 
cu mănuşile de lupte în mâini. 
Non Kombat, Zmardoiescule! 

[ „Picioarele epilate 
sunt ca sarea în bucate”. 
Da, doamnelor, dacă aşa zice 
Carmen Şerban, eu îi dau 
dreptate. Rima asta m‑a trăs‑
nit în fruntea neuronului din 
pricina anteniştilor Răzvan şi 
Dani. Păi, ieri-dimineaţă s‑au 
apucat să citeze din aceas‑
tă bardă de modă nouă. 
(De bardul din Mirceşti n‑aţi 
auzit? Barda e femininul de 
la bard, ce numai Eba să in‑
venteze cuvinte, eu ce‑s mai 
proastă?) Eu m‑am simţit aşa 
de inspirată, că am căutat 
bijuteria de melodie. Auziţi 
aici: „Amorul ocazional/ este 
bal apoi spital/ toate fetele‑s 
mortale/ doar să ajungi prin 
spitale/ că să te urci pe pereţi/ 
cântând „Trei iezi cucuieţi”. 
Eu am rămas fără vorbe, dar 
dacă protestează careva „Dau 
jos şorţul, bag divorţul”. 

[  Ipocrit. „Luaţi paraşuta 
de pe ecran”, striga revoltat 
Agentul Vip Cristi Brancu. 
„Paraşuta”, era, vezi Doamne, 
Mariana Roşca, blonda lui Iri. 
Nu e emisiune lăsată de la 
Dumnezeu în care Agentu’ să 
nu întrebe invitatul ce părere 
are despre Mariana, iar fundul 
ei să nu se lăţească pe ecran. 
Păi, dacă faci audienţă şi emi‑
siune pe seama ei, măcar lasă 
ipocrizia! 

Vremea rămâne instabilă astăzi, cu cerul mai 
mult înnorat. Vântul suflă slab, din sector sud‑estic. 
Ziua se va înregistra o maximă de 16°C, iar noaptea 
cerul va rămâne parţial acoperit, la o temperatură 
minimă de 6°C. Umiditatea va fi de 60 la sută, iar 

presiunea atmosferică 757 mmHg.
Şi miercuri vremea rămâne instabilă, după‑amia‑

za şi seara fiind posibil să plouă uşor. Maxima zilei 
va oscila în jurul valorii de 16°C.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

Cununi
Înoată cu 

spatele (pl.)

Sub acest nume este consfin‑
ţit crezul fundamental al bisericii 
creştine ‑ Sfânta Treime: 1. Există 
un singur Dumnezeu. 2. Tatăl, 
Fiul şi Duhul Sfânt  sunt fiecare 
Dumnezeu. 3. Tatăl, Fiul şi Duhul 
Sfânt sunt fiecare o Persoană dis‑
tinctă. Vechiul Testament cuprin‑
de referinţe ale acestei dogme 
inefabile cu sublimă semnifica‑
ţie, iar Noul Testament confirmă 
şi instituie adevărul doctrinei.

Unicitatea lui Dumnezeu s‑a  
exprimat printr‑o sursă întrei‑
tă (Dumnezeu, Cuvântul Său şi 
Duhul Sfânt), care s‑a manifestat 
de la început: “Şi fără formă şi 
deşert era pământul; şi întune‑
ric era preste faţa adâncului; şi 
Spiritul lui Dumnezeu se purta 
pe deasupra apei. Şi Dumnezeu 
a zis: Să fie lumină, şi fu lumină.” 
(Facerea)  Infailibilitatea plurali‑
tăţii în unitate este misterul cre‑
dinţei creştine care nu încetează 

să fascineze prin măreţia simpli‑
tăţii sale inaccesibile. Dumnezeu 
Creatorul se află în relaţie de 
reciprocitate a   identităţii cu 
Cuvântul Său ‑ Înţelepciunea in-
comparabilă şi cu Duhul Sfânt 
‑ forma de acţiune a tuturor însu‑
şirilor benefice. (v. Duhul Sfânt).

Învăţătura lui Iisus autentifi‑
că doctrina credinţei în Sfânta 
Treime. Mântuitorul se numeşte 
pe sine trimisul Tatălui, iar Duhul 
este exprimarea voinţei Lor, fiind 
totodată El Însuşi Dumnezeu. 
Persoanele Sfintei Treimi presu‑
pun distincţie de identitate şi in‑
separabilitate în aceeaşi măsură, 
ceea ce inhibă capacitatea de cu‑
prindere a înţelegerii umane.

După  Hristos, procedura bo‑
tezului are loc în veghea binecu‑
vântătoare invocată în Numele 
Tatălui, al Fiului şi al Sfântului 
Duh, punându‑se astfel pece‑
tea principiului  trinităţii asupra 

mântuirii prin credinţă. Doctrina 
referitoare la Sfânta Treime a fost 
formulată după contribuţiile stu‑
diilor lui Irenaeus (130‑200 e.n.), 
Tertulian (160‑222 e.n.) şi ale lui 
Origenes (183/5‑252/3 e.n.) şi 
a devenit document oficial la 
Conciliul de la Niceea, 325 e.n., 
fiind definitivată de Augustin 
(354‑430).

Conotaţiile comparative sau 
metaforice ale expresiei “Sfânta 
Treime” au în vedere mai multe 
persoane (de regulă, trei), care 
participă activ la conducerea 
unui grup de oameni sau a unei 
comunităţi mari. În măsura în 
care în spatele atitudinii unitare 
se ascund  rivalităţi  dictatoria‑
le,  ambiţii concurenţiale, orgo‑
lii egoiste, sensul expresiei este 
peiorativ, caricatural, opus celui 
originar. 

Th. Parapiru 

Expresii celebre

“Sfânta Treime”

Actorul Russell Crowe, 
premiat cu Oscar pentru ro‑
lul din “Gladiatorul”, a primit 
ieri cea de‑a 2.404‑a stea de 
pe Hollywood Walk Of Fame. 
Această ceremonie va avea loc 
cu o lună înainte de lansarea pe 
marile ecrane a filmului “Robin 
Hood”, care a marcat o nouă 
colaborare a lui Russell Crowe 
cu Ridley Scott, regizorul lung-
metrajului “Gladiatorul”. Ron 
Howard, regizorul cu care Russell 

Crowe a colaborat la filmele “O 
minte sclipitoare/A Beautiful 
Mind” şi “Renăscut din cenuşă/ 
Cinderella Man”, a fost prezent, 
alături de actorul australian, la 
această ceremonie, ce a avut 
loc în faţa Kodak Theatre din 
Los Angeles. Walk of Fame, un 
trotuar pavat cu stele dedicate 
artiştilor, a fost înfiinţat în 1953 şi 
atrage aproximativ 10 milioane 
de vizitatori anual.

Mediafax/M.Z.

Hollywood 

Russell 
Crowe 
‑ o stea 
pe Walk 
Of Fame
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Dănuţ Lungu

Doamne, miluieşte, 
RCA plăteşte!

[  În weekend am vizitat o bună parte de judeţ, pe linia 
Galaţi – Tg. Bujor, şi am constatat că inventivitatea românului 
bate filmul, oricâte Oscaruri şi Urşi de Aur ar bifa acesta din 
urmă. Jumătate din drum este full de restricţii – viteza maxi‑
mă, de 30 sau de 40 de kilometri pe oră! – din cauza deni‑
velărilor de pe carosabil. Ce şi‑o fi zis drumaru’ şef? Decât 
să repar şuşaua, mai bine montez indicatoare cu restricţii de 
viteză. De ce să nu facă un nene două ore până la Bujoru`? 
Ţin să precizez că m‑am comportat ireproşabil pe uliţa care 
leagă reşedinţa de judeţ de localităţile de frontieră: mi‑am 
cumpărat rovignetă şi am înjurat cu geamurile închise de fi‑
ecare dată când trebuia să frânez din cauza râpelor de pe 
ambele sensuri de mers.    

[ Ironia cea mai tare este că pe segmentul acesta de drum 
sunt montate şi radare. Iar dacă întâlneşti vreun poliţist zelos, 
ai putea plăti amendă pentru 41 de kilometri pe oră: pe cine 
interesează că pleci bărbierit de acasă şi ajungi la destinaţie 
cu barba părintelui Daniil de la Mănăstirea Tanacu? 

[ Preotul Robertino Oprea din satul giurgean Vărăşti şi‑a 
tras un Maserati Quattroporte care face vreo 100.000 de euro 
la mâna a doua, după cum s‑a spovedit părinţelul. „Avem 
afaceri, dar suntem oameni cu credinţă în Dumnezeu”, s‑a 
eschivat purtătorul de sutană când a fost întrebat de ziarişti 
cum reuşeşte să deţină un asemenea bolid. Sfânta Treime a 
preotului Robertino: Casco, ITP şi RCA. 

[ Ieri, în România, s‑a reluat şcoala, motiv de încruntare 
pentru preşedintele Băsescu. Şi‑aşa scoatem filosofi pe cape‑
te de pe băncile şcolii, de ce le mai trebuia vacanţă?   

[ Noua Lege a Educaţiei a fost aprobată ieri de Guvernul 
lui Hopa‑Milică şi va intra în vigoare din toamnă. Sper, cu 
ocazia asta, ca Educaţia (noţiunea de Şcoală e prea grea pen‑
tru vremurile astea) să modeleze mai uşor tinerele talente do‑
rite de chiriaşul de la Cotroceni: ospătari, tinichigii, lăcătuşi 
etc.  

[ Iată o mostră de umor involuntar! Am găsit, ieri, într‑un 
ziar următorul titlu: „Preţul benzinei ar putea exploda!” În 
acest caz, chiar că nu te poţi atinge de tarif – pericol de 
tumbe involuntare!

‑NAPOI
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Din instanţă

Procesele 
primesc 
termene 
în 
decembrie

Procesele de la 
Judecătoria Galaţi 
primesc termene 
din ce în ce mai 
lungi. Divorţurile 
înregistrate ieri, de 
exemplu, au primit 
termene tocmai în 
noiembrie. Tot ieri 
s‑au înregistrat la 
instanţa gălăţeană 
şi 15 dosare cu plân‑
geri contravenţio‑
nale, dosare care au 
primit termen la sfâr‑
şitul lunii decembrie. 
Până atunci însă, oa‑
menii nu au decât să 
aştepte ca timpul să 
treacă şi să îşi rezol‑
ve problemele.

T. Miron 

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 14 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
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Închise în garajul Consiliului 
Judeţului, acesta a fost, în mare 
parte, destinul crud al celor două 
trăsuri care au intrat, acum şapte 
ani,  în zestrea Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” din Galaţi. 
Trăsura „mamut”, de 20 de locuri, 
n‑a mai văzut lumina zilei de când 
a ajuns pe meleagurile noastre. 
Doar când se mai deschide uşa 
garajului, în care stă sub cheie, 
respiră şi ea aer curat. Trăsura 
cea mică, de şase locuri, a fost 
mai norocoasă şi a ieşit la plim‑
bare chiar anul acesta. Se poate 
mândri că a făcut figuraţie într‑o 
scenă de epocă. La manifestările 
dedicate zilei de 24 ianuarie, pe 
un ger crâncen, trasă de doi cai 
albi, i‑a adus pe Alexandru Ioan 
Cuza şi pe doamna Elena într‑un 

În comuna Drăgăneşti, satul 
Malul Alb, a fost inaugurat du‑
minică, între şcoală şi biserică, un 
parc de 6.000 mp, teren de sport 
(tenis, handbal şi fotbal), spaţiu 
de joacă pentru copii, dotat cu 
leagăne şi tobogan, şi un loc de 
promenadă, inclusiv cu fântână 
arteziană, aflăm dintr‑un comu‑
nicat al Consiliului Judeţului, fi‑
nanţatorul lucrării. Preşedintele 
CJ Eugen Chebac, prezent la 
inaugurare, a precizat că este 
cel de‑al cincilea parc pe care îl 
inaugurează în judeţ „şi vă spun 
sincer că este cel mai frumos, cel 
mai bine organizat şi cel mai bine 
amplasat: între biserică şi şcoală.” 
Preşedintele Chebac a promis să 

Încă o comună cu arteziană!

Finanţare CJ

Parc la Drăgăneşti

finanţeze şi să cofinanţeze „pro‑
iecte care vin în sprijinul comuni‑
tăţilor locale”. Desigur, cu sprijinul 
consilierilor judeţeni şi al apara‑
tului de specialitate, am adăuga. 

Decizia este însă, se vede, la pre‑
şedinte, care s‑a declarat dumini‑
că, din nou, „preşedintele tuturor 
gălăţenilor”.

Victor Cilincă

 Tropa, trop, prin oraş

[ Pe 17 aprilie, 
trăsura cea mică 

a Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos” 
va duce la altar 

doi miri romantici 
[ Trăsura „gigant” 
aşteaptă (degeaba) 

caii putere… 

scurt voiaj în jurul statuii domni‑
torului. Şi dacă tot a început anul 
bine, îl continuă la fel. La sfârşitul 
acestei săptămâni, e invitată la o 
nuntă. Despre soarta trăsurilor 
Centrului Cultural şi despre cum 
ar putea fi ele valorificate am 
discutat cu directorul instituţiei, 
Răzvan Avram.

Cai surzi

„Trăsurile au fost cumpărate 
de prin 2003 dinainte de «des‑
călecatul» meu aici. Am avut o 
preocupare constantă pentru 
valorificarea lor”, ne‑a declarat 
Răzvan Avram, care însă, nu s‑a 
prea văzut… 

Potrivit directorului, trăsura 
cea mare a fost gândită pentru 

fanfară, dar n‑a circulat nicioda‑
tă pentru că trebuiau găsiţi cai 
surzi. „E făcută din lemn şi me‑
tal, are nevoie de cai trăpaşi, cai 
de la munte, puternici. În zonă 
la noi, nu prea poate s‑o mişte 
nimeni cu caii. Avem hamuri de 
patru cai, dar ar trebui opt ‑ şase 
semisolizi şi doi puternici”, spune 
Răzvan Avram. Deşi nu ar da prea 
bine ca la trăsură să fie „înhămaţi” 
nişte cai putere, adică un vehi‑
cul cu motor, s‑a luat în calcul şi 
această soluţie. „Am luat în calcul 
să fie transformată într‑un fel de 
minicar, cum e la mare, şi să fie 
trasă de un tractoraş. Dar asta ar 
însemna să cumpăr unul, să an‑
gajez tractorist. Am mai fost în 
discuţii cu Protecţia Plantelor sau 
cu Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii să le dau caleaşca pen‑
tru nişte plimbări în Gârboavele. 
Toată lumea fuge de ea, că e greu 
de exploatat. Dacă nu, măcar să 
încercăm să o transportăm goală 
pe la evenimente şi să cânte fan‑
fara în ea aşa, să fie un fel de buta‑
forie”, ne‑a explicat directorul.

În loc de limuzină

Trăsura cea mică, de şase 
locuri, a fost din start gândită 
pentru nunţi, dar şi pentru mici 

plimbări: „Ne‑am fi dorit să facă 
trasee pe Faleza Inferioară cu un 
bilet modic, un leu de persoană. 
Nu doream neapărat un profit 
cât un act de divertisment cultu‑
ral. Puneam nişte boxe pe ea, se 
plimba lumea. Nu am găsit cai 
pentru asta. Am zis să închiriem 
trăsura fără cai, numai să fie folo‑
sită. Avem tarife mai mult decât 
accesibile. Ar fi cam 50 de lei pe 
oră. Ca să ia mireasa şi naşii să‑i 
ducă la starea civilă ar însemna 
maxim 200 – 300 de lei, ceea ce la 
bugetul unei nunţi nu e descura‑
jant. A	  mai fost o singură soli‑
citare la o nuntă, dar s‑a împot‑
molit la povestea cu caii. Aş face 
şi discount numai să fie văzută 
şi oamenii să ştie că o putem în‑
chiria. Are un parfum aparte să te 
plimbi cu caleaşca”, spune direc‑
torul Răzvan Avram. Pe 17 aprilie, 
trăsura este închiriată pentru o 
nuntă. Din fericire, unul din socri 
a putut să facă rost de cai şi iată 
că mirii vor merge la altar ca pe 
vremuri, cu trăsura. Cine şi‑ar dori 
o nuntă ca în „Aniela”,  să facă o 
cerere la Centrul Cultural şi să ca‑
ute cai şi vizitiu. La bulivard, birjar, 
la bulivard!  

Foto: Bogdan Codrescu   

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

După 
ce i‑a 

plimbat 
pe Cuza 
şi Elena 

Doamna, 
acum, 

trăsura 
cea mică 
va onora 
doi miri

Dau un regat pentru... 
şase cai frumoşi

Uriaşă, 
trăsura 
zace 
nefolosită 
de ani 
de zile

[ Loc de plimbare, 
sport şi joacă pentru copii
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